) 00 $.92। ५//% (,४। १) ).. 


सूरतुन नबा-७८ ॥06541$0141 


सूरतुन नबा मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा चालीस आयतहरू एवं दुइ 
रुक्‌अ छन्‌ । 


स्रतुन नबा-७५ भाग-३० ४ 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५०॥०४४४॥५१-::३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


७; रौँ 2४१८ 
(१) यी मानिस कुन वस्तुको सोधपूछ ९ ०८०००७" 
गरिराखेका छन्‌ ?" %७, 


.८-०. 
(२) त्यस ठूलो सूचनाको ? ८ ४2:14: 
% गद ०००० डि “2 


(३) जसमा यिनी विभिन्न मत छन्‌ ।' 


(४) निषए्चित रुपमा यिनी 
जानिहाल्नेछन्‌ । 


७० ॥., ३३:०७ | ११ 2 249 2,220 2०१ ८ ३ ७ | 
१, (१०2 ७ ० 04 फा क टी 


८४५५ हा 5309 “01४ 


(स हु अलैहि व सल्लम) लाई नबृअतले 
उहाँले, एकेश्वरवाद तथा प्रलय आदिको चर्चा गर्नुभो तथा 
बानु सुनाउनुभयो त काफिर तथा मुश्रिकहरूले एक अर्कासित 
कि के यो सम्भव छ ? जस्तो कि यो व्यक्ति दावा गरिराखेको 
भान वा अल्लाहको तफबाट अवरित गरिएको छ जस्तो कि 
पल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दछ । प्रश्नद्वारा अल्लाहले पहिला यी 
स्थिति उजागर गस्यो जो उनको हो । अनि स्वयंले नै उत्तर 


(अर्थात्‌ जुन ठूलो सूचनाका सम्बन्धमा प्रश्न छ । यस ठूलो सूचनासित अभिप्राय 
केहीले पवित्र कुर्आन लिएका छन्‌ । काफिर त्यसका विषयमा विभिन्न करा 
गर्दथे । कोही त्यसलाई जाद्‌ कोही ज्योतिष कोही कविता तथा कोही प्राचीन कथा 
भन्दथ्यो । केहीका विचारमा यसको अभिप्राय प्रलय घटित हुनु हो तथा पुनः: 
जीवित हुनु । यसमा पनि उनका मध्ये केही मतभेद थियो कोही प्रारम्भदेखि 
यसको इन्कार कि यिनका बीच मतभैद छ, कोही त्यसका सन्दर्भमा सोधपूछ 
गर्दथ्यो कि मात्र सन्देहको प्रदर्शन । केही भन्दछन्‌ कि प्रश्न त विश्वासको 
अधिकता तथा अधिक जानकारीका लागि थियो तथा काफिरिहरूको उपहास एवं 
प्रतिहास स्वरुप । 


ही क % न ८) [प्‌ ० ५ ॥॥ | ० ॥ | १ 1 

कु २१ 0: ७ " र “ ॥ 

५१७७ 000० ॥ ७५ ४३ ७2 ७ (४०१०), १ ॥ 

0० ७ ७4४५: ०१७. ५/.022। /2 / छु । १"७१०५१:; १८७" 20 0७0९ ०) | हु ॥ हु म / ॥ ००, 
०0२0 00104001 ११ क! ॥ पह 092 ००० ुँन १४ ८ ॥ ७: क 1014 “01१0. आधधिक २? हि छ फक. "किक हन त त 2 0009? 


सरतुन नबा-७९ भाग-३० । २१६० 00 1“:921 // 1, 6) ).. 


(४) अनि निश्चित रुपले उनीहरूलाई अति ०८:५:८५४% 
शीघ्र ज्ञान हुनेछ ।' 


(६) के हामीले धर्तीलाई फर्श बनाएनौं !?' ७४,४८०: 
(७) तथा पर्वतहरूलाई किल्ला बनाएनौं ?' 4100 


(८) तथा हामीले तिमीलाई जोडा-जोडा छ ४1:1£0445 
पैदा गय्यौं ।" 


(९) तथा हामीले तिम्रो निद्रालाई तिम्रो 
विश्वामको कारण बनायौं ।' 


बनी ० ३ राक गो ज्ञान हुनेछु । अगाडि अल्लाह आफ्नो 
- चर्चा गरिराखेको छ । ताकि अद्ैतको तथ्य 
“तथा ईशदूतले उसलाई जुन कुराको आमन्त्रण 
गर्न उनका लागि सरल हुन जाओस्‌ । 


७१ धर्तीमा हिंड्डुल गर्दछौ, उठबस गर्छौं तथा सुत्छौ, 
जाग्छौ तथा सवै, गर्दछौ । धर्तीलाई घुम्दैरहन दिएन । 


१३) यो “४, को बहवचन हो । किल्ला अर्थात्‌ पर्वतहरूलाई धर्तीका लागि 
किल्ला बनायो ताकि धर्ती स्थिर रहोस्‌, न हल्लोस्‌ । किनकि हिंड्नु-डुल्नुको 
दशामा धर्ती रहन योग्य नै हुँदैन । 


“पुरुष-स्त्री, भाले-पोथी, अर्थात्‌ ४५४ को अर्थ प्रकार तथा वर्ण हो । अर्थात्‌ अनेक 
रुप तथा रङ्गहरूमा पैदा गस्यो । स्वरुप, कुरुप, लामो, सानो, गोरो, कालो । 


“२८ को अर्थ काट्नु हो, रात पनि जीव-जन्तुहरूको सम्पूर्ण गतिविधिहरूलाई 
कम गरिदिन्छ ताकि शान्ति हुन जाओस्‌ तथा उनी आरामसित सुत्न सक्‌न्‌ । 


अथवा अभिप्राय यो हो कि रात्रि तिम्रा कर्महरूलाई समाप्त गरिदिन्छु । कार्य 
समाप्त हुनुको अर्थ आरम्भ हो । म 


अर्थात्‌ रातिको अँध्यारो तथा तमस प्रत्येक वस्तुलाई आफना अन्धकारमा ढाक्दछ 
जस्तै कपडा (वस्त्र) मनुष्यको शरीरलाई ढाक्दछ्‌ । 
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कारीगरी तथा महान [ 
उनका अगाडि स्पष्ट होस्‌ त 


दिइराखेको छ, त्यसमा हे प्‌ » ३ 
अर्थात्‌ फर्शका समान 


सरतन नबा-७८ भाग-३० । २१४१. १" ५ 2271 १% (४1 ) |... 


(११) तथा दिनलाई हामीले जीविका 0 ४०17%40041100 ४44 
उपार्जनको समय बनायौं ।' 


(१२) तथा तिमीमाथि हामीले सात सुदृढ छ।$1620:2960::5 
आकाश बनायौं ।' 


(१३) तथा एउटा चम्किराखेको ज्योति दीप ४४५६४/०८१०४ 2६ 
पैदा गथ्यौं ।' ॥ 


(१४) तथा मेघहरूबाट हामीले अत्याधिक 
प्रवाहित जल वर्षायौं ।" 


॥ र )]क०4। न ०१००,” 
।८११ | 9219 


(१५) ताकि त्यसबाट अन्य तथा वनस्पति ११०८ 
उब्जारन्‌।' 
॥३ ( : ७) ७) १ 9 /०० 
(१६) तथा घना बगैंचा पनि उमारुन्‌ । (0) &४८॥ 
(१७) निःसन्देह निर्णयको दिन निर्धारित रै /४८:,८४०:००।:६ 


७ ' छ ७) 


उपार्जनका लागि परिश्रम गन र 


४ -/,० ती बदलीहरू जो जलले भरिएको हन्छ । किन्त अझै वर्षेको छैन । जस्तै 
4111 त्यस स्त्रीलाई भन्दछन्‌ जसको रजकात (मासिक) ४०४० होस्‌ । 
अधिक प्रवाहित जल । 


(दाना) त्यो अन्य जसलाई खानका लागि एकत्र गरिन्छ । जस्तै गहँ, चामल, 
जौं, मकै आदि तथा वनस्पति तथा तरकारीहरू एवं स्याउलो जो पशु खान्छन्‌ । 
३ टु र 

:॥9120 क “नता अधिकताका कारण एक-अर्कासित जोडिएका रुखहरू अर्थात्‌ 
घना बगेचा । 


अर्थात्‌ आदि तथा अन्त्य सबैका एकत्र हने तथा वचनको दिन । यसलाई 
निर्णयको दिन यसकारण भनियो कि त्यस दिन एकत्रित हुनुको उद्देश्य नै सबै 


0350 मानिसहरूको उनका कर्महरूका अनुसार निर्णय गर्नु हो । 
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॥१% ०," 
। ] भ्ट 
७ 9३० “ » 
, की ( क" )७ 
७ न. « 
0:0..] “० १ « 


। २१६२ ७ "::921 १, 1,115) ).. 


(१५) जुन दिन कि नरसिंघा फुकिनेछ ४1/04::,:21$ १६४६ 
अनि तिमी सबै समूह-समूहमा बनेर ७००८००५५०१५१०० 
आउनेछौ । 


(१९) तथा आकाश खोलिनेछ, त त्यसमा ७ ४८:४१£०। 
ढोकाहरू हुनजानेछन्‌ ।' 

) । ४८ ०१४" १ ० » ५४25 
(२०) तथा पर्वत चलाइनेछन्‌ त उनी ४४" ४४८॥८।५२; 
सेतो बालुवा हुन जानेछन्‌ ।' 


(२१) निःसन्देह नरक घातमा छु ।" 
(२२) 


उट्ण्डहरूको स्थान त्यही हो । 


मानिस चिहानहरूबाट जीवित भएर निस्कनेछन्‌। अल्लाह (तआला) ले आकाशबाट 
पानी वर्षाउनेछु जसमा मानिस खेतीका सामान उम्रने छन्‌ मानिसको प्रत्येक अङ्ग 
सडेर जानेछ किन्तु ढाडको अस्थि (हडडी) को अन्तिम टुप्पा, त्यसैबाट प्रलयका दिन 
सृष्टिलाई पुन: बनाइनेछ । (सहीह बुख 


'अर्थात्‌ फरिश्ताहरूका अवृ तरण 


रेतका समान टांढ बाट देखिने वस्त बनेर रहनेछन्‌ छन्‌ । तथा पुन: सवंथा लुप्त 

“उनको चिन्हसम्म रहने छैन । केही भन्दछन्‌ कि क्रआनमा 
पर्वतहरूका अनेक दशाहरू वर्णित गरिएको छ । जसमा अनुक्‌लता यसप्रकार छ 
कि (१) पहिला तिनलाई कण-कण गरिदिइनेछ । |€:५५१:४२६) (अल हाक्का १४) 
(२)) ती धनेका रुई (कपास) का समान हनेछन्‌ 1,412. 9 (अल- 
कारिअ:- ५) (३) ती गर्द गोबर (धूल-कण) हुन जानेछन्‌, €१४५८६८:४५१ (अल 
वाकिअः:-६) (४) तिनलाई उडाइदिइनेछ । ९८-५:५३,४9 (ताहा-१०५) तथा पाँचौं 
स्थिति यो हो कि तिती मृगतृष्णा हनजानेछन्‌ अर्थात्‌ रहने छैनन्‌ जस्तो कि यस 
स्थानमा छ । (फतहल कदीर) 


घात यस्तो स्थानलाई भन्दछन्‌ जहाँ लुकेर प्रतीक्षा गरिन्छ कि त्यहाँबाट गुज्रन्छ 
भने त्यसमाथि प्रहार गरियोस्‌ । नरकका अधिकारी पनि यसैप्रकार नरकवासीहरूको 
प्रतीक्षामा घात लगाएका छन्‌ अथवा नरक स्वयं अल्लाहको आज्ञाले घात लगाएर 
काफिरहरूको प्रतीक्षा गरिराखेको छ 
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स्रतुन नबा-७;५ भाग-३० ईह0 ३७०९, (31 ०) |... 


(२३) त्यसमा उनीहरू कैयन्‌ युगहरू (एवं &९८५४१४:८:५) 
शताब्दीहरू) सम्म रहनेछन्‌ ।' 


(२४) न कहिल्यै त्यसमा चिसोको स्वाद ४ १४%५४$५४५::0$55 
चाख्नेछन्‌ न पानीको । 


(२५) गरम पानी एवं बगिराखेको पीपका ७८४५८:%:) 
अतिरिक्त ।' 


हौ : ७० बटर 
(२६) (उनलाई) पूर्ण रुपमा प्रतिफल प्राप्त - छ एड 
हुनेछ । ३ ७०१ 


उनीहरूलाई छु 2, ।2४:62 
(२७) उनीहरूलाई त हिसाबको सम्भावना )४,०% ७४::99४ 
नै थिएन ।" 


(२८) तथा नकारि-नकारि हाम 
आयतहरूलाई झठलाउँथे । )७ ६ 


५ 5.1 

भु ४7:१४ 9 ०” / २६१%७ 0 )' ९ “ 

(२९) हामीले प्रत्ये ७ कुरोलाई “लेखेर ४४४१९६००4६ टर 
सरक्षित राखेका छौं।। 0000 


१ 


क ), २, 


।$$८:/,1£:565 


ती ११९० गु कै 


जो नरकवासीहरूका शरीरबाट निस्कनेछु । 
अर्थात्‌ यो यातना उनका कर्महरूका अनुकूल छ जो उनी संसारमा गर्दैरहे । 


“यो पहिला वाक्यको कारण भनिदैछ अर्थात्‌ उनी उपरोक्त दण्डका भागी 
यसकारण बने कि मृत्युका पश्चात उनी पुनर्जीवनलाई मान्दैनथै कि हिसाब 
कितावको आशा राख्दै । 


“अर्थात्‌ लौहे महफूजमा । अथवा त्यो लेख अभिप्रेत छ जो फरिश्ताहरू लेख्दै 
रहे । प्रथम भावार्थ अधिक सही छ । जस्तो कि (सूरः यासीन-१२) मा भन्यो 


स्रतुन नबा-७५ भाग-३० (हुँउ% ०८०९७०७॥0000770 


(३०) अब तिमी (आफूले गरिएको) स्वाद &९४४८9::5::5294 
चाख, हामी तिम्रो यातना नै बढाउँदै 
जानेछो ।१ 

(1 । हु १4 ८५5£:) 2 ५9 ॥”” 
(३१) निःसन्देह सदाचारीहरूका लागि हँ ००५५::१७) 
सफलता छ।' 


(३२) बगैंचाहरू छन्‌ तथा अंगूर छन्‌ । ॥ ढै ४८:०७ 


(३३) तथा नवयुवती कुमारी समआयु स्त्रीहरू 
छन्‌ । 
(३४) तथा छचल्किएका मदिराका प्याला 


छन्‌ । हि ७३ ००८०८$ 
(३५) त्यहाँ न त उनी अश्लील कुरा $४5::15:::45 


सुन्नेछन्‌ तथा न असत्य कुरा सुन्नेछन्‌ 
'यातना बढाउनुको अभिप्राय हो कि. अब यो यातना स्थायी छ। जब उनका छाला 
गलेर जानेछन्‌ त अर्को फेरिदिनेछन्‌ । (अन-निसा-५६) जब आगो निभ्न थाल्छ त 
फेरि प्रज्वलित गरिदिइनेछ। (सूर: बनी इस्राइल-९७) 


ट्रक, 


दुर्भग्यशालीहरूको चर्चाका पश्चात अब यो सौभाग्यशालीहरूको चर्चा तथा ती 
उपहारहरूको वर्णन हो जसबाट उनी पारलौकिक जीवनमा सफल हुनेछन्‌ । यो 
(एक खपहार उनी [उपहार उनीहरूलाई सदाचारका कारण प्राप्त हुनेछन्‌ । सदाचार 
// मागहरूलाई परा गर्नको माग हो । भाग्यशाली त्यो 
हो जो इमान स्वीकार्नेको पश्चात संयम तथा असल कामहरूको प्रयोजन 
गर्दछन्‌ । 


रयो 1; सित बदल । स्थानापन्न छ्‌ । 


१ पन बहुवचन हो ४४ को यो ८:४/(कुर्कच्चा) बाट छ जस्तै कुर्कच्चा फुकेको 
हुन्छ । तिनका स्तनहरूमा पनि यस्तै उभार हनेछु । जो उनको शोभा तथा 
सुन्दरताको द्योतक हो ।|०/% समायु । 


५७०० भरिएका अथवा लगातर एक पछि अर्को अथवा सफा तथा स्वच्छ 
४ यस्ता प्यालाहरूलाई भन्दछन्‌ जो पूर्णरुपले भरिएको होस्‌ । 


अर्थात्‌ कुनै व्यर्थ तथा फाल्तु कुरा त्यहाँ हुनेछन्‌, न एक-अर्कासित मिथ्या 
[[क्रा गर्नेछ । 


सरतुन नबा-७५ भाग-३० (उँ 9 १० ०) (,4। 5) ;.2 


(३६) (उनलाई) तिम्रा प्रभुका तर्फबाट ४ ९०१४८०8242. 
(उनका सत्कर्महरूको) यो प्रतिफल प्राप्त 
हुनेछ । जो पर्याप्त उपहार हुनेछ । 


(३७) (त्यस) प्रभुको तर्फबाट प्राप्त हुनेछ :912:1:,5/150/:215 
जो कि आकाशहरूको धर्तीको तथा शा 044002015५90109 


जे-जति त्यसका मध्ये छु, तिनको गनु का &४%५८१७%५: 
तथा अत्यन्त दयालु छ । कसैलाई 
क्राकानी गर्नुको अधिकार हुनेछैन ।' 


(३5) जुन दिन आत्मा तथा फरिश्ताहरू 
पंक्तिवद्ध भएर उभिनेछन्‌,' त कोही कुरा 
गर्नसक्ने छैन, परन्तु जसलाई अत्यन्त 
दयालु आज्ञा दिन्छ तथा त्यो ठीक क्रा 
मुखबाट निकाल्छ ।" (७) 
(२९ यो दिन सत्य छ,“ अब जो चाहन्छ, %४५४४9%८:०४)१:४; 
आफ्ना प्रभुका पास (सत्कर्म गरी) स्थान छ, 
बनाइहालोस्‌ ।' बह ०२. : 


04 रै त ०४११” 


५८।% ८१४ 2४9 ०,927 27,2 
५240 14197१12%२०० 
000 १05222 4४1 
१ । ४0) 
७%2)55 


छ ॥ टिक 
(९: का प्र ०७ ॥ ०० ७०० 
। ५४: का साथ ८०८: अतिश्य 


अर्थात्‌ त्यसको बडाोई, भय तथा प्रताप यति हुनेछ कि आरम्भमा त्यससित 
कसैलाई कुरा गर्नुकी साहस हुनेछैन । यसैकारण त्यसको अनुमति बिना कसैले 
भ्िस्तावना) का लागि मुख पनि खोल्ने छैन । 


'यहाँ जिब्रील सहित रुहका कैयन्‌ भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । इमाम इन्ने 
कृसीरले आदमका पुत्रहरू (मानिस) लाई ६० उचित मानेका छन्‌ । 


“यो अनुमति अल्लाह (तआला) फरिश्ताहरू तथा ईशदूतहरूलाई प्रदान गर्नेछ 
तथा उनीहरू जुन कुरा गर्नेछन्‌ सत्य तथा ठीक नै हुनेछ, अथवा यो अर्थ हो कि 


अनुमति ० कन मात्र त्यसैलाई दिइनेछ । जसले सहीह भनेको हुन्छ अर्थात्‌ धर्मसूत्र 
अद्दैतलाई स्वीकार गरिरहेको हुन्छ । १ 


“अवश्य आउनेवाला छु । 


'त्यस आगामी दिनलाई अगाडि - राख्दै ईमान तथा समयको जीवन अपनाओस्‌ 
ताकि त्यस दिन त्यसलाई त्यहाँ राम्रो स्थान प्राप्त होस्‌ । 
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स्रतुन नाजिआत-७९ भाग-३० । २१६६ | १" ५: 0411 १५१ (-/५१८/। 5) ९० 


(४0) हामीले तिमीलाई 4844 भविष्यमा ट/);४८४१८१४९८५:१) 
घटित हुने यातनाबाट तर्सायौं (तथा सावधान 4%51114:£:4:5८ 
गउ्यौं) ॥ जुन दिन मनुष्यले आफ्ना हातहरूको हि हा 
कमाई देख्नेछ ।१ तथा काफ्रले भन्नेछ कि & ९,०८:८-० 
काश म माटो भइदिए ।' 
४ ( 07 प्र 

सूरतुल नाजिआत-७९ ६२,६१६: 
यो सूरः मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा ४६ आयतहरू एव २ रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) डुबेर कठोरताले तान्नेहरूको सौगन 


दै 


७४१६८,७%० 


(२ ०) गदा 0 
(थि ॥ राई छ 
२५५ 2 तत 
| । । किक 
३ १ 
र) 
। ॥ 
वि जक 
0 
101 0. 
७ । १ 
१ ॥ 
१ रे यर्क 


धिं 
| 
| 


दो 
॥ 


यातनासित जो निकट नै छ किनकि त्यो आउनु 


वस्तु समीप नै छ । किनकि त्यसलाई आउनु नै 


अर्थात्‌ केयामतका 
निश्चित छ तथा प्र 


र) र) 
“क हु 


गिसकेको छ । केयामत (प्रलय) का दिन त्यो त्यसका समक्ष आउनेछ तथा 
त्यसले त्यसलाई देख्नेछ €%£;/४८२:::912£9 । (अल-कियाम: १३) 


'जब उसले आफ्ना भयानक परिणामको अवलोकन गर्दछ त यो कामना गर्नेछ । केही 
विदहरू भन्दछन्‌ अल्लाह पशुहरूका बीच पनि न्यायोचित निर्णय गर्नेछ । यहाँसम्मकि 
एउटा सिङ्गो बाख्राले सिङ नभएको बाख्रामाथि कुनै अत्याचार गरेको हुनेछ भने 
त्यसको पनि बदला दिलाउनेछ । यसका पश्चात अल्लाहले पशुहरूलाई आदेश दिनेछ 
कि माटो भइहाल त त्यो माटो हुनेछ । त्यस समय काफ्रले पनि कामना गर्नेछन्‌ 
कि काश उनीहरू पनि पशु हुन्थे तथा आज माटो बन्न जान्थे । (इब्ने कृसीर) 


'सूरतुन नाजिआत : ६४को अर्थ हो जोडले तान्नु 7; डुबेर - यो प्राण निकाल्ने 
फरिश्ताहरूको विशेषण हो । फरिश्ताहरू काफिरहरूको प्राण बडो कडाईले॥| 
निकाल्दछन्‌ तथा शरीरमा ड्बेर । 
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स्‌्रतुन नाजिआत-७९ भाग-२० । २१६७ | ०201 ११ 57030113) 1... 
(२) बन्धन खोलेर फुकाउनेहरूको सौगन्ध । ७७०4 ८915 
(३) तथा पौडदै हिंडनेहरूको सौगन्ध । ७१८०५०५४१ 
(४) अनि दगुरेर अगाडि बढ्नेहरूको सौगन्ध ।' ७४:४५; 


(५) अनि कार्यहरूको उपाय गर्नेहरूको ७ १० ५२:०१६ 
सौगन्ध । 


कास्नैं ७ छ १ ०९ 7" ॥”7 ०१ ०१० 
(६) जुन दिन कम्पित हुनेवाली काम्ने छ । ७414:529: 


। ५: को अर्थ हो गाँठो फुकाउनु अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको प्राण फरिश्ता 


सरलताले निकाल्दछन्‌ । जस्तो गाँठो फुकाइयोस्‌ ।. ९७० 


२ (५ को अर्थ पौडिनु हो । फरिश्ता प्राण निकाल्त/ 
पौडिन्छन्‌, घुम्छन्‌ जस्तै गोताखोर मोती निकाल्नका लागि समुद्रको गहिराईमा 
पौडन्छ अथवा यो अभिप्राय हो कि अति तेज गतिले अल्लाहको आदेश लिएर 
आकाशहरूबाट अवतरित हुन्छन्‌ कि: तोक 


नेका लागि मानिसका शरीरमा 


९२०० भन्दछन्‌ । छ 017 
गयी फरिश्ता अल्लाहको प्रकाशना ईशदूतहरूसम्म दगुरेर प॒न्याउँछन्‌, ताकि 
शेतानलाई उनको पत्तो नहोस्‌ । अथवा ईमान भएकाहरूको आत्मा स्वर्गतिर 
लैजानमा शीघ्रता गर्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ अल्लाह (तआला) जो काम उनलाई सुम्पिन्छ, उनी त्यसको व्यवस्था 
गर्दछन्‌ । वास्तविक व्यवस्थापक त अल्लाह (तआला) नै छ । किन्त्‌ जब अल्लाह 
(तआला) आफ्नो पूर्व तत्वदर्शीताले फरिश्ताहरूद्वारा काम गराउँछ त उनीहरूलाई 
पनि व्यवस्थापक भनिन्छ । यस आधारमा पाँचैवटा विशेषताहरू फरिश्ताहरूका 
हुन्‌ तथा ती फरिश्ताहरूको अल्लाहले शपथ लिएको छु । शपथको उत्तर लुप्त 
“छ । अर्थात्‌ «£४०%४१६८४%9 “तिमी अवश्य जीवित गरिनेछौ तथा तिमीलाई 
तिम्रा कर्महरूका सम्बन्धमा सूचित गरिनेछ ।” कुर्‌आनले यस पुनर्जीवन तथा 
प्रतिकारका लागि कैयन्‌ स्थानहरुमा सौगन्ध खाएको छ जस्तै स्रतृत्तगाबून-७ 
मा पनि अल्लाह (तआला) ले सौगन्ध खाएर उपरोक्त सम्बन्धहरूमा यस तथ्यको 


वर्णन गरेको छ । यो पुनर्जीवन तथा प्रतिफल कहिले हुनेछु ? यसलाई अगाडि 
स्पष्ट गरेको छु । त 


“यो प्रथम नफख्‌ (फूक) हुनेछ, जसलाई विनाशको फुँक भन्दछन्‌ जसबाट पूर्ण 
धर्ती काम्न थाल्नेछ तथा प्रत्येक वस्तु विनष्ट हुनेछ । बु; पु 
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टट्‌ ।$] ४५४ 
(७) त्यसका पश्चात एउटा पछाडि आउने & 4501: ४::; 


(पछि-पछि) आउनेछ ।' 
१४ दै 0८ ५ “00 % 003 
(८) धेरै) हृदय त्यसदिन धडकिन्छन्‌ । ४५४५,०%-० 
। १,” ०%१, हु ७ । 
(९) जसका आँखा तल हुनेछन्‌ ।' ००५७ ४,८१४ 


(१०) भन्दछन्‌ कि के हामी पहिला जस्तो ७४%८५८१६४४१:७५१०४ 
स्थितिमा पुनः फर्काइनेछौं ?" 


(११) के त्यस समय जब हामी जीर्ण ८ 
(१२) भन्दछन्‌ कि यो फर्कनु फेरि... ठछ92095 


हानिकारक छ । [ज्ञात हुनुपर्छ) 


(१३) त्यो त केवल एउटा ( 


2 122, 79 ८ 7 प 
५ (७ ४५०३: 
झपार हो कि (जो उत्पन्न हुनासाथ) 
“% 


हि 
गु 
। | 
) | 
यु 


हि 


जनताका 


1 जसमा सबै जीवित हुनेछन्‌ तथा चिहानहरूबाट निस्कने 
( 


'यो दोस्रो नफख्‌ १ हुनेछु, ज 
छन्‌ । यो दोस्रो नफख्‌ (फूँक) प्रथम फूँकका चालीस वर्ष पश्चात हुनेछ । यसलाई 


बी यसकाहस कारण भनिन्छ कि यो पहिला फूँककै पश्चात नै हुनेछ अर्थात्‌ दोस्रो 
. नफखूका पछि हुनेछ । 


स्केयामतको भयानकता तथा भीषणताले । 
अर्थात्‌ पर ) «था यस्ता भयभीत हुनेछन्‌ । 


“४9४ पहिलो स्थितिलाई भन्दछन्‌ । यो केयामतको इन्कार गर्नेहरूको वचन हो 
कि हामी फेरि त्यसैप्रकार जीवित गरिनेछौं जस्तो मृत्युभन्दा पहिला थियौं ? 


“यो कयामत (प्रलय) इन्कारमा अधिक बल छ। कि हामी कसरी जीवित गरिनेछौं 
जबकि हाम्रा हड्डीहरू सडेर जानेछन्‌ तथा कण-कण हुनेछन्‌ । 


'यदि वास्तवमा यस्तो भयो जस्तो कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
(भन्दछ त यो पूर्नजीवन हाम्रा लागि बडो हानिकारक हुनेछ । 
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अलैहि व सल्लम) 


(१४) उनी तत्क्षण मैदानमा एकत्रित 
हनेछन्‌ ।' 

(१५) के मूसा (अलैहिस्सलाम) को कथा 'ढैँ ००:०० ८:५०-०१/% 
पनि तिमीलाई ज्ञात छ ? 

(१६) जबकि उनका प्रभुले उनलाई पवित्र &2:४८४5:12121५“5) 
मैदान तूवामा पुकास्यो ।' 

(१७) कि तिमी फिर्‌औंनका पासमा जाउ 
उसले उद्ण्डता अपनाएको छ।' 

(१5) त्यससित भन कि के तिमी आफ्नो 
सुधार तथा शोधन चाहन्छौ ?" 


१ ४०८, सित अभिप्राय धर्तीको माथिको भोग अर्थात्‌ 
भागलाई १८० यसकारण भनिएको छ वि सबै जीवलाई सृत्न-जाग्न यसै धर्तीमा 
हुन्छ । केही विद भन्छन्‌ ९०५ “उराठ मैदान तथा बनहरूमा भयका कारण 
मनष्यलाई निद्रा आउँदैन तथा त्यो व्यूँझिरहन्छ यसकारण ४०८ भनिन्छ (फतहुल 
कदीर) जेहोस्‌ यो कयामतद 


ञर्यामतको चित्रण हो अनि एउटै फूँकमा सबै मैदानमा 


आगोको खोजीमा त्र पर्वतमा पुगेका थिए त त्यहाँ एउटा रुखको पछाडिबाट ककन 
अल्लाहले मृसासित क्रा गस्यो । जस्तो कि सविस्तार सरत ताहाका प्रारम्भमा 
गुज्रयो । ४१० तूवा त्यस स्थानको नाम हो । करा गर्नुसित अभिप्राय नबअत तथा 
रिसालत (दूतत्व) बाट सम्मानित गर्नु हो । अर्थात्‌ म्‌सा अलैहिस्सलाम आगो लिन 


ालुली तथा अल्लाहले उनलाई सन्देशवाहक नियक्त गरिदियो जस्तो कि अगाडि 
भन्यो । 


अर्थात्‌ कुफ्न (इन्कार) अवज्ञा तथा अभिमानमा सीमा नाघिसकेको छु । 


अर्थात्‌ के यस्तो मार्ग तथा आचरणले रुचाउँछौं जसबाट तिम्रो सधार हनजाओस्‌ 
तथा त्यो यो हो कि मुसलमान तथा आज्ञाकारी बनोस । 
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स्रतुन नाजिआत-७९ भाग-३० (हु 520:500:51075 


(१९) तथा यो कि मैले तिमीलाई तिम्रो ७ ७४ ४; ह्. 124४ न कानु 
प्नुक मार्ग देखाउ ताकि तिमी (त्यससित) ७ ७/2%9212 


थाल ।' 
(२०) त त्यसलाई ठूलो निशानी देखायौ । ५1) १०14) 
थर ४” ४” ०” ४९: 
(२१) त उसले झुठ्लायो तथा अवहेलना हुँ /४%% 
गस्यो ।' 


(२२) अनि फर्क्यो प्रयत्न गर्दै ।' 


(२३) अनि सबैलाई एकत्रित गरी उच्च 
स्वरमा पुकास्यो । 


(२४) भने कि तिमी सबैको प्रभु म नै हूँ। 


अल्लाहले पनि त्यसलाई परलोक त 1 छै 
यस लोकको यातनाहरूमा घेरेहाल्यो |. 


कारक ए" री ७ 


मार्ग ताकि उसित तर्स । किर्नाक 
संचित हुन्छ जो संमागंमा हिंडनेवाला हन्छु । 


2 क, 0 ७ 
टा ॥ 0 छी 

979" ॥” 
क्ण्डहे | 


१अर्थात त्यसको एकता तथा 
अल्लाहको भय त्यसै हृदयमा ही 


[| केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि त्यो चमत्कार तात्पर्य हो जो 
आदरणीय मूसालाई दिएका थिए जस्तै प्रकाशमय हात तथा लट्ठी तथा केहीका 
किन्त्‌ यी प्रमाण एवं चमत्कारहरूको त्यसमाथि कुनै प्रभाव भएन तथा झुठलाउन 
एवं अवज्ञाका मागमा अग्रसर रहयो । 

अर्थात उसले ईमान तथा आज्ञापालनबाट इन्कार मात्र गरेन बरु धर्तीमा उपद्रव 
फैलाउनुको को तथा मूसाको मुकाबिलाको प्रयास गरिरहे । तथा जादूगरहरूलाइ 
एकत्रित गरेर मसा (अलैहिस्सलाम) सित मकाबिला (प्रतिस्पर्धा) गरायो ताकि 
उनलाइ झठा सिद्ध गर्न सकियोस्‌ । 

“आफ्ना समदायलाई अथवा लडनका लागि आफ्नो सेनालाई अथवा 
जादूगरहरूलाई मुकाबिलाका लागि एकत्र गस्यो तथा दुराग्रहको प्रदर्शन गस्यो 
एवं आफू महाप्रभु हुनुको घोषणा गस्यो । 

अर्थात्‌ अल्लाहले त्यसलाई यसरी समात्यो कि संसारमा आगामी उद्ण्डहरूका 


लागि शिक्षाको प्रतीक बनाइदियो तथा प्रलयको यातना यसमा अधिक छ जो 
उसलाई त्यहाँ हनेछु । 


(२६) निःसन्देह यसमा त्यस व्यक्तिका लागि 
शिक्षा छ जो तर्सन्छ ।१ 


(२७) के तिम्रो सृष्टि गर्नु कठिन छ अथवा »०८७:६9££1:6/: 45:15: 
आकाशको ?. अल्लाह तआलाले त्यसलाई 
बनायो । 


९४ ७०:५८०६%,१८)5१) 


(२८) त्यसको उचाई बढायौ अनि त्यसलाई ५४ (५,५८८, :5: 
&७११०४८४८:., 24; 
ठीक-ठाक गरिदियो ।: १ 


(२९) तथा त्यसको रात्रिलाई अन्धकारमय ४५४४, ६४ 
तथा त्यसका दिनलाई निकाल्यो ।" ) 


(२०) तथा त्यसका पश्चात धर्तीलाई ,._ हु: :204:: 2; 


4 
। 4 फकतो ०७. १2) १ 

(समतल) ओछ्याइदियो ।छयाइदियो । “७ ) 
2), |. € 000 

(को रेरेकाट ) | 

गो १) 

बेसर ) हि 

) र? | 
रि रे 


यसमा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का लागि सान्त्वना छ तथा मक्काका 
काफिरहरूलाई चेतावनी छ कि यदि रनले विगत मानिसहरूको घटनाहरूबाट 
शिक्षा ग्रहण गरेनन्‌ भने उनले भर्न्त फिरऔका समान हुनसक्छन्‌ । 


७० (९ 
(यो काफिरहरूलाई सम्बोधन हो । तथा उद्देश्य झपार हो कि जो अल्लाह यति 
विशाल आकाश तथा त्यसको विचित्र वस्तुहरूलाई पैदा गर्नसक्छ त्यसलाई 
तिमीलाई पुनः जीत गरन गर्नु कुनचाहिँ कठिन कुरो हो ? के तिमीलाई पुन: सृष्टि 
[नाभन्दा अधिक कठिन छु ? 


यसकारण भनियो कि दिन उदाउनको समय सबभन्दा राम्रो तथा उत्तम हन्छ। 


प्र 


अभिप्राय हो कि सूर्यद्वारा प्रकाशित बनायो । 


“यो हा.मीम. अस्सजदा: ९ मा गुज्जिसकेको छ कि 5 (पैदा गर्न) अर्कै क्रा हो 
तया 5-7? (समतल गर्नु) अन्य विषय हो । धर्तीको रचना आकाशभन्दा पहिला 
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द्रतन नानिआत-७९ भाग-३० ढहु9 सिमरा 


(३१) त्यसबाट पानी तथा चारा (खानेकुरा) छ ४::०%०१८६८२२::४। 
त्तिकाल्यो । 
(३२) तथा पर्वतहरूलाई (सृदृढ) रुपले 
गाड्यो । 
(३३) यी सबै तिमा तथा तिमा 6/2053:/5202 
जनावरहरूका लाभका लागि छन्‌ । 

भु ८ 
(३४) त जब त्यो ठूलो विपत्ति (केयामत) & ७४१५ 
आउनेछ । कट 
(३५) जुन दिन कि मनुष्य आफूले गरिएका - छ 2400059054422: 
कर्महरूलाई याद गर्नेछ । १. 


७ ४400%9 


(३६) तथा (प्रत्येक) देख्नेका समक्ष नरक; ०%४७१%:-"%४ 
प्रत्यक्ष गरिदिइनेछ ।' ७. छा 


छ) टर शु १ 9,012 
॥ 00०४ 


(३७) त जुन (व्यक्ति) ले..उद्द 12 
अपनाएको (हुनेछ) .. 


छै ४::1$201551; 


रथ पैदा गस्यो । पर्वतहरूलाई किल्लाहरूका समान सुदृढ गाडिदियो 
ताकि धर्ती नहल्लोस्‌ जस्तो कि यहाँ अगाडि पनि यही वर्णन छ । 


अर्थात्‌ काफिरहरूका समान गरिदिइनेछ ताकि उनीहरूले हेरून्‌ कि अब उनको 
स्थाई निवासस्थान यही नरक्‌ हो । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि मोमिन तथा 
काफि्र दुवै त्यसलाई देख्नेछन्‌ । मोमिन त्यसलाई देखेर अल्लाह कृतज्ञ हुनेछन्‌ 
कि उसले ईमान तथा पुण्य कार्यहरूका कारण उनलाई त्यसबाट बचायो । तथा 
काफिर जो पहिला नै भयभीत हुनेछन्‌ त्यसलाई देखेर उनको शोक तथा पछुतो 
झन्‌ बढ्नेछ । 

“कुफ्न (इन्कार) तथा अवज्ञामा सीमा पार गरिसकेको हुनेछ । 


'अर्थात्‌ संसारलाई सबथोक भन्ठानेको हुनेछु तथा परलोकका लागि कुनै| 
तयारी गरेको हुनेछैन । 
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स्‌रतृन नाजिआत-७९ भाग-३० ईु एलन 


(३९) (त्यसको) स्थान नरक नै हो ।' ७७:0८ 


(४०) परन्तु जो व्यक्ति आफ्ना प्रभुका समक्ष. /,०७०८८,,०५ 
उभिनुबाट) तर्सिरहेको हुनेछ तथा आफ्ना ४७: 7£1.22 
मनलाई इच्छाहरूबाट रोकेको हुनेछ ।' 04 


2 ॥ १११० 4४ ३ ( 
(४१) त त्यसको स्थान स्वर्ग नै छु ।" 6420 
।८:०८2१८११ 


क्र 


ढठाोँण 
क 
१ 4 
(२२ 
१८: 
१,-: 
% पं 
६१ 
१ 


(४२) मानिस तपाईंसित केयामत (प्रलय) 
स्थापित हुनुको समय सोध्छन्‌ ।' 


(४३) तपाईलाई त्यसका वर्णन गर्नुसित के 
सम्बन्ध ?' 


(४४) त्यसका (ज्ञानको) अन्तत: तपाईंका 
प्रभुतिर छ । 


(४५) तपाईं त केवल उससित 


८ 3 ९ ॥ | (0.2 १८ १०० . १० 7१ द्र 
रहनेवालाहरूलाई सावधान गर्नेवाला » ४-०००५०८५४&) 


हुनुहुन्छ ।' “७ 


'यसका अतिरिक्त त्यसको कुनै ठेगाना हुनेछैन जहाँ त्यसले त्यसबाट बचेर 
शरण लेगोस्‌। 


%). 
रक 
कत 


यदि मैले पाप तथा अर अवज्ञा गरेँ भने मलाई अल्लाहबाट बचाउनेवाला 
कोही हुनेछैन । । यसकारण त्यो पापहरूबाट बचिराखेको हुन्छ । 


अर्थात्‌ मनलाई ती पाप तथा निषेधहरूबाट रोकिरहेको हुन्छ जसतिर मनको 
झुकाव हुन्थ्यो । 

“जहाँ त्यो रहनेछ बरु अल्लाहको अतिथि हुनेछ । 

“अर्थात्‌ प्रलय कहिले घटित तथा स्थापित हुनेछ जुनप्रकार मौका आफ्नो स्थानमा 
पुगेर लङ्गर हानिदिन्छ यसैप्रकार प्रलय घटित हुनुको नियम समय के छ ? 


अर्थात्‌ तपाईंलाई यसको निश्चित ज्ञान छैन । यसकारण तपाईंलाई त्यसको वर्णन 
गर्नुसित के सम्बन्ध ? त्यसको निण्चत ज्ञान त केवल अल्लाहकै पासमा छ । 


“अर्थात्‌ तपाईंको काम त केवल 050) (तर्साउनु) हो, न कि परोक्षका सूचनाहरू 
दिनु । जसमा कयामतको ज्ञान छ, जो अल्लाहले कसैलाई दिएको छैन । 
(००५ ०० यसकारण भन्यो कि चेतावनी तथा धर्मका प्रचारबाट लाभ त्यसैलाई 


॥ “ 2: कह 
७७ 


सरत अबस-८० भाग-३० ४५) ।' ५ £ 22 


( कु ५ ) जन दिन यिनीहरू त्यसलाई देख्नेछन्‌, छ 02101,72:४149 
गी प्रतीत हुनेछ कि केवल दिनको &५%::३६५३, 
अन्तिम भाग अथवा प्रथम भाग नै 


संसारमा) रहेका छन्‌ । ५29) 
सूरतु अबस-५० (22:92, 
सूरतु अबस मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा बयालिस आयतहरू तथा एक 
रुकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछ जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


/१५ ७ ५ 9) १० 


(१) त्यसले मुख बङ्ङग्याएर मख 
फर्काइहाल्यो । 


एउटा नेत्रहीन आयो ।' हरे 


देखि लिएर सूर्यास्तसम्म तथा ७०० सुर्योदयदेखि दिउँसोसम्मका लागि 
अथात्‌ जब काफिर नरकको यातना देख्नेछन्‌ छन्‌ त संसारको सुख (आनन्द) 

। स्वाद सबै बिर्सिहाल्नेछन्‌ तथा उनलाई यस्तो प्रतीत हनेछु उनी 
ससारमा पूरा एकदिन पनि रहेनन्‌ । दिन पर्वाध अथवा परार्ध मात्र नै संसारमा 
रहेका छन्‌ । अर्थात्‌ उनलाई सांसारिक जीवन यति कम प्राप्त हनेछ । 


"सूरतु अबस: यो अवतरण हन्‌का कारणमा सबै भाष्यकार सहमत छन्‌ कि यो 
अव्दुल्लाह पुत्र उम्मे मक्तुमका बारेमा उत्र्यो । एकपटक नबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) को सेवामा कुरेशका प्रमुखहरू उपस्थित कुरा गरिराखेका थिए कि 
अकस्मात इब्ने उम्मे मक्तुम जो अन्धा थिए उपस्थित भए तथा नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) सित धर्मका करा सोध्न लागे, नबी (सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम) ले यसलाई नराम्रो मान्नुभयो तथा केही विमुखता देखाउनुभयो । 
यसकारण चेतावनी स्वरुप यी आयतहरूको अवतरण भयो । (तिमिजी स््‌रत 
अबस भए, अल्बानीले यसलाई सहीह भनेका छन्‌) ं 
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(३) तिमीलाई के थाहा शायद त्यो सुधिन्थ्यो । 


(४) अथवा शिक्षाहरू सुन्थ्यो तथा त्यसलाई 
शिक्षाहरूले लाभ पुस्याउँथै । 


(५) (परन्तु) जो लापरवाही गर्दछ ।' 


(६) त्यसतिर त तिमी पूर्ण ध्यान दिइराखेका 
छौँ ।' 


(७) यद्यपि कि त्यो नसुधिनुले तिम्रो कुनै हानि 
छैन ।' 


(८) तथा जो व्यक्ति तिमीतिर दगुर्दै आउँछ ।' 
(९) तथा त्यो तर्सि (पनि) रहेको छ ।' 


'इब्ने उम्मे मक्तूमका 
अनुहारमा अप्रियताका लक्षण 


१ |. 

५ 

८ २ )) 
०) 

/ ) ११ 
छु 


% कक 


नबाट नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) का 
खिए । यसलाई :,-£ सित तथा विमुखतालाई 


१४४००१०९,०००, 
0०200॥ 4८:02/4: 
७४:८० 
७७४८ 
&ै 


कफ नट 


१%4(21:204 


( " टर दर १ ॥ पट )) 


१ 2” ,/0 /” 


ठ 4222 १०५ 


मको स्वभाव तथा कर्म बन्थ्यो, त्यसका अन्तःकरणको सुधार हुन्थ्यो 


सुन्नाले त्यसलाई लाभ हुन्थ्यो । 


“ईमान तथा ज्ञानबाट जो तिमीतिर अल्लाहबाट आएको छ अथवा दोसो अनुवाद 


हो जो धनी तथा सम्पन्न छन्‌ । 


“तपाईंलाई अधिक ध्यान दिलाइयो कि निःस्वार्थीहरूलाई छाडेर विमुख मानिसहरूतिर 


ध्यान दिनु सही कुरो होइन । 


“किनकि तिम्रो काम त मात्र सन्देश पुन्याउनु हो । अत: यसप्रकार काफिरहरूको 


पछाडि पर्नुको आवश्यकता छैन । 


६ कराको इच्छुक छ ७ भलाईको 
यस क्राको इच्छुक बनेर कि तिमी त्यस भलाईको मार्ग देखाउ तथा त्यसलाई 


शिक्षा-दीक्षाबाट सम्मानित गर । 


सरतु अबस-८० भाग-३० (हर 0005 2? 
दर उ 2.7 » “ “7० ।& 
(१०) त तिमी त्यससित विमुखता गर्दछौ ॥ ७७४७४८५::८६ 


(११) भुरा छैन' (कुर्‌आन त शिक्षाको) &६:५४४।२५८, 
(वस्तु) हो । 


(१२) जो चाहन्छ त्यसबाट शिक्षा लेओस्‌ ।' 5१८७ 

(१३) यो त सम्मानित पुस्तकहरूमा छ ।" ७५०७ 
८ १४ “४120, १ "” ८5 

(१४) जो उच्च महान तथा पवित्र एवं म ४4:25: 


।शुद्ध छ।' 
(१५) यस्ता लेख्नेहरूका हातमा छु ।' 


कारण यो आशा छुकि 


अर्थात्‌ अल्लाहको भय पनि त्यसका हृदयमा छ ।:जस 
ने उनलाइ अपनाउनेछु एवं 


तदानुसार गर्नेछ । १6) 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरूको त सम्म छ न्‌ बढाउनुका आवश्यकता छ न कि उनीसित 
विमुखता गर्नुको यस आयतबाट “यो कुरो विदित भयो कि आमन्त्रण तथा धर्मका 
प्रचारमा कसैलाई विशेष गर्नु हँदैन । वरु धनी-निर्धन, स्वामी-दास, नर-नारी, साना 
ठूलालाई एकसमान ठानियोस्‌ तथा सवैलाई एकसाथ सम्बोधित गरियोस्‌ । अल्लाहले 
जसलाई चाहन्छ आफ्नो तत्वदर्शीताले संमार्गबाट सम्मानित गर्दछ । 


त यो विमुखता तथा धनवानहरूसित विशेष ध्यान यो उचित 
छैन । अभिप्राय यो हो कि भविष्यमा पुन: यस्तो नहोस्‌ । 


अर्थात्‌ जो यसमा रुचि राख्दछ तथा यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछ यसलाई याद 

गदछ तथा यसका माँगहरूमा कार्यरत हुन्छ, तथा जो यसमा ध्यान दिँदैन एवं 

विमुखता गर्दैन । जस्तै कुरैशका प्रमुख गणले त उनको चिन्ता गर्नुको आवश्यकता 
छैन । 


अर्थात्‌ (लौहे महफज) मा किनकि त्यहींबाट यो क्र्‌आन उत्रन्छ । अथवा यो 
तात्पर्य हो कि ती पत्रिकाहरू अल्लाहकहाँ अति सम्मानित छन्‌ । किनकि त्यो ज्ञान 
तथा तत्वदर्शीताले परिपूर्ण छ । 


22 अल्लाहकहाँ उच्चकोटीको छ । अथवा सन्देहहरू तथा परस्पर प्रतिरोधबाट 
उच्च छ । ०४८ त्यो अत्यन्त शुद्ध छन्‌ किनकि तिनलाई पवित्र (फरिश्ताहरू) का 
अतिरिक्त कसैले स्पर्श नै गर्दैन अथवा न्यूनता एवं अधिकताबाट पवित्र छ । 
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(१६) जो उच्चकोटी भएको पवित्र छन्‌ । 


(१७) अल्लाहको मार मानिस पनि कति & ४४८८: 
कृतघ्न छ।' 


(१5) त्यसलाई कुन वस्तुले पैदा गस्यो । &४%:६, 


(१९) एक वीर्यबाट पैदा गस्यो ।' फेरि ७४४4४:४४ ०५५४ ८, 
त्यसलाइ अन्दाज (अनुमान) मा राख्यो । 


( 11 १९१ “7५1“/7% 
(२०) अनि त्यसका लागि मार्ग सरल गस्यो ।" ४4 । 


(२१) त्यस पश्चात्‌ त्यसलाई मृत्यु दियो ; 213 
अनि चिहानमा गाडिदियो ।“ फे 
(२२) अनि जब चाहनेछ त्यसलाई जीवन & £:821$55 


प्रदान गर्नेछ । ह्‌ (%” 


११८८ आश्चर्यवाची रुप छ कति कतघ्न छ । अगाडि 
द -विचार को आमन्त्रण दिइराखिएको छ ताकि त्यो 


यसको अभिप्राय यो हो कि त्यसका हितकारी वस्तहरू त्यसलाई सलभ गय्यो 


जस्तै दुई हात, दुई खुट्टा तथा दुई आँखा तथा अन्य अङ्ग एवं संवेदनपत्र प्रदान 
गस्यो । 


अथात्‌ राम्रा-नराम्रोका मार्ग त्यसका लागि स्पष्ट गरिदियो । केही ज्ञाताहरू 


भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय आमाका गर्भाशयबाट निस्कनुको मार्ग हो । किन्तु | 
प्रथम भावार्थ अधिक उचित 


अर्थात्‌ मृत्युका पश्चात त्यसलाई चिहानहरूमा गाड्नुको आदेश दियो ताकि 


त्यसको सम्मान स्थित रहोस्‌ अन्यथा जन्तु एवं पखेरु त्यसको शव लुछि-लुछि 
,(खान्ये जसबाट त्यसको अपमान हन्थ्यो । 


४30) 0० 0.2). । ॥ १)» /५ ७ ८7०० 5) १.» 


स्‌रत्‌ अबस-८० भाग-३० । २१७८ .. 


(२३) कदापि होइन,१ उसले अहिलेसम्म € ४०91 
अल्लाहको आज्ञाको पालन गरेन । 


(२४) मानिसलाई आवश्यक छ कि आफ्ना ४£४४५)७८१३,४५४ 
आहारतिर देखोस्‌ ।' हत ला 


(२५) कि हामीले निकै पानी वर्षायौं । ढं४०४८:८४ 
(२६) अनि धर्तीलाई राम्ररी च्यात्यौं । %1६102/10241 


(२७-२८) अनि त्यसमा अन्न उब्जायौं तथा ७ ७:५::६६ 
अंगूर एवं तरकारी । १" €/४६४१४६ 


(२९) तथा जैतून एवं खजूर । (11 छै 4४४ 


(३२) तिम्रा प्रयोग तथा लाभका लागि 


% २ 


(३०) तथा घना बगैंचाहरू । 2 ७४,0८5 
(३१) तथा शुष्क फल एवं (घाँस) चारारै पनि ८1172514] 
तथा 6 ४५८:१:४०४४ 


तिम्रा चौपायाहरूका लागि। . 


(३३) अनि जब कान नसुन्ने गर्ने (प्रलय)' &“ ८६ ५१८ 


। र) ॥ 
०, 
दछ, ० 
फक । शै 
10 ५) 
डु । ( जेहे - 
॥ ९ 
॥ २ 
रे ७ 


(३४) त मानिस त्यस दिन आफ्ना भाईबाट . &५:%७9£:01£% 4१४ 
) ति । 1 / 
७%:१:१ १९१ 


( ३ » छै | आफ्नो ' आमा ( “१ हे द्‌ 
0९ २ " ० 


अर्थात्‌ कुरो यस्तो छैन जस्तो काफिर भन्दछ । 


कि त्यसलाई अल्लाहले कसरी पैदा गन्यो जौ त्यसका जीवनका कारण छ तथा 
कसरी त्यसका लागि जीवन हेतु उपलब्ध गस्यो ताकि त्यसले उनीद्वारा 
परलोकको सौभाग्य प्राप्त गर्न सकोस्‌ । 


टर ९ ० 
१ ४) त्यो घाँस (चारा) जो स्वयं उम्रन्छ जसलाई पशु खान्छन्‌ । 


'केयामत (प्रलय) मा २०८० बहिरा गर्नेवाली यसकारण भनियो कि त्यो एउटा 
अत्यन्त चित्कारका साथ घटित हुनेछु जसले कानहरूलाई नसुन्ने गराइदिनेछ । 


भाग-२० (तु हा 


(३६) आफ्ना पत्नी तथा सन्तानबाट । 64:2/5५590: 


/१:५ ०० 5) १० 


भारनेछन्‌ । 
३७) उनीहरूमध्ये प्रत्येकलाई त्यस दिन ८५,४०४ ४, ८: 
एउटा यस्तो प्रवृत्ति हुनेछ जो त्यसलाई & ५४: 
(प्रवृत्त राख्नलाई) पर्याप्त हुनेछ । टन्ट 
(३5) धेरै अनुहारहरू त्यस दिन प्रकाशमान छ ४:५-4५,४: ६:४ 
हुनेछन्‌ ।' 


(३९) (जो) हाँस्दै प्रसन्न हुनेछन्‌ । 


(४०) तथा धेरै अनहारहरू त्यस दिन 
धूलोले ढाकिएका हुनेछन्‌ । 


॥ त 
उनीमाथि ॥ कलिमाले ढाकेको हनेछ नेर ०५७ 2 १,०८९ ८% 2.” ५४ 
(४१) उनीमाथि कलिमाले ढाकेको हुनेछ । ७१ छ ४१४६ ८११: 
00 ३ ले दे ७ 


“ हरु ८: 2०८९ 


तथा मित्रहरूबाट निस्पृह तथा परवाह नभएको 
गरिदिनेछ । हदीसमा वर्णित छ.कि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो 
कि “सबै मानिस हश्रका मैदवेमा नमा नाङ्गा शरीर नाङ्गा खुट्टा पैदल तथा बिना खत्नाका 

शाले प्रश्न गर्नुभयो, यसप्रकार गप्ताङ्गहरूमा दाष्टि पर्नेछैन ? 
उहाँले यसका मा यही आयत पढ्नुभयो अर्थात्‌ €:::%%१% संक्षिप्त आयत 
(तिर्मिजी तफसीर स्‌ 


पीर सूरते अबस, नसाई किताबल जनायेज, बाबल बास) यसको 
कारण केहीको विचारले यो हो कि मानिस आफ्नो घरहरूबाट यसकारण भाग्नेछ 
ताकि त्यसले त्यसको त्यो दु:ख तथा कष्ट नदेखोस्‌ जसमा त्यो ग्रस्त हनेछ । केही 
ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ यसकारण कि उनलाई ज्ञान हनेछु कि उनी कसैलाई लाभ पस्याउन 
सक्दैनन्‌ तथा उनका केही काम आउन सक्दैनन क्दैनन्‌ (फतहल कदीर) 


प्यी इमान भएका अनहाररू हनेछन छन्‌ जसलाइ उनका कर्मपत्र उनका दाहिने 
हातमा दिइनेछन्‌ । जसबाट उनलाई आफ्ना पारलौकिक सौभाग्य तथा सफलताको 
विश्वास हुनेछ जसबाट उनका अनुहारहरू प्रफल्लताले तल्लताले टल्किराखेका हुनेछन्‌ । 


"अर्थात्‌ अपमान तथा यातनाका अवलोकनबाट उनका अनहार मलिला, पहेँला 
तथा काला हुनेछन्‌ जस्तो शोकग्रस्त तथा चिन्तित मानिसहरूको अनुहार हुन्छ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको, रसूलको, कयामतको इन्कार गर्नेवाला थिए, तथा दुराचारी 
तथा दुष्चरित्र पनि । 


स्‌रतुत-तकवीर-८१ भाग-३० 2 ।“ ,£:921 /१ 22 95531 5) )..: 


न 0] 


सूरतुत तकवीर ५१ _/रक्रट। 


सूरतुत तकृवीर मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसका उनान्तिस आयतहरू छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%००४॥७४८४५१%-::३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) जब सूर्य बेरिनेछ ।' &८५(४०८।।9 
4%61:2 पु 
७ 2६ ।$ 


(२) तथा जब ताराहरू प्रकाशविहीन हुन 
जानेछन्‌ ।' 


(३) तथा जब पर्वत चलाइनेछन्‌ । 


१४, /|८:01 1319 
&८1922591515 


सूरतुत तकवीर: यस स्र:मा विशेषरुपले केयामतको चित्रण गरिएको छ । 
रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को कथन छ, कि जो व्यक्ति 

चाहन्छ कि केयामतलाई यसप्रकार हेरोस्‌ जस्तो आँखाले देखिन्छ त त्यसलाई 
आवश्यक छ कि त्यसले €:% ८2:1१ तथा ८४८८) 9 ध्यानसित पढोस्‌ । 
(तिर्मिजी तफसीर चूरकिते तकवीर कवीर मुसनद अहमद २/२७, ३६, १०० अल्बानीले 


यसलाई “सहीहा” मा वर्णन गरेका छन्‌......) 


९८) 
अर्थात्‌ जुन“प्रकार टाउकोमा फेटा बेरिन्छ, त्यसप्रकार सर्यलाई बेरिनेछ । जसका 
कारण त्यसको प्रकाश स्वयं समाप्त हनेछ। हदीसमा छु । -८८८४ ८; ०५:५५ ७5 .2-::17 
“कयामतका दिन चन्द्र र सूर्यलाई प्रकाशविहीन गरिदिइनेछ ।” (सहीह बुखारी 
बदअल खुल्क) केही हदीसबाट लाग्दछ कि उनलाई बेरेर नरकमा फ्यौँकिदिइनेछ 


ताकि जो मिश्रणवादी उनको पजा जा गर्दथे अधिक निरादर तथा अपमानित 
हाञन्‌ । (फतहल बारी, उपरोक्त बाब) 


'दोस्रो अनुवाद हो झरेर खस्नेछन्‌ अर्थात्‌ आकाशमा उनको अस्तित्व नै रहने छैन । 


'अथात उनलाई धर्तीबाट उखेलेर अन्तरिक्षमा पठाइनेछ तथा उनी थुनिएका 
कपासका समान पुरिनेछन्‌ । 


202 बहुवचन हो ५०५० को गर्भवती कटनीहरू जब उनको गर्भ दस महीनाको 
(हुनजान्छ त अरबहरूमा यो अति मूल्यवान मानिन्थ्यो । जब प्रलय व्याप्त हनेछ 


1000 0010000000060000650555500045522/110004.... 


( ॥ 1 ) त था जब राभ वती ७८१ टनीहरू (८ ७) न” & 
छाड्दिइनेछन्‌ । ०0 


» ०), फन । ००? .”" 


(५) तथा जब वनप्राणी एकत्रित गरिनेछन्‌ ।' ८४५४ 


(६) तथा जब समुद्र उत्तेजित गरिनेछन्‌ ।' &८१00115154 
(७) तथा जब प्राणहरू एक आपसमा छु ७4:४१ ८४:७191: 


मिलाइनेछन्‌ ।' ६/%:/।1£ 
७12 न दै] ।131,9 
(5) तथा जब जीवित गाडिएका छ €4£2४25:15)3 
केटीहरूसँग प्रश्न गरिनेछ । 
फि ७८ ' 22. ८/, र ५ 


% , 
(९) कि कुन पापका कारण उनको हत्या क 


(हालिनेछ) । 
(१२) तथा जब नरक भङकाइने 


(१०) तथा जब कर्मपत्र खोलिनेछन्‌ ।' ५ ८9४० 
(११) तथा जब आकाशको छाला तानिनेछ हँ ८%१८012५ 


छः बफिल को ७ ४६७१ ०» ०” १६ |” | ”” 


८२०१००,०:१०५१५। 1२३ 


हुनेछ कि )-७०:७०७ कि यदि कसैका पासमा यसप्रकारका मूल्यवान कटनीहरू 
छ डदिनेछु तथा उनको वास्ता गर्नेछन । 


अर्थात्‌ अल्लाहको आज्ञाले आगो प्रज्वलित हनेछ । 


'्यसका कैयन भावार्थ गरिएका छन्‌ । अधिक उचित यो लाग्दछ कि प्रत्येक व्यक्तिलाई 
त्यसका सहमत तथा सहधर्मीका साथ मिलाइदिइनेछ्‌ । ईमान भएकाहरूलाई 
इमानवालाहरूका साथ नराम्राहरूलाई नराम्राका साथ, यहदीहरूलाई यहदीहरूका 
साथ, इसाइहरूलाई ईसाइहरूका साथ । तथा यसैअनुसार । 


यसप्रकार हत्यारालाई धिक्कारिनेछु, किनकि वास्तवमा अपराधी त त्यही हनेछु। न 
कि. ००,१ (जीवित समाधि दिएकी बालिका) जससित प्रत्यक्षरुपले प्रश्न गरिनेछु । 


“मृत्युका समय यी कर्मपत्र बेरिन्छन्‌ । अनि प्रलयका दिन हिसाबका लागि 
खोल्दिइने छन्‌ । जसलाई प्रत्येक व्यक्तिले देख्नेछ बरु हातहरूमा पकडाइनेछन्‌ । 


“अर्थात्‌ उनी यसप्रकार उदार्नेछन्‌ जस्तै छत उदारिनेछ । 


23 / 116 


सरतृत-तक्वीर--१ भाग-२० ढदुछु) 
(१३) तथा जब स्वर्ग निकट गरिनेछ । ८4६१: 


(१४) त त्यस दिन प्रत्येक व्यक्तिले यो जान्नेछ &८:४::६,४५८: 
जे-जति लिएर आएको हुनेछ ।' न 


(१५) म सौगन्ध खान्छु पछि हट्नेवाला । ७८४४,451345 


(१६) हिंड्ड्ुल गर्नेवाला लुक्नेवाला &//)2। 
ताराहरूको ।' 0192 


(१७) तथा रात्रि कि जब जानथाल्छु ।' 


(. ८०, ौँ 
७ (/0 रै (१.७: कु ३ ६0) रै |) 
2 2४42 


कि पछि | 
७ । 0. पा 
था जव 0. २ ७. / 
(१५८) तथा प्रातः कि जब चम्कन थाल्छ ।" सश” १ ४%2 22 ८.1 ।; 
क ०. । र ) रै ) ।७ 


(१९) निःसन्देह यो एउटा महान सन्देष्टाको :.: ,८,(1:4:29:8 
कथन हो ।' 02 0 : 


». दै ) फक | 
रछ 0)! पक” 
2. 


र 


अभिप्राय य ' ताराहरू हुन्‌ ० यो ०० बाट छ । जसको अर्थ पछि हट्न 
दिनका समय पछाडि हटेर जान्छन्‌, तथा देखिँदैनन्‌ । तथा यी 

शनिग्रह, वृहस्पति, मंगलग्रह, शुक्रग्रह, बद्धग्रह हन्‌ । यिनी विशेषरुपले सर्यको 

दिशामा हुन्छन्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि सबै ग्रहहरू अभिप्राय हन किनकि सबै 
आफ्ना लुको ठाउँमा लुक्दछन्‌ अथवा दिनमा लुकेर रहन्छन्‌ । )91 चल्नेवाला 
'०" लुक्नेवाला, जस्तै हरिण आफ्ना स्थानमा लुक्छन्‌ । 


पा को दुवै अर्थ छ आउनु उनु तथा जानु । यो यी दुबै अर्थहरूमा प्रयुक्त 
हुन्छ । तैपनि यहाँ जानुका अर्थमा छु । 


अथात्‌ त्यसको उदय हुनजाओस्‌ अथवा फाटेर निस्कोस्‌ । 


“यसकारण कि त्यो अल्लाहको तर्फबाट लिएर आएको छ । तात्पर्य माननीय 
जिब्रील हन्‌। 


स्रतुत-तकवीर-८१ भाग-३० छ) पि रराएम्‌ त 


) कु पु ८४४ 2”” 2 ०४१७ » , 
(२०) जो शक्तिशाली छ' अर्शवाला (अल्लाह) & ५४५४ ७5055$50: 
का निकट सम्मानित छ । 


(२१) जसको त्यहाँ (आकाशहरूमा आज्ञाको) . ७७४० %३ 718 क] 
पालन गरिन्छ (त्यो) न्यासिक छ ।' 


(२२) तथा तिम्रो साथी दीवाना छैन ।: ७७०५ ब्र पद 


(२३) उसले त्यस (फरिश्ता) लाई आकाशका 
खुला किनारामा देखेको पनि छु ।" 


(२४) तथा यो परोक्षका करा बताउनमा & ५४:५::0। ६ 
कंजूस पनि छैन ।' 


'अर्थात्‌ जुन काम त्यसलाई सुम्पिन्छ पूरा शक्तिले 


अर्थात्‌ फरिश्ताहरूका बीच त्यसको आज्ञाक 
परिश्रय तथा अनुसरणीय छ तथा प्रकाशनाका सन्दर्भमा न्यायिक छ । 


'यो सम्बोधन मक्कावासीहरूलाई छ तथा साथीसित अभिप्राय रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) हन्‌ अर्थात्‌ जे तिमी सोच्दछौ कि तिम्रो सगोत्र सम 
देशी एवं साथी मुहम मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ७५:४४ दीवाना छत 
यस्तो छैन, अलि कुर्‌आन पढेर त हेर के कुनै पागल यस्ता ज्ञान तथा यथार्थताको 
वर्णन गर्न सब्द “तथा विगत समुदायहरूको सही-सही स्थिति बताउन सक्छ जो 
यस कुर्‌आनमा वर्णित गरिएका छन्‌ । 


'यो पहिला गुज्रिसकेको छ कि रसूलुल्लाह ( सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले 
माननीय जिब्रीललाई दुई पटक उनका मूल रुपमा देख्नु भएको छ । जसमध्ये 
एउटाको चर्चा यहाँछु। यो नबूअतका आरम्भिक समयको घटना हो । त्यस 
समय जिब्रीलका छु सय पखेटा थिए, जसले आकाशका किनाराहरू (क्षितिज) | 
लाई भरिदिए दोस्रो पटक 'मेराजका' अवसरमा देख्नुभयो । जस्तो कि सूरतुल 
नज्ममा विवरण गृज्रिसके । 


“यो नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का सन्दर्भमा स्पष्ट गरिंदैछ कि तपाईंलाई 

तथा कर्तव्य तपाईंलाई बताइन्छन्‌ 

राख्नुहुन्न, बरु सन्देश पुन्याउनका 
पुग्याइदिनु हुन्छ । 
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ननकिननिकै- 9०4 कै -वकेतवितामकेल--तक- जिवकनतमिकिनकिकिनकिल 


न रोक 0000 नई 


१" ५ £ ३1 ॥११ )५०७/9। 5) ९०५ 


(२५) तथा यो (कुरआन) धिक्कृत शैतानको ७,१४5 ८425 ००१००८० 
कथन होइन ।' 1 

2 ००४ ”” १० “0६ 
(२६) अनि तिमी कता गइराखेका छो ?' 60०७5५८०: 
(२७) यो त समस्त जगत्वालाहरूका लागि ४64$2194510। 
शिक्षापत्र हो । 


(२८) (विशेषरुपले त्यसका लागि) जो 
तिमीमध्ये सोझो मार्गमा हिंड्न चाहन्छ । 


(२९) तथा तिमी समस्त प्रभुले 
चाहे बिना केही पनि चाहन न सक्दैनौ 


सूरतुल इफितार ८२ 


सूरतुल इफितार मक्कामा अवतरित त भएको 


७ ८9951262112) 
०४ 9 छर ।255011509 


' ज्योतिषिहरूका पासमा शैतान आउँछन्‌ तथा केही लुकिछिपी कुरा 
अँधरो रुपमा उनलाई बताउँछन्‌ । क्रआन यस्तो छैन । 


अर्थात्‌ किन यसबाट विमुख हुन्छौ ? तथा त्यसको आज्ञाको पालन गर्दैनौ ? 


अर्थात्‌ तिम्रो चाहत अल्लाहको दयामा निर्भर जबसम्म तिम्रो चाहतका साथ 
अल्लाहको इच्छा तथा दया पनि सम्मिलित हँदैन त्यस समयसम्म तिमी सोझो 
मार्ग अपनाउन सक्दैनौ । यो त्यही विषय हो जो आयत ९८५:१४४४,४४०१ आदिमा | 
वर्णन भएको छ । 


सूरतुल इँफितार : अर्थात्‌ अल्लाहको आज्ञा तथा भयले च्यातिनेछ तथा 
फरिश्ताहरू तल भझर्नेछन्‌ । 
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१ 99 पर] 2” 
(३) तथा जब समुद्र बगेर जानेछन्‌ ।' ७८: १७१) 


(४) तथा जब चिहानहरू (च्यातिएर) ८:५०११५%६५ 
उखेलिनेछन्‌ ।' 


(५) त्यस समय प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो ,४ ५८,८४६, १८5 
अगाडि पठाएको तथा पछाडि छाडेको %०९०००८०५७ 

(अर्थात्‌ अघिल्ला-पछिल्ला कर्महरूलाई) 

जान्तनेछु ।: 


७ ॥ (१ १ ४21 ती 
(६) हे मनुष्य ! तिमीलाई आफ्ना दयालु 2“0०0023 


(७) जुन (प्रभुले) तिमीलाई पैदा गस्यो" 
अनि 


'तथा सबैका जल एकै समुद्रमा एकत्रित हुनेछन्‌ 
पठाउनेछ । जो यसमा आगोमा प्रज्वलिट 
विस्फोटक ज्वाला उठ्नेछन्‌ । “. 


अर्थात्‌ समाधिहरूबाट मूर्दा जीवित भई बाहिर निस्केर आउनेछन्‌ 
०2 उखालिदिनेछन्‌ अथवा उनको माटो पल्टाइदिनेछ । 


अर्थात्‌ जब उपरोक्त कुरा घटित हुनेछन्‌ त मानिसलाई आफले गरिएका 
क्रियाकलापको ' को द्‌ ज्ञान हुन जानेछ । जे पनि सत्कर्म अथवा ककर्म उसले गरेको 
हुनेछ त्यो अगाडि आउनेछ पछाडि छाडिएका कर्मसित अभिप्राय आफ्ना पछाडि 
आफ्ना कर्म तथा कतुतका राम्रा अथवा नराम्रा नमना छन । जो संसारमा त्यसले 
छाडेर जानेछ । तथा मानिस त्यसमा कार्यरत छन्‌ । यी नमना यदि राम्रा छन भने 
त्यसका मृत पश्चात जो पनि उनका नमूनामा काम गर्नेछन्‌ । त्यो पुण्य त्यसलाई 
प्राप्त भइरहनेछ । तथा यदि नराम्रा नमूना आफ्ना पछाडि छाडेर गएको छत 


जसले पनि त्यसलाई अपनाउनेछ तिनका पाप पनि अथवा कार्य प्रचलित भएको 
छ। 


अर्थात्‌ कुन कुराले तिमीलाई धोकामा पारेको छु कि तिमीले आफ्ना प्रभुका साथ 


कुफ्न गत्यौ जसले तिमीलाई अस्तित्व प्रदान ग-्यो 
तथा जीवन हेतु तिम्रा लागि तयार गस्यो । 'यो, तिमीलाई समझ-वुद्धि दिया 


“अर्थात्‌ तुच्छ वीर्यबाट जबकि त्यसभन्दा पहिला तिम्रो अस्तित्व थिएन । 
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ठीक-ठाक पाय्यो। अनि (उचित रुपले) 
बराबर बनायो ।' 


५) जुन रुपमा चाहयो तिमीलाई बनायो ४८४५: ६२०३. 
तथा तिमीलाई ढाल्यो ।' 


(९) कदापि प्न्ने ७. तिमी त दण्ड ५५५%८४ 36 
तथा प्रतिफलका झठलाउँछौ ।' ७५:४५ २ 29४ 


(१०) निःसन्देह तिमा लागि रक्षक 
उच्चकोटीका । 


(११) लेख्नेहरू निर्धारित (नियुक्त) छन्‌ । 


(१२) जे-जति गर्दछौ, उनीहरू जान्दछन्‌ । 


00 १ ४11 0 ) 921,01 हि 
' ७ )2/ (र) १ 0“ रति 


तिमीलाई सन्तुलित, खडा तथा सुन्दर बनायो अथवा तिम्रा दुबै हात तथा खुट्टा 
एवं आँखा कानहरूलाई तप र बनायो । यदि तिम्रा अङ्गहरूमा यो समानता एवं॥ 
अस्तित्व असन्तुलित हुन्थ्यो । यसै रचनालाई अन्य 


जत गरेको छ । €,:४००३ ९४, 2 


१० छड स्थानमा सित ्व्यो ८ 


गर्दछ । पिताका,:माताका अथवा मामु वा काकाका समान । दोस्रो अर्थ हो त्यो 

[: चाहन्छ ढालिदिन्छ यहाँसम्मकि करुप जन्तका समरुप पैदा 
गर्नसक्छ । किन्त्‌ यो त्यसको अनुग्रह तथा दया एवं कपा हो कि त्यसले यस्तो 
गर्दैन तथा उत्तम माननीय रुपमा नै पैदा गर्दछ । 


१०४ यो .८०- का अर्थमा पनि हनसक्छ । तथा काफिरहरूका त्यस आचरणको 
इन्कार पनि जो अल्लाहको दया तथा कपाले धोकामा लीन हनुमा आधारित 
छ । अर्थात्‌ यस अभिमानमा ग्रस्त रहनको कनै औचित्य छैन बरु म्‌ल विषय यो 
हो कि तिम्रा हृदयमा त्यस करामा विश्वास छैन कि प्रलय हनेछ तथा त्यहाँ राम्रो 
नराम्रोको प्रतिकार (प्रतिफल पाइनेछ) 


“अर्थात्‌ तिमी प्रतिफल तथा दण्डको इन्कार गर्दछौ किन्तु तिमीलाई थाहा हुनुपर्छ 
कि तिम्रो प्रत्येक कर्म तथा कथन अंकित गरिंदैछ । अल्लाहको तफबाट 
फरिश्ताहरू तिमीमाथि निरीक्षकका रुपमा नियुक्त छन्‌ जो तिम्रो प्रत्येक त्यस 
करालाई जान्दछन्‌ जो 
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(१३) निःसन्देह सदाचारीहरू (स्वर्गका सुख 
&-न्न्यतु तथा) उपलब्धिहरूबाट लाभान्वित 
हि 


हेन “४ (४३] हि 
(१४) तथा निश्चित रुपले कुकर्मीहरू €,:०८०४५४८।615 
नरकमा हुनेछन्‌ ।' 
6 ८ ०) ७0 ।2 2१ । रट 24०१" % 
(१५) प्रतिफलका दिन त्यसमा जानेछन्‌ ।' ७912 पट 
५0 ““% (४: ० [“”7” 
(१६) उनीहरू त्यसबाट कहिल्यै अनुपस्थित ८५५५: । ७ 
हुन पाउने छैनन्‌ ।' र 0 १ 


(१७) तिमीलाई केही थाहा पनि छकि 
प्रतिफलको दिन के हो ? 


तिमी गर्दछौ मानौ यो मानिसलाई चेतावनी छ कि प्रत्येक कथन कर्म तथा 
कथनभन्दा पहिला तिमी विचार गरिहाल रहाल। 
छ जस्तै र » ००" फि । ० ०००/७०० "टा 

१.८ ४::13)/४०:"५६८५४१४४५८%५५:५५०४८१) 

अर्थात्‌ एउटा फरिश्ता दायाँ तथा दोस्रो त्यसका बायाँ बसेको छ । मनुष्य जो 
बोल्दछ, त्यसका पास निरीक्षक तयार तथा उपस्थित छ । (सूरतु काफ-१७, १८) 
अर्थात्‌ लेख्नका लागि भन्दछन्‌ कि एउटा फरिश्ता सत्कर्म तथा दोस्रो कुकम 
लेख्दछ । तथा हदीस एवं रिवायतहरूबाट विदित हुन्छ कि दिनका लागि दुइ 
फरिश्ता अलग तथा रातका लागि दुइ फरिश्ता अलग छन्‌ । अगाडि राम्रा तथा 
नराम्रा दुईटैको चर्चा गरिदैछ । 


जस्तै (अश्शूरा-७) मा भन्यो: 
€/५०1,,०,११:5:13:59 


अर्थात्‌ जुन पुण्य तथा दण्डका दिनको उनीहरूले इन्कार गरिराखेका थिए, त्यसै 
नरकमा आफ्ना कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप प्रविष्ट हुनेछन्‌ । 


॥ १७५ कहिल्यै त्यसबाट अलग हुनेछैनन्‌ तथा त्यसबाट अनपस्थित हने छैनन्‌ । 
त्यसैमा रहनेछन्‌ । ं 
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। 9) १०५ 


१०८) म पुनः (भन्दछु कि) तिमीलाई के 
थाहा कि प्रतिफल तथा दण्डको दिन के 
हो ।' 


(१९) (त्यो हो) जुन दिन कुनै व्यक्तिका 
लागि कनै कराको अधिकारी हनेछैन, तथा 
समस्त आदेश त्यसदिन अल्लाहकै हनेछ ।' 


सूरतुल मुतफ्फेफीन-०३ 


सरतल मतफ्फेफीन मक्कामा अवतरित 
भयो तथा यसमा छत्तीस आयत छन्‌ । 


ड स्पष्ट गर्नको लागि छ । 


पले केही घटी तथा 
खेको छ । किन्त्‌ प्रलयका दिन सवै 


जका दिन कसको शासन छ ?” 
नाई भाई अलैहि व सल्लम) ले आफ्नी फ॒फी सफीया तथा पुत्री 
भएको थियो । 
“अल्लाह छेउं म कुनै कुराको र मालिक हुनेछैन ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
इमान) 


तथा बन्‌ हाशिम एवं बन्‌ अब्द्ल मृत्तलिबलाई पनि भन्नुभयो । 


(८; 1 2 20 00 9 19 201 02 :50-21 1201 ) 
“आफूलाई नरकको आगोबाट बचाउ । अल्लाहको सौगन्ध म अल्लाह छेउ कुनै 
कुराको मालिक हुनेछैन ।” मस्लिम उपरोक्त किताब, बुखारी, सूरतुश्शुअरा) 


सूरतुल पएमकीग केही मानिस यसलाई मक्की तथा केही मदनी भन्दछन्‌ 
केहीका मक्का तथा मदीनाका बीच अवतरित भयो । यसका 
अवतरणका विषयमा यो रिवायत छु कि जब नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 
मदीनामा आउनुभयो त मदीनाका मानिस नाप तौलमा अति नराम्रा मानिस थिए 
अत: अल्लाहले यो स्‌रत अवतरित गस्यो, जसका पश्चात उनले आफ्ना नाप-तौल 
सुधारे (इब्ने माजासँग व्यापार, नाप तथा तौलमा पूरा दिनुको अध्याय) 
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अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0%:25102£1919--२२३ 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) ठूलो दुःख छ नाप-तौलमा कमी ७ ४5:90: 
गर्नेहरूका लागि । 
(२) कि जब मानिसहरूसित नाप गर्दछन्‌, ००८० क्ष?” 


त पूरा-पूरा लिन्छन्‌ । 
(३) तथा जब उनीहरूलाई नापेर अथवा € ८:::५१%४३१०%४15: 
तौलेर दिन्छन्‌ त कम दिन्छन्‌ । 0 

| 6 


(४) के उनीहरूलाइ आफ्‌ मर्नुका पश्चात १४:४७, /,; 
जीवित भई उठ्ने करोमा विश्वास छैन । ॥ हद” । 2१ 
(५) त्यस अत्यन्त ठूला दिनका लागि। -( ७५०४: 


८ ७, ० ०१४ 
(६) जुन दिन सबै मानिस समस्त जगतका ८४४५: ७०४१ । 2904 


१अर्थात्‌ लेनदेनका अगल-अलग ना! 

कमी गर्न निकै गम्भीर नैतिक अपराः 
छ। एउटा हदीसमा छ “जुन समुदायले नाप-तौलमा कमी गर्दछ त्यसमाथि अकाल 
६ स्‌ कहरूको अत्याचार चार आच्छादित गरिदिइन्छ न्छ ।” ( इब्ने माजा % 


जसमा सबै मानिस सर्वलोकका पालनकर्ताका अगाडि उभिनेछन्‌ जो सबै गुप्त 
कराबाट अवगत छु ? अथवा अभिप्राय यो हो कि यो काम तिनै मानिसले गर्दछन्‌ 
जसका हृदयमा अल्लाहको भय तथा प्रलयको डर छैन । हदीसहरूमा वर्णित छ 
|कि जन समय अल्लाह त्रिलोकका प्रभका अगाडि उभिनेछन्‌ त पसिना मानिसहरूका 
आधा कानहरूसम्म पुगेगा हनेछ । (ब्‌खारी व्याख्या सरतल मतफ्फेफीन) एउटा 
अन्य रिवायतमा छ कि प्रलयका दिन सूर्य सृष्टिका यति निकट हुनेछ कि एक 
मीलको मात्राभन्दा पनि कम हनेछ । (हदीसका रावी श्री स्‌लैम पत्र आमिर 
भन्नुहुन्छ मलाई थाहा छैन कि उहाँले मीलबाट धर्ती नाप्नुको मील तात्पर्य 
लिनुभएको छ अथवा त्यो सलाई जसबाट आँखामा सुरमा हालिन्छ अत: मानिस 
आफ्ना कर्महरूका अनुसार पसिनामा हुनेछन्‌ यो पसिना कसैको कुर्कुच्चासम्म 
कसैका घुँडासम्म कसैको कम्मरसम्म हुनेछ तथा कसैका लागि यो लगाम 
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(७) निःसन्देह कुकर्मीहरूको कर्मपत्र ७७:८४ ,/५।८०८-८)४ 
सिज्जीनमा छ ।॥) 


(5) तिमीलाई के थाहा कि सिज्जीन के हो ? ४८७ ४0,514 
(९) (यो त) लेखिएको किताब हो । & ४६,०६५ 

(१०) त्यस दिन झुठलाउनेहरूको बडो 9210५9£०:: 
दुर्गति छ । 

(११) जो प्रतिफल एव दण्डका दिनलाई हँ 2 |; ८५ ८ । 


झठलाउँदै रहे । 


॥ ७०) 
२०, 
(१२) त्यसलाई केवल त्यही झुठलाउने छ ४%::%८/४ ५९८ 
9 ४) ५८: 12 ) [2 
जो सीमा उल्लंघन गर्ने तथा पापी हुन्छ। $५.40“%% 


(१३) जब त्यसका समक्ष हाम्रा आयतहरूको /४८५५-४२८४।६ 
पाठ हुन्छ, त भन्दिन्छ कि यो पूर्वकालिक & ()5:७५८ 
मानिसहरूका कथाहरू हुन्‌ |. 0 )' 


» फक. 
हँनि 


११ 


क्द्‌ ।४४६५४४ ८७४०-८:५४ 
उनका दणि ७४७४।%५७००४--७: 


मखसम्म हनेछु (सहीह मस्लिम प्रलय तथा स्वर्गको 
विशेषताको अध्याय । 


१००" गन विदहरू भन्छन्‌ कि ७००” (कारागार) सित छु अर्थात जेलका 
समान एउटा साँगरिएको ठाउँ हो । केही भन्दछन्‌ कि यो पातालमा एउटा स्थान 
हो जहाँ काफिरहरू बहदेववादी तथा अत्याचारीहरूका आत्माहरू तथा उनका 
कर्मपत्र एकत्रित तथा सुरक्षित हुन्छन्‌ । यसकारण अगाडि त्यसलाई लिखित 
पुस्तक भनिएको छु । 


अर्थात्‌ त्यसका पापहरूमा तत्परता तथा सीमाको उल्लंघन यति बढिसकेको छ 
कि अल्लाहका आयतहरू सुनेर त्यसमाथि चिन्तन-मननको सट्टा तिनलाई 
अघिका कथाहरू भन्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ यो करआन कहानीहरू होइन जस्तो कि काफिर भन्दछन्‌ तथा ठान्दछ 
अपितु अल्लाहको वाणी तथा त्यसको प्रकाशना हो जो त्यसका रसूलमाथि जिब्रील 
अमीनद्वारा अवतरित भएको छ । 
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बनेको हुनेछ अर्थात्‌ त्यसव 
विशेषण प्र 


/ | ० छ लु 
९“) 
बु क्ेही आई 


स्रतुल मुतफफेफीन-5३ भाग-३० १!) । "£2071 /१" ८१५८०।। 5) |)... 
कर्मका कारण खिया लागिसकेको छ । (०७:५४ 


७ // 0070 "ने बट » ०92 0१1 
(१५) यही होइन, यिनीहरू त्यसदिन आफ्ना ५%४ 0४0 ७52) 
प्रभुका दर्शनबाट पनि वञ्चित रहनेछन्‌ ।' ७४:०८ 


(१६) अनि यिनीहरू निश्चित रुपले ७५-५। ४८४:21: 
नरकमा हर्ररयाइनेछन्‌ । 


(१७) अनि भनिनेछ यही हो त्यो जसलाई ४४४८४७$1100 00 
तिमी झुठलाइरहयौ । 


(१5) अवश्य अवश्य सदाचारीहरूको 
कमपत्र इल्लीईनमा छ्‌ ।२ 


क्र ५० "छ 
र ९ १» ०० 
ु | पदक । १ त 
तिमीलाई 0 गड ७) ५. 
सु 
थाहा इल्लीईन १ न 
“० दि । छ) 
( 2) "' 
३ )२ 2 
/थ्कि ॥ फक | ) | 


(२०) (त्यो त) लेखिएको किताब हो। छैबट्रथ् 


९ १ ७०० “2.2 


(२१) त्यसका निकट समीप बर्ती &८८६£0£42 


७ छ्‌ 00 ५०) 
हँ । 0?) % 
हँ 09 २ 
, /4 


अर्थात्‌ उनका हृदय र ) ९००७ [ ईशवाणीप्रति विश्वास यसकारण गर्दैनन्‌ कि उनका 
हँदयमा पापहरूको अधिकताको कारण पर्दा परिहालेका छन्‌ तथा खिया लागिसकेका 
छन्‌ । ०४० पापहरूको त्यो कलिमा हो जो निरन्तर पाप गर्नुका कारण उनका 
हृदयमा छाइहाल्छ । हदीसमा छ मानिस जब पाप गर्दछ त त्यसका हृदयमा एउटा 
कालो धब्बा पर्नजान्छ यदि तौबा (क्षमा याचना) गर्दछ भने त्यो कलिमा हटाइन्छ 
तथा यदि तौबाका साटो पापमाथि पाप गर्दैजान्छ त त्यो कलिमा बढ्दैजान्छ 
यहाँसम्मकि त्यसका पुरै हृदयमा छाउँछ । यो त्यो ४) “रैन” हो जसको चर्चा 
पवित्र कुरआनमा छ (तिमिंजी सूरतुल मुतपफेफीन, इब्ने माजा, किताबज जहद, 
||बाबु जिकरीज जुनूबे, मुसनद अहमद २/२९७) । 


(यसका विपरीत ईमानवाला अल्लाहका दर्शनबाट सम्मानित हनेछन्‌ । 
र 4 इल्लीईन 2८ उलु (जँचाई) सित छ । यो सिज्जीनका विपरीत 
आकाशहरूमा अथवा स्वगं वा सिद्रतुल मुनतहा अथवा अर्श (अल्लाहका सिंहासन) 


का पास स्थान छ जहाँ पुनीत मानिसहरूका आत्मा तथा उनका कर्मपत्र सुरक्षित 
हुन्छन्‌ । जसका निकटवर्ती फरिश्ताहरू उपस्थित रहन्छन्‌ । 


 33/116 


। फी “७ छ मन म त सा सा क माई चा कक सा 


स्‌रतुल मुतफ्फेफीन- पद भाग-3० । २१९२, 


७ % $। 1१७ % 
(२२) निश्चित रुपले. सदाचारीहरू अति ४ छु 1291: 
सुखमा हुनेछन्‌ । ७%००५-११:४।७) 


। 0.) 900 


(२३) मसेहरीहरूमाथि (बसेर) हेरिराखेका ० ङछि। 
हनेछन्‌ । ०४:४१,३%। ££ 


(२४) त उनका मुखबाट नै सुखहरूको :1%/1££ ८५:59, 
सुखदालाइ चिनिनेछ ।१ 


(२५) यिनीहरू अत्यन्त शृद्ध मदिरापान 
गराइनेछन्‌ ।' 


१४१८ ० १ १? “१४११ 


(१2११०००. 


(२६) जसमा कस्तुरीको मोहर (छाप) लागेको _ ढुट 
हुनेछ । इच्छा गर्नेहरूलाई त्यसैको इच्छा .” ९ 


का अनुहारमा साधारणत: ताजगी तथा 
हरियाली हुन्छ जो ती सुख सवि! शि द्योतक हुन्‌ जो उनीहरूलाई प्रचुरताले प्राप्त 


हुन्छ । यसेप्रकार स्वर्गवासीहरूका लागि जो आदर-सम्मान तथा उपहारहरूको अधिकता 
भइराखेको हुनेछ त्यसका प्र 


[व उनका अनुहारहरूमा पनि देखिनेछन्‌ तथा आफ्नो 


सुन्दरता तथा शोभा तथा ग्रका ।शे एवं ज्योतिबाट चिनिनेछन्‌ कि उनी स्वर्गीय हन्‌ । 


तथा सफा मदिरालाई भन्छन्‌ जसमा कुनै वस्तुको मिश्रण 
[गेको । यसको विशृद्धताको अधिक स्पष्टीकरणका करणद का लागि 

दहरूका विचारमा यो मिश्रितका अर्थमा छ अर्थात मदिरामा 
मिश्रण हुनेछ जसबाट त्यसको स्वाद दुईगुना तथा सुगन्ध अति 
ु, कही भन्दछन्‌ कि यो ८२ खत्मसित छ अर्थात्‌ त्यको अन्तिम 
घट कस्त्रीको हुनेछ । केही ८&- खितामको अर्थ सुगन्ध गर्दछन्‌ । यस्तो 

मदिरा जसको सगन्ध कस्तरीका समान हनेछ । (इब्ने कसीर) हदीसमा पनि यो 
शव्द आएको छु । नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो: जुन मोमिनले 
कुनै तिर्खाएको मोमिनलाई एक घंट पानी पिलायो अल्लाह (तआला) क्यामतका 
दिन त्यसलाई ६2०० ७:-/ पिलाउने छ, जसले कुनै भोका मोमिनलाई खाना 
खुवायो, अल्लाह (तआला) ले उसलाई स्वर्गका कत सुगाकतेता । जसले कनै 
नाङ्गोलाई वस्त्र पहिरायो अल्लाह (तआला) ले स्वर्गको हरियो वस्त्र 
पहिराउनेछु । (म्‌सनद अहमद ३/१३-१४) 


अर्थात्‌ सदाचारीहरूलाई यस्तै क्रमहरूमा अग्रसर हुनुपर्छ जसका प्रतिफल स्वर्ग 
तथा त्यसका सुविधाहरूमा तथा सुख प्राप्त छन्‌ जस्तै (सूरः अस्साफ्फात-६१) मा 


0. भन्यो €2)०410220505.1:19 
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'जुनप्रकार संसारका सम्पन्न मानिसहरूका : 


१ ० १ )न?। ॥१ ८१०७०। 5) ९०" 
(२७) तथा त्यसमा तस्तीमको मिश्रण छ पछ ७१०० 
हुनेछ ।' 
(२५) अर्थात्‌ त्यो जलस्रोत जसका पानी छ ८४१४:।५,४४४१ 
निकटवर्ती मानिसहरू पिउनेछन्‌ । 

१४") “१ ७1 ॥& ४, ४८ । ष्ट्र 
(२९) निःसन्देह पापीहरू ईमान भएकाहरूको १/७:५७१४ ४५०१७५॥०। 
उपहास उडाउने गर्दथे ।' छ 0०८: 
(३०0) तथा उनका निकटबाट गुज्जरदा आँखाको 
भझिम्काई (एवं संकेतले) उनको अपमान 
गर्दथे ।' 


छ ०१,००४ 
१०६: ०९:1:22120 


(३१) तथा जब आफन्तहरूतिर फर्कन्थे %४%, ५ 2151 2901 7221,“ 
हाँसो ई () ८१०९४ ।(2)1%0471219 
तब -ख्याल गदथे ।" -0७१:६ ।१401-6::9102)12 


(३२) तथा जब उनलाई देख्दथे त भन्दै 
कि नि:सन्देह यिनीहरू गुमराह, (कुमार्गर 
पथभ्रष्ट) छन्‌ ।' “% 
१.4: को अर्थ उँचाई हो । कटको कोहान (जुरो) जो त्यसका शरीरभन्दा अग्लो 
हुन्छ, त्यसलाई ८/५८- सित्ताम भनिन्छ । चिहानलाई अग्लो गर्नलाई पनि 
2241 22 तसनीमुल कुब्र भनिन्छ । अर्थ यो हो कि त्यसमा तसनीम नामक 
मदिराको नाम हुनेछ । जो स्वर्गका माथिका भागहरूबाट एउटा स्रोतद्वारा 
आउनेछ । यो स्वर्गको सर्वोत्तम तथा उच्चतम मदिरा हुनेछ । 


(यिनीहरू उनीहरूलाई हीन ठानेर उनको उपहास गर्दथे । 

गको जै कुर अर्थ हुन्छ परेली तथा आँखीभौंबाट संकेत गर्नु अर्थात्‌ एक अर्कालाई 
परेली तथा आँ इसारा गरेर उनको अवहेलना तथा उनका धर्ममाथि व्यङ्ग्य गर्दथे। 

"अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको चर्चा गरेर प्रसन्न हुन्थे तथा हाँसो-ख्याल गर्दथे । दोस्रो 

अभिप्राय यसको यो हो कि जब आफ्ना घरहरूतिर फर्कन्थे त त्यहाँ सम्पन्नता तथा | 
सुख-सुविधाले उनको अभिनन्दन गर्दथे तथा जे चाहन्थे उनलाई प्राप्त हुन्थ्यो यसका 

उपरान्त पनि उनीहरूले अल्लाहको कृतज्ञता देखाएनन्‌ बरु ईमान भएकाहरूको 

अवहेलना तथा उनीमाथि डाह गर्नुमा तत्पर रहे । (इब्ने क्‌सीर) 


“अर्थात्‌ एकेश्वरवादी बहुवादीको दृष्टिमा तथा ईमान भएका काफिरहरूको 
दृष्टिमा गुमराह (पथभ्रष्ट) हुन्छन्‌ । यही स्थिति आज पनि छ विपथ आफूलाई 
_सत्यवादी तथा सत्यवादीलाई कुमार्ग विश्वास गराउँछन्‌ यहाँसम्मकि एउटा 


८0 04946१9४:2:7150 


स्‌रतल इंशिकाक-८४ भाग-३० (हु 0027 


(३३) यिनी उनीमाथि रक्षक बनाएर त & ८/:०-००१/& 
पठाइएनन्‌ ।' छ 

(३४) त आज ईमान भएकाहरू ती ॥॥९। ४०४0 092 
काफिरहरूमाथि हाँस्नेछन्‌ ।' 0४८१: 
(३५) सिंहासनमा बसी हेरिराखेका हुनेछन्‌ । 6 0:१४४०५%,०४11£ 
(३६) अब इन्कार गर्नेहरूले जस्तो यिनीहरू ।» ४७४४) ८४ 


गर्दथे पुरा-पुरा बदला पाइहाले ।' 


सूरतुल इंशिकाक-०४ 


सूरतल इंशिकाक मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पच्चीस आयतहरू छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ७0 


५/ ०००१ )[24) द्‌ 
(०८:०१! १८४१।12] 


सर्वथा असत्य पएइुखादार आफूबाहेक न कसैलाई मोमिन भन्दछ न गन्दछ । 
200 20 हे 

"अर्थात्‌ यी काफिर मुसलमानहरूमाथि निरीक्षक त बनाएर पठाइएका छैनन्‌ कि 

प्रत्येक समय मुसलमानहरूका कर्म तथा स्थितिहरूलाई हेरिराखून्‌ तथा उनीमाथि 

टिप्पणी गरिरह्न्‌ । अर्थात्‌ जब यसका उत्तरदायी नै छैनन्‌ त यस्तो किन गर्दछन्‌? 


अर्थात्‌ जस्तो काफिर संसारमा ईमानवालामाथि हाँस्दथे । केयामतका दिन यी 
काफिर अल्लाहको पकडमा हुनेछन्‌ तथा ईमानवाला उनीमाथि हाँस्नेछन्‌ । 
उनलाइ हासा यस कुरामा आउँछ कि यिनी कुमार्ग हुनुका उपरान्त हामीलाई 
कुमार्ग को थिए ? तथा को यस योग्य थिए कि त्यसमाथि हाँसियोस्‌ । 


११०» को अर्थ हो |: प्रतिफल दिइए । अर्थात्‌ के काफिरहरूलाई उनी जे- 
जति गर्दथे प्रतिफल दिइएको छ । 


“सूरतुल इंशिकाक : अर्थात्‌ जब प्रलय घटित हुनेछ । 
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।' £$21 ५६ 0409 5 ) ).. 


(२) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशलाई सतर्क ७८०४ 0000: 
भएर सुन्नेछ ।' तथा उसका योग्य त्यो छ। 

(३) तथा धर्ती (तानिएर) फैलाइनेछ ।' ७८०४ ४०15): 
(४) तथा त्यसमा जे छ ओकलिदिन्छ तथा ८८%९८४८३ँटु 
रित्तो हुनेछ ।' 

(५) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशमा कान ७८५०५ १८:३५ 


थाप्नेछ ।« तथा त्यसैका योग्य त्यो छ। १ 
(६) हे मनुष्य ! तिमी आफ्ना प्रभुसित ४१: & ट ७21 0011 


साक्षात्कारसम्म यो प्रयत्न तथा समस्त ७५८४ १ 


कार्य एवं परिश्रम गरेर त्यससित भेट 
गर्नेवाला छौ ।' 0 


"अर्थात्‌ अल्लाहले त्यसलाई फाट्नुको आज्ञा 
त्यसको पालन गर्नेछ । ५०७ 


अर्थात्‌ त्यसलाई यही योग्य छ कि सुनोस्‌ तथा पालन गरोस्‌ कि त्यो सबैमाथि 
प्रभुत्वशाली छ तथा सबै त्यसका अधीन छन्‌ । त्यसको आज्ञाबाट मुख फर्काउने 


१0 


कसलाई साहस हुनसक्छ : 


अर्थात्‌ त्यसको लम्बाइ-चौडाईमा अधिक विस्तार गरिनेछ । अथवा अभिप्राय यो 
हो कि त्यसमाथि जुन पर्वत आदि छन्‌ सब कण-कण गरेर धर्तीलाई सफा तथा 


समतल गरिदिइनेछु जसमा कुनै अग्लो-होचो रहनेछ्ठैन । 


“अर्थात्‌ जुन म भूमिमा गाडिएका छन्‌ । सबै जीवित भई बाहिर निस्केर 
आउनेछन्‌ । जुन कोष त्यसको भित्र स्थित छ त्यो उनीहरूलाई प्रकाशित गर्नेछ 
तथा स्वयं सर्वथा खाली हुनेछ । 


“अर्थात्‌ फ्याँक्नु तथा खाली हुनुको जो आज्ञा दिइनेछ त्यसका अनुसार काम गर्नेछ। 


“यहाँ मानिस साधारण रुप हो जसमा मुसलमान तथा काफिर सबै सम्मिलित 
| छन्‌ । ८ कद्‌ह: कडा परिश्रमलाई भन्छन्‌ त्यो श्रम राम्रा कामहरूका लागि 
होस्‌ अथवा नराम्राका लागि । अभिप्राय यो हो कि जब उपरोक्त कुरा अस्तित्वमा 
आउनेछ अर्थात प्रलय आउनेछ त हे मानिस तिमीले जुन राम्रो अथवा नराम्रो 
काम गरेका हुनेछौ, त्यो आफ्ना सामु पाउनेछौ तथा तदानुसार तिमीलाई राम्रो 
 |ता नराम्रो प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । अगाडि त्यसको अधिक विवरण एवं 


£“,00 000 द्‌ नय १:७ 1.७ ३ ० ) 
क 90 नै हुक ८ - ० 
र हि 071116 
३ » ८ ५7 20७ उड ७ कु & ॥ ७०८. 
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(७) त त्यस समय जुन व्यक्तिका दाहिने ,ुँ%:६९०८८०७५७०७४४ 
हातमा कर्मपत्र दिइनेछ । 


।(८) त्यसको हिसाब त अत्यन्त सरलताले एऐँ।६६८%८८४०१:६ 
लिइनेछ ।' 


(९) तथा त्यो आफ्ना परिवारवालाहरूतिर ४२:४५: 
प्रसन्ततापूर्वक फर्कि आउनेछ ।' ५५४ 


(१०) परन्तु जुन व्यक्तिको कर्मपत्र त्यसको ७ १%०£४ ५ 
पिठ्यूँका पछाडिबाट दिइनेछ । ७ 


७०७५ 


थाल्नेछ € ८20 १ १ १ १०५ 
(११) त त्यसले मृत्युलाई बोलाउन थाल्नेछ ।'  0।%५1४५१७४ 


त्र प्रस्तुत गर्नेछु त्यसका दोष पनि 
३ कुने नो दयालताले एवं अनग्रहले त्यसलाई 
क्षमा गरिदिनेछु । आदरणीया आय शा भ 2 नृुहन्छ कि रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लम) ले भन्नुभयो: जसको हिसाब लिइयो त्यो बर्बाद भयो । मैले भने हे 
अल्लाहका रसूल ! अल्लाहले ग ला 


यं आयशाको ४ प्रयोजन यो थियो कि यस आयतका अनसार 


सहज हनेछ। ( गीय: 2 

त मोमिनको पनि हिसाब हनेछ किन्त त्यसले विनाशको सामना गर्नपर्ने छैन 
उहाँले स्पष्ट गर्नुभयो 'यो त पेशी हा' अर्थात्‌ मोमिनका साथ हिसाबको मामिला 
हनेछैन एउटा सरसरी पेशी हनेछ्‌ । मोमिन प्रभका अगाडि पस्तृत 


गरिनेछन्‌ जससित सोधपूछ भयो त्यो खतम भयो । (सहीह बुखारी तफसीर 
सूरतिल इंशिकाक) एउटा अर्को रिवायतमा छ । आदरणीय आएशा भन्नुहुन्छ, 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) आफ्ना केही नमाजमा यो दुआ पढ्नुहुन्थ्यो 
११: (८०. :-० १५१० (अल्लाह मेरो हिसाब सहज गर्न) नमाजबाट अवकाशका 
समयमा मैले सोधें, हिसाबे यसीर (सहज हिसाब) को के अभिप्राय छु ? भन्नुभयो 
अल्लाहले त्यसको कर्मपत्र हेर्नेछ अनि त्यसलाई क्षमा गरिदिनेछु (मसनद अहमद ६८४८) 


अर्थात्‌ जो त्यसका घरवालाहरूमध्ये स्वर्गीय हुनेछन्‌ । अथवा त्यसबाट अभिप्राय 
हूरहरू (स्वर्गका नारीहरू) तथा बालक हुन्‌ जो सेवाका लागि स्वर्गमा पाइनेछन्‌ । 


102” विनाश, हानि अर्थात्‌ त्यो चिच्याउने पुकार्नेछु तथा हाय-हाय गर्नेछ किम 
त मारिए 
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गर्नेछ 2 ११ 
(१२) तथा प्रज्जवलित नरकमा प्रवेश गर्नेछ । छ ५०१४ 


०४०० 4129 छु ० 
(१३) त्यो व्यक्ति आफ्ना सम्बन्धिहरूमा &/१:::40%18३०४:६) 
(संसारमा) प्रसन्न थियो । 


(१४) त्यसको अनुमान थियो कि 
अल्लाहतिर फर्केर जाने नै छैन ।' 


(१५) किन होइन ?' यद्यपि त्यसको प्रभुले 
त्यसलाई राम्ररी हेरिराखेको थियो ।" 


(१६) मलाई सन्ध्याको लालिमाको सौगन्ध ।' 


(१७) तथा रात्रिको एवं त्यसको एकत्रित 
वस्तुहरूको सौगन्ध 


अर्थात्‌ संसारमा आफ्ना मनोकां 


(१ । 
भाहरूमा 
५ थियो रै |) 
वडो प्रसन्न थियो । , (2,7 


प्यो त्यसका प्रसन्न हुनुको कारण हो अर्थात्‌ आखिरत (परलोक) प्रति त्यसको 
विश्वास थिएन । /१ को अर्थ हो फर्कनु जस्तो नबी (सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम) को दुआ (प्रार्थना) छ । ५५0: ,०७। 9: ८५३: 9407 (सहीह मुस्लिम, 
अलहज्ज वाबुमा यकूलु इजा रकिबा इला सफरिल हज्ज आदि तिर्मिजी, इब्ने 
माजा) मुस्लिममा शब्द “बादल्‌ कौन” छ, अभिप्राय हो यस क्राबाट म शरण 
“इमानका पश्चात कुफ्न तथा आज्ञापालनका पश्चात अवज्ञा अथवा 
पुण्यका पश्चात पापतिर फर्क । 


दी) ॥ 
" 0) 1 


“एउटा अनुवाद त्यसको यो हो कि यो कसरी हुनसक्छ कि त्यो नफर्कोस्‌ तथा पुनः 
जीवित नहोस्‌ अथवा (५४ किन होइन । यो अवश्य आफ्ना प्रभुतिर फकनेछ । 


“त्यसको कुनै कर्म लुकेको छैन । 


'शफक्‌ त्यस लालिमालाई भन्दछन्‌ जो सूर्यास्तका पश्चात आकाशमा प्रकट 
हुन्छ तथा इशाको समय आरम्भ हुनुसम्म रहन्छ । 


"अँध्यारो हुनासाथ प्रत्येक वस्तु आफ्ना विश्वामस्थल तथा निवासस्थानतिर एकत्र 
हुन्छ अर्थात्‌ रातको अँध्यारोले अँध्यारा कुराहरूलाई आफूमा समेद्दछ । 
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(१५) तथा पूर्ण चन्द्रमाको सौगन्ध ।' छ 6615): 
(१९) निःसन्देह तिमी एउटा स्थितिबाट ७८४८०७:४८:४४ 
अर्को स्थितिमा पुग्नेछौ ।' 

(२०) उनीहरूलाई के भएको छ कि ईमान ७७::४४५०६८४ 
स्वीकार्दैनन्‌ । 

(२१) तथा जब उनका निकट क्र्‌आन ८15) 2:220151: | 
पढिन्छ त सजदा गर्दैनन्‌ ।' श्र ४८:४६: 


(२२) बरु जसले कफ गरे उनी 
झुठलाइरहेका छन्‌ । 


(२२) तथा अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ 
जे-जति यिनी हृदयमा राख्दछन्‌ ।' 


०० / १ ) ० 0” 


२४) उनीहरूलाई कष्टदायी यातनाहरूको 


शुभ-सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 0७ तनी ५ 
) 
(२५) परन्त्‌ ईमानवाला तथा ,£21/4111$“ 
श्यके 90: ॥& ० 
सदाचारीहरूलाई अगणित एवं हुक ?”-?" 


प्रतिफल दिइनेछ छ । ।. ,९९ 
0९ ॥ (रै 


को अर्थ हो जब त्यो पूर्ण हुनजान्छ जस्तै त्यो तेह्रौँ रातबाट सोह्रौ 
तिथिसम्मको रातमा रहन्छ । 


5: को मूल अर्थ कठिनाई हो यहाँ अभिप्राय ती कठिनाईहरू हन्‌ जो प्रलयका 
दिन घटित हुनेछन्‌ अर्थात्‌ त्यसदिन एकसे-एक अवस्था आउनेछ (फतहल बारी 
तफसीर सूरतिल इंशिकाक) यो सौगन्धको उत्तर हो । 


'हदीसहरूबाट यहाँ नवी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) तथा सहाबाबाट सजूदा 
गर्नु सिद्ध छ। 


अर्थात्‌ ईमान स्वीकार्नुका विपरीत झुठलाउँछन्‌ । 
“अर्थात्‌ झुठ्लाए वा जुन काम उनी लुकेर गर्दछन्‌ । 


८% ह,? ४7 
सूरतुल बुरूज-०५ 0/0117124 
सूरतुल बुरुज मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा २२ आयतहरू छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%॥७८४॥५१--::१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
७29/11५259£415 


(१) बुरुजहरू भएका आकाशको सौगन्ध । 


(२) वाचा गरिएका दिनको सौगन्ध ।' 


(३) उर्पास्थित हनेहरू तथा उपस्थित 
गरिएको सौगन्ध । 


(४) (कि) खाईवाला मारिए । 


की गुम्बद) बुर्जको को बहवचन हो) ४ को मूल अर्थ हो 
गन्तव्य हन जसलाई उनका भवनको हैसियत प्राप्त छ 
शित कारण उनलाई बरुज भनिन्छ विवरणका लागि हेैनुस्‌ 

[न६ क को भाष्य ।) केही विदहरूले बुरुजसित अभिप्राय तारा लिएका 
छन अर्थात्‌ ता भएका आकाशको सौगन्ध । केहीका विचारमा यसबाट 


आकाशका द्वार अथवा चाँदका गन्तव्य अभिप्राय छु । (फतहल कदीर) 


१) ॥ २ 


स्यसको सर्वसम्मतिबाट प्रलयको दिन अभिप्राय छ 


१०० ५ तथा २५-०८ को व्याख्यामा बडो मतभेद छ । इमाम शौकानीले हदीस 
तथा लक्षणहरूका आधारमा भनेका छन्‌ कि शाहिद सित अभिप्राय जुमआ 
(शुक्रबार) को दिन हो । यस दिन जसले जुन कर्म गरेको हुनेछु । यसले प्रलयका 
दिन त्यसको साक्ष्य दिनेछ तथा मशहदसित अर्फा (नौं जिलहिज्जा) को दिन 
हो । जहाँ मानिस हज्जका लागि एकत्र तथा उपस्थित हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरूले (खाल्डाहरू) खनेर त्यसमा प्रभुलाई मान्नेहरूको 
विनाश गरे उनका लागि विनाश तथा बर्बादी छु। ८9 को अर्थ हो छक 
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(५) त्यो एउटा अगिन थियो इन्धन भएको ।' ७991 ५215 )6॥ 
(६) जबकि ती मानिस त्यसका छेउछाउमा ४१४ ७६: ८25) 
बसेका थिए ।' “ 

(७) तथा मुसलमानहरूका साथ जे ८८४५ ८५०५ 
गरिराखेका थिए त्यसलाई आफ्ना समक्ष “ &:४५ 
देखिराखेका थिए । ४“ 


(5) यिनीहरू ती मुसलमानहरूसित कुनै 
अन्य पापको बदला लिइराखेका थिएनन्‌, 
यसका अतिरिक्त कि उनी अत्यन्त 
प्रभावशाली पशंसा योग्य अल्लाहको 
शक्तिमाथि इमान स्वीकार गरेका थिए । 


१ | १,०१५: सित सम्बन्धित बदल छ २; यो 9४ को विशेष हो 
अर्थात्‌ यी खाईहरू के थिए ? इन्धन भएको अग्नि थिए यो ईमान भएकाहरूलाई 


त्यसमा फ्याँक्नका लागि बालिएको थियो । 


[ आगोका किनारमा उपस्थित ईमान 
हेरिराखेका थिए जस्तो कि आगामी आयतमा छ । 


ग्रो अपराध जसलाई आगोमा हुरहुर्रयाईंदै थियो यो थियो 
मुत्वशाली अल्लाहमाथि इमान स्वीकार गरेका थिए यस वाक्यको 
विवरण जो सहीह हदीस सिद्ध छ, यो हो। 


करको कथाः विगत युगमा एउटा राजाको एउटा जादूगर थियो । 
जब त्यो बुढो भयो त राजासित भन्यो । मलाई एउटा चतुर बालक देक जसलाई 
म आफो ज्ञान सिकाइदिक । राजाले एउटा चतुर बालक खोजेर त्यसलाई 
सुम्पिदियो । बालकका मार्गमा एउटा राहिब (सन्त) को पनि घर थियो यो बालक 
आउँदा-जादा त्यसको पास पनि जान्दथ्यो र त्यसका कुराहरू सुन्थ्यो जो त्यसलाई 
राम्रो लाग्थ्यो । यसैप्रकार यो क्रम चलिरहयो । एक पटक बालक गइराखेको थियो 
कि क ७ ००३ एउटा निकै ठूलो जनावर (सिंह अथवा सर्प) मानिसहरुको मार्ग 
रोकेको थियो । बालकले सोच्यो आज म पत्ता लगाउँछु कि जादूगर सही छ अथवा 
राहिब ? त्यसले एउटा ढुंगा लियो तथा भन्यो, हे अल्लाह यदि राहिबको मामिला 
तिम्रो निकट जादूगरका मामिलाभन्दा उत्तम तथा प्रिय छ भने यस जनावरलाई 
मारिदेक ताकि मानिसहरूको यातायात चालू हुन जाओस्‌ । यो भनेर उसले 
पत्थर हान्यो तथा जनावर मारिहाल्यो । बालकले यो वाक्य राहिबलाई बतायो॥| 
राहिबले भन्यो छोरा अब तिमी निपुण भइहालेका छौ अब तिम्रो परीक्षाको 
आरम्भ हुनुछ किन्तु यस परीक्षाका समय मेरो नाम न बताउनु । 
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धर्तीको श् ००५४ क रि ४॥:४; 
(९) जसको लागि आकाशहरू तथा धर्तीको ८४१२०७ हन 000) 
राज्य छ तथा अल्लाह (तआला) सर्वव्याप्त ७ ०:५०%७५८४०४:%); 
तथा राम्ररी परिचित छ । 


(१०) निःसन्देह जुन मानिसहरूले मुसलमान ५/५४००५२३०।४८४८::१८) 
था महिलाहरूलाई “ ०४४ १० ) ॥€ ”.११८/99 920 ८ 
पुरुष त रूलाई प्रताडित गरे, ४८4८: (डि 
अनि क्षमा पनि माँगेनन्‌, उनका लागि ७७४०; 
नरक्‌को यातना तथा पोलिनुको यातना 00000100000 


॥॥ ॥ 25 १1) १ ॥। ४ 122”) हद », ४। ४ 
(११) बिःसन्देह ईमान स्वीकार गर्ने एवं £४%०%००६०५०। ७ 
पुण्यकारी कार्य गर्नेहरूका लागि ती १४७: 000 


यो बालक जन्मबाटै अन्धा तथा कोढी आदिको प चार प ने गर्दथ्यो किन्तु अल्लाहमाथि 
इमान स्वीकार गर्नुका शर्तका साथ यसै शर्तमा उ 


[उस ले राजाका एउटा अन्धा साथीको 
आखा पनि अल्लाहसित दुआ गरेर ठीक पारिदियो । यो बालकले यही भन्थ्यो कि यदि 


तिमी ईमान स्वीकार गर्नेछौ भने म (अल्ल प्रार्थना गर्नेछु, त्यसले स्वस्थ 
गरिदिनेछु । तथा अल्लाहले त्यसके ॥“[ स्वस्थ गरिदिन्थ्यो । यो सूचना राजालाई 
पुग्यो त त्यो बडो व्याकुल भयो केह $ त त्यसले हत गरायो । यस 


कतै 


वालकका विषयमा केही मानिसहेरूसित भन्यो कि यसलाई पर्वतको शिखरमा लगेर 
तल फ्याँकिदेरु । त्यसले अल्लाहसित दुआ गस्यो पहाडमा कम्पन उत्पन्न भयो । 
जसबाट ती सवै खसेर मरे तथा अल्लाहले त्यसलाई बचाइहाल्यो । राजाले उसलाई 


[इ सुम्प्यो । भन्यो कि एउटा डुङ्गामा लगेर यसलाई समुद्रको बीच 
त्यहा पनि त्यसको दुआले डुङ्गा उल्टियो जसबाट ती सबै डुबे तथा त्यो 
बाच्यो । त्यस बालकले राजासित भन्यो यदि तिमी मलाई मार्न चाहन्छौ भने त्यसको 
विधि यो हो कि एउटा खुला मैदानमा मानिसहरूलाई एकत्र गर तथा 
0०४0 10 ५०० 1 "2 भनेर मलाई बाँड हान । राजाले त्यही गस्यो । जसबाट बालक 
। मत्यो किन्तु सबै मानिसले भने कि हामी बालकका प्रभुमाथि ईमान स्वीकार 
गन्यौं । राजा झन्‌ व्यग्र भयो । तथा उसले खाईहरू खन्न लगायो तिनमा आगो 
सल्काउन लगायो तथा आदेश दियो कि जो ईमानबाट फर्कन्न त्यसलाई आगोमा 
फ्याँकिदेरु । यस्ता ईमानवाला आउँथे तथा हुरहुर्रयाईंदै रहे यहाँसम्मकि एउटी स्त्री आई 
जससंग बच्चा थियो । त्यो केही हिच्कीचाइन्‌ । बच्चा बोल्यो, आमा तपाईं घैर्य- 
धारण गर्नुस्‌, तपाईं सत्य मार्गमा हुनुहुन्छ (सहीह मुस्लिम संक्षिप्त, किताबुज जहद 
वररिकाक, बावु किस्सते असहाबुल उखद्द) इमाम इब्ने कसीरले अरु पनि वाक्य वर्णित 
गरेका छन्‌, जो यसभन्दा भिन्न छन्‌ तथा भनेका छन सम्भव छ यी भिन्न घटनाहरु 
(भिन्ना-भिन्नै स्थानहरुमा घटेका हुन्‌ । (विस्तारका लागे हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर)) 
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0 000110000 


”२२०२८ुछुख "2 


बगैँचा छन्‌ जसका मुनि (शीतल जलका) &4-$014581205 
सरिताहरू प्रवाहित छन्‌। यो ठूलो सफलता मोप्रीन 4901 6103 


हो । 
१३ ०:१४।:५,%५८ 
(१२) निःसन्देह तिम्रो प्रभुको पकड अत्यन्त ७५५०८४,:५८, 
शक्तिशाली छ ।' 
॥ द्‌ 22 ५१४६ 0/0200। (बै 
(१३) त्यही प्रथम पटक पैदा गर्दछ तथा छ ४:,:१०५४५::% ४) 


त्यसैले पन: जीवित गर्नेछ ।' 


(१४) त्यो अत्यन्त क्षमाशील तथा अत्यन्त 
प्रेम गर्नेवाला छु । 


७ ९:४। 0195 
/) १०,००८], 5 


(१५) अर्शको स्वामी महान छु । 


१६) जे चाहन्छ त्यसलाई गरिदिनेवाला छ ५७ रो 


"जब त्यो आफ्ना यी शत्रुहरूको पकड गर्न आए जो त्यसका रसूलहरूलाइ 
झठलाउँछन्‌ तथा त्यसको आज्ञाको विरोध गर्दछन्‌ त त्यसको पकडबाट कसैले 


उनीहरूलाई बचाउन सक 


-५रन। दयानिधि यो स्वरको मात्राका साथ ० अर्थात्‌ स्वामीको विशेषण हो अर्शको 
होइन । यद्यपि केही मानिस यसलाइ अर्शको विशेषण मानेर यसलाई इको 
मात्राका साथ पढ्दछन्‌ अर्थ दुबै रुपमा सही छ । (इब्ने क्‌सीर) 


“अर्थात्‌ त्यसले जे चाहन्छ गरिहाल्छ त्यसको आज्ञा तथा चाहतलाई कसैले 
हटाउन सक्दैन न त्यससित कोही सोध्न सक्छ । आदरणीय अबू बक्र सिहीकसित 
कसैले उनका मृत्य रोगका समय प्रश्न गस्यो । के कनै वैद्यले तपाईंलाई 
हेस्यो ? उनले उत्तर दिए, हो-प्रश्न गस्यो कि उसले के भन्यो ? भन्नभयो कि 
उसले भनेको छ "०,८४० ०८ |" म जे चाहन्छु गर्दछु मेरो मामिलामा कोही 
हस्तक्षेप गर्नेवाला छैन । (इब्ने कसीर) अभिप्राय यो हो कि अब मामिला वैद्यहरूका 
हातमा रहेन । मेरो अन्तिम समय आइसकेछ अब अल्लाह नै मेरो वैद्य छु जसको 
चाहतलाई हटाउन कसैमा शक्ति छैन । 
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१ ९£)2। ११ 09 )02/। ॥))% 


(१७) तिमीलाई सेनाहरूको सूचना पनि ७9४१८३५८ ४१५ 
प्राप्त भएको छ।' 


(१०५ अर्थात्‌ फिर्‌औन तथा समूदको । &५४५५४८:४, 


(१९) (केही होइन) बरु काफिर त ७५०४४४-।५४४८१|। 
भझुठलाउनमा लागेका छन्‌ । - 


0 [४% दु 202 ., जम ७ 1 
(२०) तथा अल्लाह (तआला) ले पनि (००:१० १५१०५ ८१०६ 
उनलाई प्रत्येक तिरबाट घेरेको छ ।' ७ 


(२१) बरु यो कुर्‌आन हो अत्यन्त महिमा 0 ०:9401% ८६ 
भएको । य 
पस्तकमा लेखिएको छ। 5 15१220 बडी ६ 
(२२) सुरक्षित पु लेखिएको छ।' & १०७ ८४ छु 
सूरतुत्तारिक्‌ ६ ... (१, ८:||$::2, 
पले », ल्न्ट त न 2 
स्रतुत्तारिक मक्कामा अवतरित भयो तथा 
१७ आयत छन्‌ । र 
अर्थात्‌ जव उनीमाथि मेरो प्रकोप आयो तथा मैले उनीहरूलाई आफ्नो पकडमा 


०० 00 ) हि 


लिइहाले । जसलाई कसैले : [उन सकेन । 
"यो ०03 ? कै प्र ग तथा त्यसैमा जोड हो । 


'अर्थात्‌ लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा लेखिएको छ जहाँ फरिश्ता त्यसको 
सुरक्षाका लागि छन्‌ अल्लाह (तआला) आवश्यकता तथा अभिपाचनका 
अनुसार उतार्दछ । 

“३ कुल्कुल आदरणीय खालिद उदवीले भने कि मैले रस्‌लुल्लाह (सल्लल्लाहु 
अर्लहि व सल्लम) लाई सकीफका बजारमा धनुष अथवा लाठीका सहाराले 
देखेँ । उहाँ उनका पासमा उनीसित सहायता लिन आएका थिए । त्यहाँ मैले 
उहाँबाट म सूरतुत्तारिक सुने तथा मैले त्यसलाई कण्ठ गरिहाले । जबकि अझै 
मुसलमान भएको थिइन अनि मलाई अल्लाहले इस्लामबाट सम्मानित गस्यो तथा 
इस्लामको अवस्थामा मैले पढे, (मुसूनद अहमद ४/३३५ मजमझज जवायेद 
७१३६) माननीय मुआज (रजी अल्लाहु अन्ह) एकपटक नमाजमा सूरतुल 
बक्र: तथा अननिसा पढेँ । नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई खवर प्राप्त 
भयो त भन्नुभयो तिमी मानिसहरूलाई उपद्रवमा पार्दछौ, तिमीलाई त यही 
धेरै थियो कि ७,४॥) ८५५॥१ तथा ,/-॥) जस्ता सूरतहरू पढ्थे (नसाई किताबुल 
॥(इफतेताह, बाबुल किराअते फिल मगरिब) ं 


। 00 १ री) /५ (9 )४०)। 5)? 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%४॥८४७४४५११-०४, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) सौगन्ध छ आकाशको तथा अन्धकारमा ७6,1£19££410 
प्रकाश प्रदान गर्नेवालाको 


(२) तिमीलाई ज्ञात पनि छ कि त्यो रात्रिमा ४७,७।८४८/४६८५ 
प्रकट हुने वस्तु के हो । 


(३) त्यो प्रकाश भएको तारा हो ॥ 


(४) कोही यस्तो छैन जसमाथि रक्षक 
(फरिश्ताहरू) नहोउन्‌ ।' 


सरतत्तारिक-८६ भाग-३२० &€१०% 


र 
र 
“छु ॥ १ 

हि पय ०७ 
[ (00 क 

॥ वि 

५ 00 

ताक? र) 0२) 

। 0) र)... 

७७, ८ | ॥ थि 2 छु टर 

0 बेरेर ७) ॥ रक 
00 % २ 
» 
0 ऐर । | 
0. % ७. 


(६) त्यो एउटा उफ्रने पानीबाट: पैदा 
गरिएको छ । ति 


'तारिकसित के अभिप्राय छ । क्रआनले स्वयं स्पष्ट गरिदियो प्रकाशमान तारा । 
5, बनेको छु ४,%' बाट जसको अर्थ ढग्ढगाउनु हो । किन्तृ ४,० रातका 
आगन्तकका लागि उपर्यक्त हन्छ । ताराहरूलाई पनि तारिक यसेकारण भनिन्छ 


कि त्यो दिनमा अदृश्य हुन्छन्‌ र रातमा निस्कन्छन्‌ । 


अर्थात प्रत्येक प्राणीमाथि अल्लाहको तर्फबाट फरिश्ता नियुक्त छन्‌ जो त्यसका 

राम्रा-नराम्रा सबै कर्म लेख्दछन्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि यी मानिसहरूको 
सुरक्षा गर्ने फरिश्ताहरू हुन्‌ जस्तो कि सुरतुर रअदको आयत ११ बाट पनि 
पारित हुन्छ कि मानिसको रक्षाका लागि तथा कथन लेख्नेहरू हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ वीर्यबाट जो सहवासका अन्तमा तीब्र गतिले निस्कन्छ यही पानीको थोपा 
(वीर्य) स्त्रीका गर्भाशयमा जान्छ र गएर यदि अल्लाहको आदेश हुन्छ भने गर्भको 
कारण बन्दछ । 


। २२०५ छ ।-£001. /१ 0 0021 5) ]न. 


(७) जो पिठ्यूँ तथा छातिका मध्येबाट | ५,%॥४८१०।५४४०१४४४ 
निस्कन्छ । 

( ( १ 2] ९. कि“ टु १2 2६ ८ 
(५) निःसन्देह त्यो त्यसलाइ फर्काइ छ ०१८४%:००८%) 
ल्याउनुमा अवश्य सामर्थ्य राख्नेवाला छ।' 


धा जुन दिन गुप्त भेदीहरूको जाँच-पड्ताल ७१४८: 
हुनेछ । 


(१०) त न कनै शक्ति काम लाग्नेछ त्यसको 
तथा न कोही सहायक हनेछ ।' 


(११) वर्षा भएको अवकाशको सौगन्ध ।“ 


_यी दुबैका पानीबाट मनुष्यको उत्पत्ति 
त्यो भाग जो हार लगाउनुको ठाउँ हो । 


त्यो | त्यसलाई $ई पुनः जीवित गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ 
भि शि प्राय यो हो कि त्यसले त्यस पानीको थोपा पुन 
जहाँबाट त्यो निस्केको को थियो । पहिला भावार्थलाई 


तथा यो घोषणा गरिदिनेछु कि अमृक पृत्र अमकका साथ विश्वासघात गरेको छ 
(सहीह बखारी किताबल जिजिया बाब्‌ इसमिल गादिर लिल बर्रे वल फाजिर 
मुस्लिम किताबुल जिहाद बाबु तहरीमिल गदरे) अभिप्राय यो हो कि त्यहाँ कसैको 
कनै कर्म गप्त रहनेछैन । 


अर्थात न स्वयं मानिसका पास त्यति शक्ति हनेछ कि त्यो अल्लाहको यातनाबाट 
बच्न सकोस्‌ न अन्य कुनैतिरबाट त्यसलाई कनै सहायता प्राप्त हनसक्नेछ जुन 
कि उसलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकोस्‌ । 


“८२० को शाब्दिक अर्थ हो, फर्कनु तथा पल्टनु । वर्षा पनि पटक-पटक फर्केर 
हुन्छ । यसकारण वर्षालाई /:-) का शब्दले व्यञ्जित गरिएको छ । केही भन्दछन्‌ 
कि बादल समुद्रहरूबाट पानी लिन्छ अनि त्यही पानी समुद्वलाई फर्काइदिन्छ अत 
वर्षालाई €८-०) भनिन्छ । 


र 
(१२) तथा फाद्ने धर्तीको सौगन्ध ।' ७021 ५15 0200: 


(१३) निःसन्देह यो (कुर्आन) अवश्य स्पष्ट 98 ५५६ 
निर्णय गर्ने भाषा हो ।' 22 ॥ 
(१४) तथा यो हाँसोको (तथा व्यर्थको) 61:20 /£ 
करा होइन ।' 


सरतृत्तारिक-८६ भाग-३० । २२०६ , 


(१९) परन्तु ती (काफ्र) दाफ-घातमा /४:/6:4:5£ 
छ्न्‌ । ७ 22 
(१६) तथा म पन्ति-. एउटा दारुर ) ०७ हु 


चलाइराखेको छु ।“ 


केही विदहरू भन्छन्‌ कि शुभ शगुनका लागि अरब वर्षालाई €”? भन्दथे ताकि 
त्यो पटक-पटक भइरहोस्‌ । (फतहुल कदोर) 


अर्थात धर्ती फाट्छ तब त्यसबाट-विरुवा बाहिर निस्कन्छ । धर्ती फाट्छ तव स्रोत 
प्रवाहित हनजान्छ । यसैप्रकार आउनेछ कि धर्ती फाटनेछ तथा मूदाहरू 


हुन्‌ । यसकारण धर्तीलाई फाट्नेवाली भनिएको 


जीवित भई बाहिर निस्कि अ कि 


यो सौगन्धको उत्तर १ अर्थात्‌ प्रष्ट वर्णन गर्नेवाला । जसबाट त्यो सत्यमा 


विवेक हुनजार 


अर्थात आमोद-प्रमोद अथवा उपहासको करा होइन /% विलोम हो को -० 
अर्थात्‌ एउटा स्पष्ट लक्ष्यको पुस्तक हो खेलक्दका समान व्यर्थ होइन । 


अर्थात्‌ नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) जन धर्म लिएर आउनु भएको छ 
त्यसलाई बिफल गर्नको षडयन्त्र रच्दछन्‌ । अथवा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) लाई धोका दिन्छन्‌ तथा मुख अगाडि यस्ता कुरा गर्दछन्‌ कि हृदयमा 
त्यसका विपरीत हन्छ । 


“अर्थात उनका चाल तथा षडयन्त्रहरूबाट अचेत छैन । म पनि उनका विरुद्ध 
उपाय गरिराखेको छु । अथवा उनका चालहरूलाई विफल तुल्याइरहेको छ । 
१ गप्त योजनालाई भन्दछन्‌ जो नराम्रा उद्देश्यका लागि हुन्छ भने नराम्रो छ| 
तथा लक्ष्य राम्रो छ भने नराम्रो होइन । 
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देउ ७ “४९० कद 4४0 नै ८६ । 
(१७) तिमी काफिरहरूलाई अवसर देउ। €।/:4; ५०५० ८००।०५ 


उनीहरूलाई केही दिनका लागि छाडिदेउ । 
/५4 ० 2) १४%८,, 
सूरतुल आला-०७ . १4१ 
सूरतुल आला मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा उन्नाइस आयतहरु छन्‌ । 
2 5] । 9 ८: ५ | %)---229 2 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४४५०४।७८ ।4११%--०%, 
अत्यन्त दयुल एवं अत्यन्त कृपालु छ । (% 


(१) आफ्ना सर्वोच्च प्रभुका नामको 
पवित्रताको वणन गर ।' 


तुरुन्त प्रकोपको [प्रकोपको माँग नगर अपितु उनलाई केही अवसर 
,५ यो अवसर तथा समय दिनु पनि काफिरहरूका लागि 
टा उपाय स्वरुप हो । जस्तै (अल-आराफ-१०८२, १८३) मा 


ट४०० ०० 2), ०” 


0 छ कक तौ १ ७20० ” 


सूरतुल आला: रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) यो सूरत तथा सूरतुल 
गाशिया ईदैन एवं जुमआमा पढ्नु हुन्थ्यो । यसैप्रकार वित्रको प्रथम रकआतमा 
सूरतुल आला, दोस्रोमा अलकाफिरुन तथा तेस्रोमा सूरतुल इखलास पढ्नुहुन्थ्यो । 


माननीय मुमाजलाई जुन सुरतहरू पढ्नुको निर्देश दिइएको थियो तिनीहरूमध्े 
एउटा यो पनि थियो (सिहाह मा यो सबै विवरण मौजुद छ) 


अर्थात्‌ यस्ता क्राहरूबाट अल्लाहको पवित्रता जो त्यसका योग्य छैन । हदीसमा 
वर्णित छ कि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) यसका उत्तरमा पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो 
७29 ४००८ (मुसनद अहमद १/२३२) अब्‌-दाउद किताबुस्सलात, बाबुद दुआ 
फिस सलाते, अल्बानीले सहीह भनेका छन्‌) (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ 
अल्‌कोलुल्‌ मक्बूल (पृष्ठ : ३5६-८७) 
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।” ५£$21 १५ (091 5). 
छै ७४४७ ८ 


(२) जसले पैदा गस्यो तथा सही एवं 
स्वस्थ बनायो ।' 


(३) तथा जसले अनुमान लगाएर निर्धारित ,24:4४2 51: 
गस्यो अनि मार्ग देखायो ।' छ 4०4526454 9110 


(४) तथा जसले ताजा घाँस उमाय्यो ।: 


(५) अनि उसले त्यसलाई सुकाएर कालो 
कडा गरिदियो । 


(६) हामीले तिमीलाई पढाउनेछौं अनि 
तिमीले बिर्सने छैनौ ।' 


(७) परन्तु जे-जति अल्लाह चाहन्छ त्यो 
प्रकट एव गुप्तलाइ जान्दछ ।' 


७? । १: १०४० ४:)।१६% ९०४) 
२0 0) ॥१३५४, 
७) 9 


'हेनेस्‌ सरतल इंफितारको भाष्य नं 


अथात्‌ पुण्य तथा पापको ,। यसेप्रका 
जीवहरूलाई प्रदान गस्यो । 225 को अर्थ हो क्राहरूका प्रकार तथा विशेषताको 
ई पनि त्यसको मार्ग दर्शायो । ताकि मानिस त्यसबाट 


'(जिब्रील अलौहिस्सलाम) प्रकाशना लिएर आउँदा उहाँ छिटो-छिटो पढ्न थाल्नुहन्थ्यो 

ताकि नबिर्सियोस्‌ । अल्लाह (तआलाले भन्नुभयो: यस्तो शीघ्रता नगनुस्‌ 
॥। अवतरित प्रकाशना हामीले तपाईंलाई पढ्न लगाउनेछौं । अर्थात्‌ तपाईंको जिब्रोमा 
चाल्‌ गरिदिनेछौं । अनि तपाईंले त्यसलाई बिर्सन्‌ हन्न परन्त्‌ अल्लाहले जसलाइ 
चाहनेछ । किन्त अल्लाहले यस्तो चाहने यसकारण तपाईलाई सबैथोक याद नै 
रहृयो । केही विदहरूले भने कि यसको को भावार्थ यो कि जसलाई अल्लाहले 
निरस्त गर्न चाहनेछ, त्यसलाई तपाईंलाई बिर्सन लगाइदिन्छ । (फृतहुल कदीर) 


थ्यो साधारण हो ,8०- करआनको यो भाग पनि हो जसलाई रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) कण्ठ गरुन्‌ । तथा जुन तपाईंका छातिबाट मेटाइदिएको छ त्यो॥ 
गृप्त छु । यसप्रकार /४० उच्च स्वरले पढोस्‌ लुकेर काम गरोस्‌ तथा खुलेर यी 
सबैलाई अल्लाह जान्दछ । 


नट 20१७) 2१” 
(5) हामीले तपाईंका लागि सरलता उत्पन्न 622: 22:29 । 
गरिदिनेछौं ।' 
(९) तसर्थ तपाईं शिक्षा दिँदै रहनुस्‌ यदि 6 41८315251 61$/$ 
। शिक्षाले केही लाभ दिन्छ । 

छ 12, ० ०” ८,०४५ 
(१०) तर्सनेवालाले त शिक्षा ग्रहण ९५०७ ८ 
गरिहाल्नेछ ।' 


(११) (परन्तु) दुर्भाग्यपूर्ण यसभन्दा टाढा 
रहिहाल्नेछन्‌ । 


(१२) जो ठलो आगोमा जानेछ । 


१यो पनि साधारण छ उदाहरणार्थ हामील ' तपाईमाथि प्रकाशना (वहय) सहज 
गरिदिनेछौं ताकि त्यसलाई कुष्ठ “गर्न तथा तदानसार कर्म गर्ने सरल 
हनजाओस । हामीले तपाईंलाई: त्यस विधिको मार्ग दर्शाउनेछौँ जो सरल 
हनेछ । हामीले स्वर्गका कार्य तपाईंका लागि सहज गरिदिनेछौं । हामीले तपाईंका 
लागि यस्ता कार्य कर्म तथा कथन सरल गरिदिनेछौं जसमा भलाइ होस्‌ तथा 
हामीले तपाईंका ला गार्य थे 
सन्तुलित हुनेछ जेख सा त्‌ 


यो शिक्षा-दीक्षा तथा सदपदेशको एउटा नियम एवं रीति भनिएको छ (इब्ने 
कसीर) इमाम शौकानीका विचारमा भावार्थ यो हो कि तपाईं सदपदेश दिंदै 

रहनुस्‌ । किनकि सावधान गर्न तथा धर्मको प्रचार दुबै अवस्थामा तपाईंका लागि 
आवश्यक थियो अर्थात्‌ ८5:22 यहाँ लुप्त छ। 


अर्थात्‌ तपाईंको शिक्षाबाट उनी अवश्य शिक्षा ग्रहण गर्नेछन्‌ जसका हृदयमा 
अल्लाहको भय हनेछ । तिनीहरूमा अल्लाहका भय तथा आफ्ना सधारका भावना 
अधिक शक्तिशाली हनजानेछु । 


अथात्‌ यस शिक्षामा लाभ प्राप्त गर्नसक्ने छैनन्‌ किनकि उनको कफ्रमा दुराग्रह 
तथा अल्लाहको अबवज्ञामा तत्परता प्रचलित रहन्छ । 
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(१३) जहाँ त्यो न मर्नसक्ने छ न जीउने हँ ४४४४५४ ४१८ )4४:549 
छ) (बरु प्राण निस्कनुको अवस्थामा 


स्रतुल आला-5७ भाग-३० 


रहिरहनेछ । 

०52 ०४७ » ” प्रा ४" »,४ 
(१४) निःसन्देह उसले सफलता प्राप्त गप्यो, ७ 22४८०/431 0४ 
जो पवित्र भयो ।' 
(१५) तथा जसले आफ्ना प्रभुका नाम याद 6 1७ ५ए/£0559 
राख्यो नमाज पढ्दै रहयो । 


(१६) र तिमी त सांसारिक जीवनलाई 
श्रेष्ठता दिन्छौ । 


(१७) त 
स्थायी छ 


"22 नु८ 


हो 0 


७182: ४9:12 


परलोक अत्यन्त स्‌खद एवं 


हहालेका हुनेछन्‌ उनीहरूलाई अल्लाह (तआला) ले एक प्रकार मृत्यु 


ँ उनी आगोमा जलेर कोइला हनेछन्‌ । अनि अल्लाह अम्बिया 
आदिको सिफारिशबाट उनलाई समृहहरूका रुपमा नरकबाट निकाल्नेछु उनलाई 
स्वगको नहरमा हालिनेछ । स्वर्गीय पनि उनीमाथि पानी हाल्नेछन्‌ । जसबाट उनी 


यसप्रकार जीवित हुनेछन्‌ जस्तै बाढीका कडामा अन्य उम्रन्छ । (सहीह मस्लिम 
कितावल ईमान) 


'जसले आफूलाई नैतिक पतनबाट तथा हृदयलाई शिर्क तथा अवज्ञाको मलिनताबाट 
पवित्र गरिहाल्यो । 


किनकि संसार तथा त्यसको प्रत्येक वस्तु नश्वर छ जबकि परलोकको जीवन 


स्थायी तथा नित्य छ यसकारण चतुर व्यक्तिले नश्वर वस्तुलाई शेष रहने। 
कुरोमाथि प्रधानता दिंदैन । 
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स्‌रतुल गाशिया-दद भाग-३० । २२११. , ।' 2421. //१ १००७४। 0) 9. 


(१८५) यी कुरा पूर्वका पुस्तकहरूमा पनि ४१०५५:०५।४०९) 
छन्‌ । 


हट । 224४ 2.92: 19 222 
का ८४: ॥॥ 

(१९) (अर्थात्‌) इब्राहीम तथा मूसाका छ “37४,:901)007 
किताबहरूमा । £११ ॥१५ 2| बा 
सूरतुल गाशिया-५८ १००४ २ १/१०४ 


सूरतुल गाशिया मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा छब्बीस आयतहरु छन्‌ । 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) के तिमीलाई पनि लुकाउनेवाली 
(प्रलय) कृयामत को सूचना पुगेको छ ?१ 


०० 


४ 4“, ०» ०29“/5209 
( ७५४2, 


(२) (तथा) दुःखहरूबाट पीडित कं हु ति (9. ८१७ £40 1 


(२) त्यस दिन धेरै अनुहार अपमानित; 


सूरतुल गाशिया: केही रिवायतमा छ कि रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
-सूरतूल जुमअका साथ सूरतुल गाशिया पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो 


जुमअ:को नमाजमा -सूरतू 
(मुअत्ता इमाम मालिक, बाबुल किराअते फी सलातिल जुमुअ:) 


। |) » अर्थमा छ -5 का ५४४: गाशिया, सित प्रलय छ । किनकि त्यसको 
पुरा सृष्टिलाई ढाक्नेछ । 
अर्थात्‌ काफ्रिहरूका अनुहार ५७ निहुरेका तथा अपमानित हुनेछन्‌ जस्तो 


नमाजी नमाजको अवस्थामा अल्लाहको सामु विनम्रता तथा विनयका साथ 
निहरेका हुन्छन्‌ । 


१४ को अर्थ हो थाकेर लखतरान हुनु अर्थात्‌ उनीहरूलाई यति कडा यातना 
हुनेछ कि उनको नराम्रो दशा हुनेछ । यसको एउटा अर्को भावार्थ यो हो कि 
ससारमा कर्म गरेर थाकेका हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ धेरै कर्म गरिराखेका हुनेछन्‌ । किन्तु 
ती कर्म असत्य धर्मानुसार अथवा विद्अतमा आधारित हुनेछन्‌ यसकारण उपासना 
तपा कडा कमहरूका उपरान्त पनि नरकमा जानेछन्‌ । जस्तो कि यस भावार्थका 
कारण माननीय इब्ने अब्बासले ४१ ,$4,८9 सित अभिप्राय इसाई लिएका छन्‌ । 
- . [[(सहीह बुखारी तफसीर सुरतिल गाशिया) 


53/116 


स्रतुल गाशिया-दद भाग-२३० २२१२ छ । '£071 // 102001 7) 17" 


(४) उनी दन्केको अगिनमा जानेछन्‌ । ४८,८ १४ १% 


)., ४८; १० 9 ब्‌, 023] 
(४) तथा अत्यन्त गरम (उम्लिराखेको) ७५४५० ७२५ 5 


स्रोतको पानी उनलाई पिलाइनेछ । 

उनका || क्षहरूका 9 ०” ५" (८ [टी रौँ 1 ॥ न“ | % 
(६) उनका लागि मात्र काँडादार॒ वृ ४,६%७93 5 
अन्यका अतिरिक्त केही खानेकुरो हुनेछैन ।' 043 टी 

१ ) 0 000 0 22 

(७) जो न शरीरमा वृद्धि गर्नेछ तथा न ७६०४१०१०%४ ४५७4 
(५) धैरै अनुहार त्यस दिन प्रसन्न एव ५ 
प्रफुल्लित हुनेछन्‌ । 
(९) आफ्ना कर्महरूका कारण प्रसन्न... १200 


०, दद 
। & ७ २) 
॥ र 


हनेछन )। | 
0 रो र” || 
ब्‌ & रेरे यक 
बै 02 
|०७% । 00) २ । 
)७ दै ) र) 0 
(सि ) गै 0 


।" के ९, र 0.4 
(१०) उच्च स्वगमा हनेछन्‌ । ५) 
चय “० 0 ६ 0 १ 
फर. « पोई । | 


(११) जहाँ कुनै अश्लील .कुरा कानमा ७०४८६५:३%४:० ४ 


पर्नेछैन १ । छः | | हँ 
(0000 ॥ । | 
10 १ ) छ | 
हँ रहे पे 
॥ २ ॥% गै %.. 
हर ( 0 रै 
५ 
तुक 


।॥ गीतल) : दे जलस्रोत । त ८; 
(१२) जहाँ (शीतल): प्रवाहित ८२८८ ८४५५ 


(१३) (तथा) त्यसमा अग्ला-अग्ला सिंहासन 
हुनेछन्‌। . 


(१४) तथा प्यालाहरू राखिएका हुनेछन्‌ । /४८१६,:४४३ 


एक पंक्तिमा राखिएका ५ १९ तिलक ८ ४ 
१० पक्तमा राखिएका तकियाहरू ढँ ४:4:०८,४; 


यहाँ त्यो अति उम्लिराखेको अभिप्राय छ जसको गर्मी चरम सीमालाई पुगेको 
होस्‌ (फतहुल कदीर) 


थ्यो एउटा काँडादार झाडी हो जुन सुकेपछि जनावर त्यसलाई खान 
रुचाउँदैनन्‌ । जे पनि होस्‌ यो पनि जक्कूमको जस्तो एउटा अत्यन्त टर्रो दुर्गन्धित, 
स्वादहीन, अपवित्र खाना हुनेछ जो न शरीरको अङ्ग बन्नेछ न क्षुदा नै जानेछ । 
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५ ७ ० ७ कु 
त १ । १ त | ७ 
छ ककिर” छाक रक सा का खाकात कल फान पति कनत । ०० 0... ७ 01. 1.4 कौ, ७4 कनकिकनेओकि कीन छि 


स्‌रतुल गाशिया-दद भाग-३० । २२१३. 


००: कोमल कालीनहरू ओछ्याइएका &४४४५७०४ 
(१७) के यिनी कटहरूलाई हेर्दैनन्‌ कि ०४५:/0165:539 
उनी कुन प्रकार पैदा गरिएका छन्‌ ।' ७ ८८१० 


०१ तथा आकाशहरूलाई कसरी उच्च 7: 010010006 1027 
गरियो । 


(१९) तथा पर्वतहरूतिर कि कुन प्रकार टक 0 ८912) 
") 


गाडिइएका छन्‌ । 


१यो स्वर्गवासीहरूको चर्चा हो जो नरकृद 


गीहर विपरीत अति सुखी तथा 
प्रत्येक प्रकारका सुविधाहरूका भागी हुनेछन्‌ । 


०: साधारण सञज्ञा स्वरुप छ। 
अर्थात्‌ अनेक जलस्रोत हुनेछन्‌ 5,८/ (तकियाहरू) का अर्थमा छन्‌ । ५४०5 मुसनदहरू 
(कालीन, गद्दा, ओछ्यान ४, फैलिएको । अर्थात्‌ यी मसनदहरू ठाउं-ठाउमा 
ओछ््याइएका हुनेछन्‌ । स्वर्गवासी जहाँ आराम गर्नेछन्‌ । 


७ रे ७२ 


रेकट अरबमा |$: ईद शि 

थियो । त्यसकारण अल्लाहले उनैको चर्चा गरेर भन्नुभयो कि यिनका रचनामा 
विचार गर । अल्लाहले त्यसलाई कति ठूलो अस्तित्व प्रदान गरेको छ तथा कति 
शक्ति एवं बल त्यसमा राखेको छ यसका उपरान्त पनि तिनीहरू तिम्रा लागि 
वशीभूत छन्‌ । तिमी त्यसमाथि जति चाहन्छौ भारी बोकाउ त्यसले इन्कार 
गर्नेछैन । तिम्रो अधीन भएर रहनेछ । यसका अतिरिक्त यसको मासु तिमीलाई 
खानका लागि तथा त्यसको दूध तिमीलाई पिउनका लागि एवं त्यसको झन गर्मी 
प्राप्त गर्ने काममा आउँछ । 


'अर्थात्‌ कति उचाईमा आकाश छ । पाँच सय वर्षको यात्राको दूरीमा तैपनि 
स्तम्भ बिना उभेको छ । त्यसमा कुनै कटाव तथा बाङ्गोपना छैन । साथै हामीले 
त्यसलाई ताराहरूबाट अलंकृत गरेका छौँ । 


1 क". कुन प्रकार धर्ती माथिका समान गाडिदिएको छ ताकि धर्ती नहल्लोस्‌ । 
साथ त्यसमा खनिज तथा अन्य लाभ छन्‌ जो यसका अतिरिक्त छन्‌ । 
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(२०) तथा धर्तीतिर, कि कुन प्रकार 0400 0173८10118174 


ओछ्याइएको छ। 
(२१) त तपाईंले शिक्षा दिँदै गर्नुस्‌ किनकि &$/444:1६5,495$ 
तपाईं केवल शिक्षा दिनेवाला हुनुहुन्छ । 

201 ४४ £12 104 टौ 9 
(२२) तपाई उनीमाथि कुनै दारोगा त ७.,9:::,:: 
हुनुहुन्न ।' 
(२३) परन्तु जो व्यक्ति विमुख हुन्छ तथा 
कृफ्र गर्दछ । 
(२४) त्यसलाई अल्लाह (तआला) ले 
अत्यन्त कठोर यातना दिनेछ ।/ 


२/१॥% 


४2 


१अर्थात्‌ कुन प्रकार उसलाई बराबर गरेर मनुष्य 


त्यो त्यसमाथि हिंड्डुल गर्छ, व्यापार गर्दछ तथा उच्च भवन निर्माण गर्दछ । 


अर्थात्‌ तपाईंको कर्तव्य 


बले. शिक्षा दिनु एवं धर्मको प्रचार तथा आमन्त्रण 
हो । यसका अतिरिक्त अथवा यसर 


अधिक होइन । 


कि कनीहकाक हिन ईझान स्वीकार गर्नमा बाध्य गर्नुस्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि 
यो दा. पहिलेको आदेश हो । जो सैफको आयतबाट निरस्त छ । किनकि 
त्यसका पश्चात नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो : 


५ “1104 » १512 ॥ 11,972 475 181; ४1० ४ |; ८ 2 १» 1 
४| 4192) 2172 2122 ०७ 159 (1 9|0) ३) :121,4 2.0 0 9 ८,,,7 


. 91 (12 ९405 १५: 
“मलाई आदेश दिइएको छ कि म मानिसहरूसित लडुँ यहाँसम्मकि उनीहरू 
लाइलाहा इल्लल्लाहलाई स्वीकार गरिहालून्‌ । जब उनीहरूले यो मानिलिनेछन्‌ 
त उनीहरूले मबाट आफ्ना रक्त तथा मालहरूलाई बचाइहाले इस्लामका 
७०००७७००"३ अतिरिक्त नीता यदि क आली ज्ञानमा आएन भने) त्यसको हिसाब 
१ छ।” (सहाह अलबुखारी, बाबु बजुबिज जकात 
ईमान, बाबुल अग्ने बि कितालिन्तासे हत्ता यक्‌ल न सत्ता कुलमा 


अर्थात्‌ नरकको स्थाई यातना । 
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स्रतुल फज्र-5९ भाग-३० ७  ०£201 १ २०15) |... 
(२५) निःसन्देह हामीतिर फर्कनुपर्नेछ । छ 8: 4 । 


(२६) अनि निःसन्देह उनीसित हिसाब लिनु 6 /:८% ४६०0: 
हाम्रो दायित्व हो ॥ 


सूरतुल फज्र-5९ 


सूरतुल फज्ज मक्कामा अवतरित भयो यसमा 
आयतहरु छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


"८21 छा क. 43) ५ ली 
१ चिक || 2 १ 
त 7110 3102] 
४ ७७” ७४ 1 रौँ रौँ रौँ ७ 


) छुँ क 2 

(१) सौगन्ध छ फजञ्जको ।' (०५०१ 
॥ ।, ३८) ०” » 

(२) तथा दस रातहरूको । (०%:०८)८/० 


& 910 221 


त उत्तरमा गा 1 ८: ८,,७ (£॥ पढियो । यो दुआ नबी 


सल्लम) बाट सिद्ध छ जुन उहाँ आफ्ना केही नमाजहरूमा 
कि सूरतुल इंशिकाकमा गुज्रयो किन्तु यस आयतका उत्तरमा 


छ 

260 
थे ऐन 

0.4 


होइन । 


बयसबाट अधिकांश व्याख्याकारहरूका विचारमा “जिल हिज्जा” का आरम्भिक दस 
रातहरू अभिप्राय छन्‌ । जसको प्रधानता हदीसहरूमा प्रमाणित छु । नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो 'जिलहिज्जा' का दस दिनहरूमा गरिएका सत्कर्म 
अल्लाहलाई सर्वाधिक प्रिय छन्‌ यहाँसम्मकि अल्लाहका मार्गमा जिहाद पनि त्यति 
प्रिय छैन अतिरिक्त त्यस जिहादका जसमा मानिस शहीद (बलिदान) नै हुनजाओस्‌। | 
(अल बुखारी किताबुल ईदैन बाबु फजलिल अमले फी अयूयामित तशरीक) 


“यसबाट अभिप्राय सम तथा विषम संख्या हो अथवा ती वस्तुहरू जो सम तथा 
विषम हुन्छन्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि वास्तवमा यो सृष्टिको शपथ हो किनकि सृष्टि 
सम (जोडा) अथवा विषम (एक्लो) छ । यसमा अतिरिक्त छैन । (ऐसरुत्तफासीर)_ |] 
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स्रतुल फज-८९ भाग-७० हु हराााकरातान 


(४) तथा रात्रि त्यो हिंडन थाल्छ ।' ७,151.1:10 


(५) के उनमा बुद्धिमानीहरूका लागि पर्याप्त &,७91/50058/0 
सौगन्ध छ ?' 


(६) के तपाईंले देख्नुभएन कि तपाईंका (१५५८, 
प्रभुले आदहरूका साथ के गस्यो ?' 0 0 2८13 र &.. 1 


(७) स्तम्भहरूवाला इरमका साथ ।“ 


८) “7 ०१०” 
2 9८१1 ५15 20) 


'अर्थात्‌ जब आउँछ तथा जब जान्छ किनकि 2?” (चल्नु न्‌: छु बै अवस्थामा हुन्छ । 
आउनुमा पनि तथा जानुमा पनि । २७ 


के यिनको सौगन्ध बुद्धिमानीहरूका लागि पर्याप्त छैन ? 2०० को अर्थ हुन्छ रोक्नु 
मना गर्नु । मानवीय बुद्धि पनि त्यसलाई गर नत कर्महरूबाट रोक्दछ । यसकारण 
बुद्धिलाई पनि 2१८ हिज्र भनिन्छ । त। तय सै 

भन्दछन्‌ । सौगन्धको उत्तर ८5 हो, 

आधारमा सुधारमा अधिक जोड दि इएट [को छ । केही ज्ञाताहरूका विचारले सौगन्धको 


थए, ।॥ उद्देश्य मक्कावासीहरूलाई असायासीहरूलाई । सावधान गर्नु हो कि यदि 
तिमीले हाम्रा रसूलल 


झठलायौ भने तिमीलाई पनि यसैप्रकार समात्न सकिन्छ 


उनीतिर माननीय हृद ईशदूत बनाइएर पठाइएका थिए । उनले फझफठलाए अन्तत 
अल्लाहले तीव्र हावाको प्रकोप उनीमाथि उतास्यो जो निरन्तर सात रात तथा 
आठ दिन जारी रहयो र उनीहरूलाई ध्वस्त गरिदयो । (अल-हाक्क:,७-१०) 


११; यो २८ को वर्णन हो अथवा त्यसबाट साटो छु । यो आद जातिका दादाको 
नाम हो । उनको वंशक्रम हो, आदपुत्र औस पुत्र एरम पुत्र साम पुत्र नूह (फृतहुल 
कृदीर) यसको उद्देश्य यो बताउनु हो कि यो प्रथम आद हो २८०॥ ८०५ स्तम्भहरूवालाबाट 
संकेत, उनको शक्ति बल तथा अतिकाय हनुतिर छ । 


यसका अतिरिक्त उनी भवन निर्माणमा पनि दक्ष थिए । तथा अति दृढ मूलमा भव्य 
भवन निर्माण गर्दथे । २८ ८/५ मा दुबै भावार्थ सम्मिलित हुनसक्छन्‌ । 
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&,4/५ ५५४४: ४11 


(५5) जसका जस्ता मानिस (अन्य कुनै 
नगर तथा) देशहरूमा पैदा गरिएनन्‌ । 


(९) तथा समुदायहरूका साथ जसले ४,४९४%॥।५४ 014६: 
घाटीहरूमा ठूला-ठूला पत्थर काटेका थिए ।' 


(१०) तथा फिर्‌औनका साथ जो छ ,:9£ ७3 0५9: 
खूँटहरूवाला थियो ।' 


"४० 2992 छ | ० ८ ८ 
(११) ती सबैले नगरहरूमा टाउको उठाएका ७99091 ५-1४४6:,॥ 
थिए । ८७" 


हि करी 
। 0. 


१ 0 र 04 
८.७” 22२ नि ७0 110111 
4 २७ पक (0) क». | । 
थ्ड् सित १ 
॥ 
॥ 


(१३) अन्तमा तिम्रा प्रभुले ती सबैमाथि , 
प्रकोपको कोर्रा वर्षायो ।'" 0” 


(१२) तथा निकै उपद्रव मच्चाएका थिए । 


९ 
पक) ॥ 
“कर 


| १०२ 
क ... ति 
(१४) निःसन्देह तिम्रो प्रभु घातमा छ &५:५५८४:७) 
0.) ३) “4 
४ २९८) [02 ८ | ) ) 


'तिमीहरू जस्तो अतिकाय तह था शक्तिशाली जाति कोही पैदा भएन । यिनीहरू 
भन्ने गर्दथे ४$$ ६ १५:४१ (हा.मीम.सजदा-१५) हामीभन्दा अधिक शक्तिशाली को 
? 


65 ॥ ५ 
छ वय 


'यो माननीय सालेहको जाति थियो । अल्लाहले त्यसलाई पत्थर तास्नुको विशेष 
कला तथा गा 5 क्ति प्रदान गरेको थियो । यहाँसम्मकि यिनी पर्वतहरूलाई तासेर 
तिनमा आफ्ना आवास बनाउँथे जस्तो कि कुर्‌आनले (अश्शृअरा-१४९) मा 
चरिली छ ॥ ९५१, £: १ ८४:४०: 

"यसको अभिप्राय यो हो कि ठूलो सेनाहरू भएको थियो । जससित खेमाहरूको 
अधिकता थियो जसलाई खूँटा (किल्ला) गाडेर खडा गरिन्थ्यो । अधैवा त्यसको 
क्ररता एव अत्याचारतिर संकेत छ कि खुँटाहरूद्वारा उनलाई यातनारू दिन्थ्यो । 
(फृतहुल कदीर) 


“अर्थात्‌ उनीमाथि आकाशबाट आफ्नो प्रकोप उतारेर उनीहरूलाई नष्ट तथा 
बर्बाद गरिदियो अथवा उनीहरूलाई शिक्षाप्रद परिणामसित मिलाइदियो । 


“अर्थात्‌ सबै सृष्टिका कर्म हेरिराखेको छ तथा तदानुसार त्यो संसारमा राम्रो- 
नराम्रो प्रतिफल दिन्छ । 


पु » 1 
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स्रतुल फञ्-५९ भाग-३० (छ ०७:00 का 


१) मनुष्य (को यो हाल छ) कि जब ८१:1६) ७४: 
त्यसको प्रभु त्यसको परीक्षा लिन्छ तथा ॥ु ल/? १457 ११० 
मान तथा उपहार दिन्छ, त त्यो भन्नथाल्छ ५ 
कि मेरो प्रभुले मेरो सम्मान गस्यो ।' 


(१६) तथा जब त्यसले त्यसको परीक्षा 0५९८: ३५८०११11711- 
लिँदै त्यसको जीविकालाई कम गरिदिन्छ ४८$;5 0; ४८ 
त त्यो भन्नथाल्छ कि मेरो प्रभुले मेरो 

अपमन गस्यो ।' 


१ र 
। क | पै %) 
१ २ २ 
। 0000 0 ५ 


(१७) यस्तो कदापि छैन बरु (करो यो हो कि) ढ “90 2४4. 
७०40 292 ४ 


तिमीहरू (नै) अनाथहरूको आदर गर्दैनौ । 


आजीविका तथा धन प्राचर्य प्रदान गर्दछ त त्यो 
आउनो विषयमा यस भ्रममा पनजान्छ जान् न्छु कि अल्लाह त्यसमाथि बडो दयाल छ 
जबकि यो प्राचयं परीक्षा तथा परखका लागि हन्छ । 


अभावमा पारिदिन्छ तथा परीक्षा लिन्छ त अल्लाहका बारेमा 


'अर्थात्‌ क्रा यस्तो छैन जस्तो मानिस बुभ्दछन्‌ । अल्लाह धन आफ्ना प्रिय 
भक्तहरूलाई पनि दिन्छु तथा अप्रिय मानिसहरूलाई पनि । अभावमा पनि आफ्ना 
निकटका तथा अन्य दबैलाई ग्रस्त गर्दछ । जब अल्लाह धन दिन्छ त त्यसको 
कतञज्ञता देखाओस्‌, दरिद्रता आउँछ भने धैर्यधारण गरोस्‌ । 


अर्थात्‌ त्यससँग राम्रो व्यवहार गर्दैनन्‌ जसका तिनी पात्र छन्‌ । नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) को कथन छु । “त्यो घर सबभन्दा उत्तम छु जसमा अनाथका 
साथ राम्रो व्यवहार गरिन्छ तथा त्यो घर सबभन्दा नराम्रो छु जसमा अनाथसित 
दुर्व्यवहार गरिन्छ ।” अनि आफ्नो औंलातिर संकेत गरी भन्नुभयो म तथा 
अनाथको पोषक स्वर्गमा यसप्रकार सँगसँगै हुनेछन्‌ जस्तै यी दुई औंला साथ 
मिलेका छन्‌ । (अबू दाकद, किताबुल अदब, बाबुन फी जम्मिल यतीमें) 
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।"०£001 १ )२६|। 5, ,... 


(१5) तथा निर्धनहरूलाई खुवाउन ७७४०|८०१८८::०५५; 
एक-अर्कालाई प्रेरणा दिँदैनन्‌ । 


(१९) तथा (मृतकहरूको) उत्तराधिकार छ ८ ५४1८।१८१४४; 
समेटेर खान्छन्‌ ।' 


(२०) तथा धनसित अत्याधिक प्रेम गर्दछौ ।' ८ ४:८:/८।४%४१ 


(२१) निःसन्देह जुन समय धर्ती कुटी-कुटी ४४५/5:581 ५$315,3£ 
बिल्कुलै (बराबर) समतल पारिदिइनेछ । ७) 


(२२) तथा तिम्रो प्रभु (स्वयं) आउनेछ तया .&९४१८/॥:८६१६६ 
फरिश्ताहरू पंक्तिवद्ध भएर आउनेछन्‌ ।' : 


स्रतुल फज्-८९ भाग-३० (१७ 


(२३) तथा जुन दिन नरक्‌ पनि ल्याइनेछ“ . , ९१४ ८2 
पि» | २ । ५,:२११० ०९१५ | ५२९ 
त्यसदिन मनुष्यले शिक्षा ग्रहण “ 2 


अर्थात्‌ जसरी प्राप्त होस्‌ वैधानिक तत लता 


'भनिन्छ कि जब फरिश्ताहरू केयामतका दिन त प्रत्येक आकाशका 
फरिश्ताहरूको एउटा पंक्ति हुनेछ । यसप्रकार सात-सात पंक्ति हुनेछन्‌, जो 
धर्तीलाई घेरिहाल्नेछन्‌ । 


सत्तरी हजार लगामहरूका साथ नरक जकडिएको हुनेछ तथा प्रत्येक लगामका 
साथ सत्तरी हजार फरिश्ता हुनेछन्‌ । जो त्यसलाई तानिरहेका हुनेछन्‌ । (सहीह 
मुस्लिम, किताबुल जन्न:, बाबुन्‌ फी शिहृते हर्रे नारे जहन्नम व बुअदे कअरिहा, 

तिर्मिजी, अबवाबु सिफते जहन्तम, बाबु मा जाअ फी सिफातिन नार, त्यसलाई 
अशं (सिंहासन) को बायाँ दिशामा उभ्याइनेछ, जसलाई देखेर सबै समीपवर्ती 
फरिश्ता तथा घूँडा टेकी नत्‌मस्तक हुनेछन्‌ तथा --४ ,..४ ! ',) ८; पुकार्नेछन्‌। 
(फतुहुल कदीर) हरी" 
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स्रतुल फञ्-८९ भाग-३० हु हाहाकार 


गर्नेछ, परन्तु आज शिक्षा ग्रहणको लाभ ०:४५॥४५८४४१५।$५: 
कहाँ !! 


(२४) त्यसैले भन्नेछ कि काश, कि मैले $ (१८१, ८४03 :2 :1,/1:£ 
यस जीवनका लागि केही (पुण्यका कार्य) ”%७४%८“५४ ०२८० 
पहिलादेखि नै गरेको भए ।" 


७०१ 7 डै ४० ) २०१) १ 
(२५) त आज (अल्लाह) का यातनाहरू ४०५%४८५,५५%४५::% 
जस्तो यातना कसैको हुनेछैन । 
(२६) न त्यसका बन्धनका जस्तो कसैको 
बन्धन हुनेछ ।' हर 
(२७) हे सान्त्वना भएका आत्मा । - ई200£1044९ 
(२०) तिमी आफ्ना प्रभुतिर' फर्केर हिंड,,;. 


४५ "र $4:/ १८ 4० ) ५) ७0 ८ थु १ 
यसप्रकार कि तिमी त्यससँग प्रसन्न त्यो ४ ५८%१५४१०|०%?। 
तिमीसँग प्रसन्न । 600. 


'अर्थात्‌ यो भयावह दृश्य देखेर मनुष्यका आँखा खुल्नेछन्‌ तथा आफ्ना कुफ्र एवं 
अवज्ञामा लज्जित हुनेछ, किन्तु त्यसदिन यस लज्जा तथा शिक्षा ग्रहणको कुनै 
लाभ हुनेछैन । (७ 


अधिकार केवल एक अल्लाहका हातमा हुनेछन्‌ । अरु कसैलाई 
त्यसका सामु साँझ लिनुको साहस हुनेछैन । यहाँसम्मकि त्यसको आज्ञा बिना 
कसैले कसैको सिफारिश पनि गर्नसक्ने छैन । यस्तो दशामा काफिरहरूलाई जुन 
यातना हुनेछ तथा जुनप्रकार उनी अल्लाहका बन्धनमा जकडिएका हुनेछन्‌, 
त्यसलाई यहाँ सोच्न पनि सकिन्न कि त्यसको केही अनुमान लगाउन 
सकियोस्‌ । यो त अपराधी तथा अत्याचारीहरूको दशा हुनेछ । किन्तु ईमानवाला 


तथा आज्ञापालकहरूको स्थिति यसभन्दा सर्वथा जिन्न हुनेछ जस्तो कि आगामी 
आयतहरूमा छ । 


"अर्थात्‌ उनका प्रतिफल तथा ती उपहारहरूतिर जो उसले स्वर्गमा आफ्ना 
भक्तहरूका लागि तयार गरेको छ । केही भन्दछन्‌ कि केयामतका दिन 
।भनिनेछ । केही भन्दछन्‌ कि मृत्युका साथ पनि फरिश्ताहरू शुभ-सूचना 
दिन्छन्‌ । यसैप्रकार केयामतका दिन पनि त्यससित भनिनेछ जो यहाँ चर्चित छ । 


कुनै क ० ३ । ९ % फुलहरु) 0000: 4 00010005/:10 2 टर क ७. “ ॥ हु ॥ ः 
14 क “$: १ पररिर त; %.,.. १ छ र, ०१, 0 न ७,' ति ३ 03 ४ 1 1 6 
00 0000 0 1101111001010411100047 007 1014 परि टी 


(२९) मेरो विशेष भक्तहरूमा सम्मिलित 


भइहाल । (४-४:८४-० 
(३0) तथा मेरो स्वर्गमा गइहाल । /1111$:% 
सूरतुल बलद-९० ॥0/902. 


सूरतुल बलद मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा बीस आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट पारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 
(१) म यस नगरको सौगन्ध खान्छु । 


(२) तिम्रा लागि यस नगरमा युद्ध मान्य. 
हनेवाला छु ।' ५७) 


हाफिज इब्ने कसीरले इब्ने असाकिरका सन्दर्भबाट भनेका छन्‌ कि नवी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले एउटा व्यक्तिलाई यो दुआ पढ्नुको आदेश 


दिनुभयो । ५५7) 
८०४, ०४, ० ,,2,5 :०४, 229 ५८४ ९ ५८४ ०0८) | 417 (इब्न कसीर) 


सूरतुल बलद: यसबाट अभिप्राय मक्का नगर हो जसमा यस सूरतका 
अवतरणका समय माननीय नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को निवास 


जन्मभमि तथा निवासस्थानको शपथ लिएको छु जसबाट त्यसको प्रतिष्ठाको 
अधिक स्पष्टीकरण हुन्छ । 


प्यो संकेत हो त्यस समयतिर जब मक्का विजय भयो । त्यस समय यस पवित्र 
नगरीमा अल्लाहले लडाईलाई वैध गरिदिएको थियो, जबकि त्यसमा लडाईंको 
अनुमति छैन । जस्तो हदीसमा छु नबी /सल्लल्लाह अलैहि व यल्लस) ले भन्नुभयो 
यस नगरलाई अल्लाहले त्यस समयदेखि आदरणीय बनाएको छ, जबदेखि आकाश 
तथा धर्ती बनायो । अनि यो अल्लाहको निर्धारित सम्मानका कारण प्रलयसम्म 
आदरणीय छ, न यसको वृक्ष काटियोस्‌ न त्यसका काँडा उखेलिञन्‌ । मेरो लागि 
यसलाई केवल एक पलका लागि वैध (हलाल) गरिएको थियो । आज त्यसको 
आदर पुनः त्यसैप्रकार फर्क्यो जस्तो हिजो थियो----- यदि यहाँ कनै लडाईंका 
लागि प्रमाण स्वरुय मेरो लडाईं पेश गर्दछ भने त्यससित भन कि 


॥ 0470 ॥ त ५०, ०“: । ॥% कक नु पि 60 50 क ७) 
पवन 4212... 40. -.-444.. “शितमनननतिममनी नभभनिवजिजभभनजि लिललम्नि,तनिनधितवजिम- -वीकितविननत 0 4 "न ति 0404 1००० 4 4140 0”... तिकडम 


(३) तथा सौगन्ध छ मानवीय पिता तथा 
सन्तानको ।' 
(४) निःसन्देह हामीले हनुतालै ष्यलाई (अत्यन्त १५:८० ५०८:%८४८८३ 
परिश्रममा पैदा गरेका छौं ।' 

(१) के त्यो विचार गर्दछ कि त्यो कसैका ढुँ४:४५:०%,%७७८.०। 
वंशमा नै छैन ?" 


४01:0४५):9 


(६) भन्दै (हिँड्छ) कि मैले त अत्याधिक 
माल खर्च गरिहाले । 


(१ दे 
0) ») 


अल्लाहका रसूललाई यसको अनुमति अल 
तिमीलाई यो अनुमति दिएन । (सहीह अल बुखारी, किताबुल इल्म, बावु लियो 
, मुस्लिम किताबुल हज्ज) 


&॥ 
% गै 
७ २०८ 


09£41 0 2211: पट 655 केही विदले यसको अर्थ 


यस आधारमा अर्थ हुनेछ ति 
' तिमी यस नगरको निवासी ही । किन्तृ इमाम शौकानी 


यो लगाएका छन्‌ कि ति 


तथा केहीका विचारले यो साधारण हो प्रत्येक पिता तथा सन्तान यसमा सम्मिलित 
छन्‌ । 


अर्थात्‌ यसको जीवन कष्ट, आपित्त तथा दुःखहरूले भरिएको छ । इमाम 
तबरीले यही अर्थ लिएका छन्‌ । यो सौगन्धको उत्तर हो । 


'अर्थात्‌ कोही त्यसको पकड गर्नुमा सामर्थ्य छैन ? 


"7 अत्याधिक अर्थात्‌ संसारका विषयमा तथा बेकार वस्तुका लागि निकै पैसा 
। उडाउँंछ अनि गार्वका साथ मानिसहरूसित भन्दै हिंडदछ । 
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स्रतुल,बलद-९०, - भाग-३० छ 
(७) के (यसप्रकार) ठान्दछ कि कसैले छुँ ४० ४७०० 
उसलाई देखेकै छैन ?" 
॥ ० ०५४६ गु ००८ १ 4 

(८) के हामीले त्यसका दुई आँखा ५४४ ४००० 
बनाएनौं ?' 

७ ओठ ० ११"%'१, ०1 ० 
(९) तथा एउटा जिब्रो एवं दुईटा ३ ७७४०६५१ ७८); 
(बनाएनौं) ?' 


। 2071 97 ०" ०” 


(१०) तथा उसलाई दुबै मार्ग देखाइदियौं ।' २५७७ 


(११) त त्यसबाट हुनसकेन कि घाटीमा 
प्रवेश गर्दथ्यो ।' 


देखिराखेको छैन ? जबकि अल्लाह सबै देखिर खच 
प्रतिफल दिनेछु । अगाडि अल्लाह दि ७ 
छ ताकि यस्ता मानिसले शिक्षा प्राप्त गः 


छ टा %. तन जारी 
॥ सै 


ओठहरूबाट बोल्न तथा खानमा सहायता लिन्छ न्छ। यसका अतिरिक्त त्यो त्यसका 


पनि दर्भाग्यको पनि, जस्तै (स्‌र: अहृहर-३) मा भन्यो 
० ५)2600414049 


"०८४ को अर्थ उच्च स्थान हो । यसकारण केही विदहरूले यो अनुवाद गरेका छन्‌ 
हामीले मनुष्यलाई (माताको) दुई छातीहरू बताइदियौं कि त्यसले स्तनबाट 
बाल्यकालमा आफ्नो खाद्य प्राप्त गरोस्‌ किन्तु प्रथम भावार्थ अधिक सही छ। 


१ 2: घाटीलाई भन्दछन्‌ । अर्थात्‌ त्यो माग जो पर्वतमा हुन्छ त्यो साधारणतया 
दुर्गम हुन्छ हुन्छ । यो वाक्य नकारात्मक प्रश्नका भावमा छ अर्थात्‌ के त्यसले घाटीमा 
प्रवेश गरेन ? अर्थ हो, गरेन । यो एउटा उदाहरण हो त्यस परिश्रम तथा प्रयासको 
| जो पुण्यका कर्मको लागि एउटा मानिसलाई शैतानी सन्देह तथा मनोकामनाहरूका | 

। [| विरुद गर्नुपर्दछ। & 


। ७ १ 9421 १ भे “७71 1) ५०० 


&“४८। ७ ००); 


(१२) तथा तिमीले के बुझ्यौ कि घाटी हो 
के ! 
(१३) क्नै गर्दन (दास-दासी) लाई स्वतन्त्र % 1८६ 
गर्नु । 
५४ ५०९ १० .१%० १79१ 0 11१ ० 
(१४) अथवा भोकवाला दिनमा खाना ७६०० ७३,४२१ ७/०००। 
खुवाउनु । 
(१५) कनै निकट सम्बन्धी अनाथलाई । ४१४44554 
दरिद्रलाई । टर ०६१ ४०७८ 9 टु 
(१६) अथवा भूमिमा परेको दरिद्वलाइ । छ %700415 0929 
(१७) कुनो फि क हलमा हुन्थ्यो जसले ।४%१४१:४८५॥७१७०% 
ईमान स्वीकार गरेर तथा एक अर्कालाई : १ £४४%] 2४%|६।:217/ 0210 
धैर्यको : गर्नको ५ ७९.) ) “ 09 १ 
धैर्यको एवं दया गर्नुको वसीयत (निर्देश 0000 त हाँक 
गर्दछन्‌ ।' ००७७ 


(१5) यिनै मानिस हुन्‌ दायाँ हातवार 


४५८५ ० रै 
6५4६: ८००0 ७51 


०२ 


पर्दछ । जस्तै घाटीमा उक्लिनेका लागि कडा परिश्रमको आवश्यकता हुन्छ । 


(फतहुल कृदीर) ५७ 
१ ८0८ पु भोक 122४ भोकको दिन प्र, 1० (धूलोवाला) अर्थात्‌ जो 
दरिद्रता तथा गरीबीका कारण धूलो (धर्ती) मा परेको हुन्छ । त्यसको घरबार पनि 
नहोस्‌ । अभिप्राय यो हो कि कुनै दास-दासीलाई मुक्त गराइदिनु, कुनै भोकालाई, 
सम्वन्धी अनाथ तथा गरीबलाई खाना खुवाइदिनु । यो दुष्पार घाटीमा प्रवेश गर्नु 
हो । जसद्वारा मानिस नरकबाट बाँचेर स्वर्गमा पुग्नेछ । अनाथको पोषण त्यसै ठूलो 
पुण्यको कार्य हो किन्तु यदि सम्बन्धी पनि छ भने त्यसका पालन पोषणको दुई गुना 
पुण्य छ । एउटा दानको दोस्रो सम्बन्ध जोड्नुको । यसैप्रकार दासमुक्त गर्नुको पनि 
बडो प्रधानता हदीसहरूमा आएको छ । वर्तमान युगमा कुनै क्रणिलाई क्रणबाट मुक्त 
गरिदिनु त्यसको एउटा रुप हुनसक्दछ । यो पनि एकप्रकार :, ०७ हो । म 
श्यसबाट बिदित भयो कि उपरोक्त कर्म त्यसै समय लाभप्रद तथा परलौकिक 
सौभाग्यको कारण हुनेछन्‌ जब उनलाई गर्नेवाला ईमान भएको हुनेछ । 


मान भएकाहरूको विशेषता हो कि उनी एक-अर्कालाई धैर्य तथा दयाको॥ 
निर्देश दिन्छन्‌ । 


र) र) 


0060121:00:3 


2 45" ब09400 कमन ककीलेमनततीनलतीआाम तरी मीधिमनमामममिकिसीयिकिकिकिँठछि 


१", ६ )न7। 4१ १ ८/7“9-001 9 ) ;.. 


| | ४५७) ।$%£/ ४९“, 9 
।१९) तथा जसले हाम्रा आयतहरूका साथ ४७८० ८:१, 1;:४८207 


सूरतुश शम्श-९१ भाग-३० 5: 


कफ गरे, तिनै मानिस हन्‌ बायाँ हातवाला । 825: 
(२०) तिनैका लागि अगिनत हुने छ जो ८४४%६५१४ :£/४ 
चारैतिरबाट घेरेको हनेछ ।' 
सूरतुश शम्स-९१ /29 24 छुट, 

बक (2422) 2 
सूरतृश शम्स मक्कामा अवतरित भएको : 
तथा यसमा पन्ध्र आयत छन्‌ । : ६ ३ 
अल्लाहका नामबाट पारम्भ गर्दछु जो गड |५...-243, 


अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपालु छ । &. 
१०७७ है (८०६१, ०" ) ९ ”” (02०० | छ. 


छ सयको ॥ । [को ए एव त्यसको | सट को घामको | मट को | वेर र ( ७ “) ॥ 
॥ 0 गै 


(२) सौगन्ध छ चन्द्रमाको जब त्यसका. 
पछाडि आउँछ ।: कै हे 


-. १ जुओहननेन 2 & ५८15 3005 


० % हि 9” क € 
$ //:. “कै अर्थ १६६८ हो (बन्द) अर्थात्‌ उनलाई आगोमा हालेर चारैतिरबाट 
वन्द गरिदिइनेछ । ताकि एक त आगोको पूरा तपन उनलाई पुगोस्‌, अर्को उनी 
कही भागेर जान नसक्‌न्‌ । 


'सूरतुश शम्स अथवा त्यसका प्रकाशको अथवा ७४० सित अभिप्राय दिन हो 
अथात्‌ सूर्य एवं दिनको सम्बन्ध । 


“अथात्‌ जव सूयास्तका पश्चात त्यो उदय हुन्छ । जस्तो पहिला आधा महिनामा 
यस्तो हुन्छ । 


अथवा अँध्यारोलाई धपाओस्‌ । अँध्यारोको चर्चा यद्यपि छैन । परन्तु पूर्व वाक्य 
यसतिर संकेत गर्दछ । (फतहल कदीर) 
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७ ॥ £ 9921 ५ १ ८/7“-9-211 5, ५-० 
(४) सौगन्ध छ रात्रिको जब त्यसलाई ४15, 0215 
ढाक्दछ । ८३४ 

८.८ १ । ७74 ति १४४: 211 7 

(१) सौगन्ध छ आकाशको तथा त्यसलाई छ ४-:४४ 9८:15 
बनाउनुको ।' 
(६) सौगन्ध छ धर्तीको तथा त्यसलाई ४४-२०४४५८३००: 
समतल पार्नुको ।' 


(७) सौगन्ध छ धर्तीको तथा त्यसलाई £५४८4८:55 


(5) अनि सुझ-बुद्धि दियो उसले पापको 94 
तथा त्यसबाट बच्नुको ।' ७ 


। ९ 
॥ 
%) 

। श 
करी 


४४:५५ 


(९) जसले त्यसलाई पवित्र गन्यो त्यो: ुँ४४७०:510 


"अर्थात्‌ सूर्यलाई ढाकोस्‌ तथा प्रत्येक दिशामा अँध्यारो छाओस्‌ । 
अथवा त्यस सत्ताको जसले त्यसलाई बनायो । प्रथम अर्थका आधारमा ७४ धातुका 


अर्थका लागि छ तथा दोस्रो अर्थका आधारमा ८ को अर्थ 2 हो। 


१ है 


त ॥ 
९ % गद 
ई 


॥ 


त्यसलाई समतल बनायो । 


अथवा जसले 


“अथवा जसले त्यसलाई सुधाय्यो । सुधार्नुको अभिप्राय हो त्यसका अङ्गहरूलाई 
सन्तुलित बनायो । बेढङ्गको बनाएन । 


५५ | को अभिप्राय यो होकि उनीहरूलाई राम्ररी सम्झाइदियो नबी एवं 
आकाशीय ग्रन्थहरूद्वारा पुण्य-पापबाट परिचित गराइदियो । अर्थात्‌ अर्थ यो होकि 
उनको प्रकृति तथा समभझमा राम्रो नराम्रो तथा पुण्य एवं पापको बोध राखिदियो 
ताकि उनी पुण्यलाई अपनाञन्‌ तथा पापबाट बच्‌न्‌ । 


'शिकबाट पापबाट तथा नैतिक पतनबाट पवित्र गस्यो । त्यो पारलौकिक सौभाग्य 
तथा सफलताबाट अलंकृत हुनेछ । 


स्रतुश शम्श-९१ भाग-३० शु 5710 हने 


(१०) तथा जसले त्यसलाई माटोमा ८६०० ७० ०७-७४; 
मिलाइदियो त्यो असफल भइहाल्यो ।' 

(११) समूदीहरूले आफ्ना उद्ण्डताका ई४-५४,३:5 22:57 
कारण झुठलाए ।' ॥ 
५445 उनीहरूमध्येको ठलो दुर्भाग्यशाली ४५७: ७515) 


(१३) उनीहरूलाई अल्लाहका सन्देष्टाले 
भनिदिएका थिए कि अल्लाह (तआला) को 
उटनी तथा त्यसले पिउने पालोको 
(सुरक्षा गर) ।" 


(१४) तिनीहरूले आफना सन्देष्टालाई झूठा “2 
ठानेर त्यस कटनीलाई मारिहाले' त. 


'अर्थात्‌ जसले उसलाई विचलित गन्यो, त्यो हानिमा रहयो । ७० यो ४०४ बाट 
बनेको हो । जसको अर्थ हो, एउटा कुरोलाई अर्को कुरोले छुपाइदिनु । ७४. को 
अर्थ हुन्छ जसले आफ्नो आत्मालाई लुकायो त्यसले त्यसलाई बेकार छाडिदियो 
तथा त्यसलाई अल्लाहको आन्ञा तथा पुण्यका कर्महरूका साथ प्रसिद्ध 


क 
हिन 


र) 
न पकै 


गरेन । हर २) 
०८% त्यो उद्दण्डताः जसले सीमा उल्लंघन गर्दछ, यसै उट्ण्डताले उनलाई 
उत्साहित गस्यो । 


केदार विन सालिफ बताएका छन्‌ त्यसले यस्ता 
कुकम गन्यो कि हतभागाहरूको प्रमुख बन्न गयो । सबभन्दा ठूलो हत भागा । 


अर्थात्‌ त्यस कटनीलाई हानि पुग्याउँछ । यसैप्रकार जो त्यसले पानी पिउनुको 
दिन छ, त्यसमा गडबड नगरियोस्‌.। कटनी तथा समूद जाति दुबैका लागि 
पानीको एउटा-एउटा दिन निर्धारित गरिएको थियो । त्यसको रक्षामाथि बल 
दिइएको थियो । किन्तु यी अत्याचारीहरूले चिन्ता गरेनन्‌ । 


“यो कुकर्म एउटै व्यक्ति केदारले गरेको थियो । किन्तु यसका कुकर्ममा सम्पूर्ण 
जाति पनि त्यसका साथ थियो यसकारण यी बराबरको दोषी मानियो 


तथा झुठदलाउनु एवं कटनी मार्नुलाई पूरा जातिसित सम्बन्धित गरियो जसबाट 


यो नियम विदित भयो कि एउटा कुकर्म यदि व्यक्ति गरोस्‌ किन्तु पूरा समुदायले 
त्यस कुकर्मको इन्कार नगरोस्‌ । 
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स्रतुल लैल-९२ भाग-३० (६६० ९०४० टा 


उनका प्रभुले उनका पापका कारण ट्रृप,:% ८६४५ १०६४८५:८ 
उनीमाथि [2 पारिदियो तथा पछि छ 0006 00 


विनाशलाई जनसामान्यका लागि गरिदियो 
तथा त्यस बस्तीलाई बराबर पारिदियो ।' 


ट (५.८ 1 2५ (१, ०" ०” 
(१५) त्यो यस प्रकोपका परिणामबाट निर्भय ३८ ८७ ४; 
छ।' 01१] 00000 
सूरतुल लैल-९२ 941117720 
सूरतुल लैल मक्कामा अवतरित भएको 0 
तथा यसमा एक्काईस आयतहरु छन्‌ । ८२ 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0, %१।८:४४५५-:२१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ्् ७ 
ँ, २३०४ 15), ८) टु 


जब । बर छाइहाल्छ: पर ४. 60, 0 रै 
धर छ रात्रिको र तिनिति ला (0 छ; 
) ७ से रे 
।हँन्दि ॥%रै क) ॥ 
र्‌ 


क निक 


» उनलाई विनष्ट गरिदियो तथा उनीमाथि घोर प्रकोप उताय्यो । 


सार्वजनिक कजा क गरिदियो । अर्थात्‌ यस यातनामा सबैलाई समान गरिदियो कसैलाई 
छाडेन । साना, ठला सबैलाई नष्ट ध्वस्त गरिदियो अथवा धर्तीलाई उनीमाथि 
वरावर गरिदियो अर्थात्‌ सबैलाई धर्तीभित्र गरिदियो । 


अधथात्‌ अल्लाहलाई यो भय छैन कि उसले उनीहरूलाई दण्ड दिएको छ कुनै ठूलो 
शक्तिले त्यससँग बदला लिनेछ । त्यो परिणामबाट निर्भीक छु किनकि कनै त्यस्तो 
शक्ति छैन जो त्यसभन्दा बढी अथवा त्यसका बराबर नै हो जो त्यससित प्रतिकार 
लिनुको सामर्थ्य राखेको होस्‌ । 


.. | सूरतुल लेलः अर्थात्‌ क्षितिजमा छाइहालोस्‌, जसबाट दिनको प्रकाश समाप्त 
| तथा अन्धकार हुनजाओस्‌ । 


१", १ ,ल। , ११ ८०७1 5) ५.2 


(२) तथा सौगन्ध छ दिनको जब प्रकाशित ७७ 20150,4915 
हुनजाओस्‌ ।॥१ 


(३) तथा सौगन्ध छ त्यस (अस्तित्व) को ४४ ५०%॥ ७८; 
जसले भाले-पोथीलाई पैदा गस्यो ।' 


(४) निःसन्देह तिम्रो प्रयत्न विभिन्न 2 १२! ॥८४४ ८ 
प्रकारको छ ।: ७७०० ०१७ 


(५) तसर्थ जुन व्यक्तिले दिंदैरहयो तथा ! 4 


421. २८ € 2 २? टु» 61४4 
“ै टटी ०072 [4 । 
0. के ८. र छ ॥ 
दे १७ ८ 
र ) 


0 ० 


॥., 1,241) ८ ४१०८ 
८4२०१६१२८ 


तर्सिरहयो ।" 
(६) तथा उत्तम कुराहरूको पुष्टि गरिरहयो ।' 


(७) त हामीले पनि त्यसका लागि सरलता 


७० 01 
० पह 
१ गी ॥ ९ 
७ दा ती 
00 ' ९ 
हि कह्‌ 00 ' 
। 0000 र 0 १ 
110 100 ॥ 
( २) ) 
। १ । , चा | 
। र |) 0 
" पद यक ) 
ह री) ७ छ 
। ७ राई ॥॥ 
। | रो हक. 
दु हो । क” 
॥ र | 
यि हि 
की 
0... 


ष्ै 


"अर्थात्‌ रातको अन्धकार समाप्त तथा दिनको उज्यालो फैलन्छ । 


च्यो अल्लाहले आफनो सौगन्ध खाएको छि किनकि नर नारी दुबैको रचयिता 
अल्लाह नै हुनुहुन्छ । : 


यहाँ ७:1-८ का अर्थमा छ । 
अर्थात्‌ कुनै राम्रो कर्म गर्दछ, जसको प्रतिफल स्वर्ग तथा कोही नराम्रो कर्म गर्दछ 
प्रतिफल नरक छ । यो सौगन्धको उत्तर हो (७५ बहवचन हो ८:५को 


अर्थात्‌ भलाईका कामहरूमा खर्च गर्नेछु तथा अवैधबाट बच्नेछ । 


“अथवा राम्रो प्रतिकारको पुष्टि गर्नेछ । अर्थात्‌ यस कुराप्रति विश्वास राख्नेछ कि 
दान तथा संयमको अल्लाहको तर्फबाट उत्तम प्रतिफल हुनेछ । 


०००२ को अभिप्राय नेकी तथा ८५:1२ ५) हो अर्थात्‌ हामी पुण्य तथा आज्ञा 

पालनको त्यसलाई योग्यता दिन्छौं तथा उनलाई त्यसका लागि सहज 
गरिदिन्छौं । व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यो आयत आदरणीय अबूबक्र सिद्दीकका 
बारेमा उतरेको छ । जसले ६ दास मुक्त गरे जसलाई मुसलमान हुनुका कारण 
मक्कावासीहरुले कडा यातनाहरू दिन्थे । (फतहुल कृदीर) 
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006 । & 
13 जव 4414 0 4 जवकी” वनमक-4 04-400010 दमक. 4 


८) परन्तु जसले कन्जुसी गन्यो तथा 
निश्चिन्तता व्यक्त गस्यो । 


(8229 7 ॥ १६; 140 
(९) तथा पुण्यकारी कुराहरूलाई झुठलायो । ७७-२४०५८४४६ 
संकीर्णता 2, न्‌, ८ $2:1:45 ४0 १ 
(१०) त हामीले पनि त्यसमाथि संकीर्णता (4::४१::: 
तथा कठिनाईको साधन उपलब्ध 
गराइदिनेछौं ।' 


9 ४" ? ५०, 
११) तथा त्यसको माल त्यसका (मुखका ०5:15): 
बल) खस्दाखेरि कोही काम आउनेछैन । 


(१२) निःसन्देह मार्ग देखाइदिने हाम्रो 
दायित्व । 


हु 
“सट (६ १६ 
कि १७ पो 
। 0 & 
0 । छ 206 म्दिके र 
० रा 
९ १ (0 
त्‌ फेरे ०) रो रफ 
॥ १ 0 
॥ पै 0) छै 
00. र) र) 
0 र) रू 
0 07 पक 
॥ न ॥ , 
) ग०० . 


१अर्थात अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्नेछैन न अल्लाहको आज्ञाको वास्ता नै गर्नेछ । 


२अथवा परलोकका प्रतिफल तथा हिसाब-किताबको इन्कार गर्नेछ । 


१ ६४) “2 (अभाव) सित अभिप्राय कफ्र, अवज्ञा तथा दुराचार हो, अर्थात्‌ हामीले 
त्यसका लागि अवज्ञाको मार्ग सरल गरिदिनेछौं । जसबाट त्यसका लागि भलाइ 
तथा सौभाग्यका मार्ग कठिने हुन जानेछन्‌ छन्‌ । पवित्र कुरुआनमा यो विषय कैयन 
स्थानमा वर्णित भएको छ कि जो भलाई तथा सत्यको को मार्ग अपनाउँछ अल्लाह 
त्यसका लागि »००५ भलाईको मार्ग सहज गरिदिन्छ तथा जौ उपद्रव एवं पापलाई 
अपनाउँछ अल्लाहले त्यसलाई त्यसको दशामा छाडिदिन्छु । तथा यो त्यस 
भाग्यका अन्‌कल कूल नै हनजान्छु जो अल्लाह आफ्ना ज्ञानमा लेखेर राखेको छ । 
(इब्ने कसीर) यो विषय हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ नबी (सल्लल्लाह अलैहि 
व सल्लम) ले भन्नुभयो तिमी कर्म गर प्रत्येक व्यक्ति जन कर्मका लागि पैदा 
गरिएको छ, त्यो त्यसका लागि सहज गरिदिन्छ । जो भाग्यशाली छ त्यसलाई 
सौभाग्यका कर्मको सविधा दिइन्छ । तथा जो' हतभागा हन्छ त्यसका लागि 
हतभागाहरूका कर्म सहज गरिदिइन्छन्‌ । (सहीह अल-बुखारी सुरतुल लैल) 


अर्थात्‌ जब नरकमा खस्नेछन्‌ त यो धन जसलाई त्यसले खर्च गर्दथ्यो कुनै काम 
आउने छैन । 


“अर्थात्‌ वैध-अवैध, राम्रो-नराम्रो मार्गदर्शन-पथभ्रष्टतालाई स्पष्ट तथा वर्णित 
गर्नु हाम्रो दायित्व हो (जो कि हामीले गरिदिएका छौँ) । 
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1०:21 ११ |:४॥),.. 


।(१३) तथा हाम्रै हातमा परलोक एवं यो (० ११० ०४६:५५॥४१७)) 
लोक छ ॥१ 


(१४) मैले त तिमीलाई प्रज्वलित, दन्किने 9 %6 10४ /6;458 
आगोबाट तर्साइदिएको छु । छ £४ 1४:6:45 


4१ कने जा म केवल त्यो दूर्भग्यशाली नै ८५1३) ६१:४४ 


0.) ढ्छी ८ 
(१६) जसले झठलायो तथा (त्यसका 6 6%६८,१४ 


अनुकरणबाट) मुख फकाईहाल्यो ।' 


७ त ॥ था । त्यसबाट क्र िकी 
2) । ४ हकिन्ति «ख्छ 
सबाट यस्तो स्तो व्यक्ति ९९ ५०, 

९ » र? दा ५४“ क्र 

। .ै % र) 
छ बे ॥ 
राखिनेछ सदाचारी हनेछ । (022. न (५१: 0002 
(यी | € १ 00 १ 
रिन । खे 0) सा 
७ । (0 १ वै ॥ 
0. ५५ ॥ 


थु के '। ७00 
% दे 
८०३ 'े 


अर्थात्‌ दुबैका स्वामी हामी हौँ । यिनमा जस्तो चाहन्छौ जे चाहन्छौ भन्न अर्थात्‌ 
यी दुबैका अथवा यिनीमध्ये कुनै एकका अभिलाषी हामीसित नै माँगोस्‌ किनकि 


प्रत्येक इच्छुकलाई आफनो इच्छा अनुसार हामी नै दिन्छौं । 


ब्द ॥ 4 


“यस आयतबाट मुर्जिआ सम्रदायले जो एउटा गलत सम्प्रदाय गुज्रेको छ यो तर्क 
निकालेको छ कि नरकमा केवल काफिर नै जानेछन्‌ क्नै मुसलमान चाहे, जति 
पापी होस्‌ नरकमा जानेछैन किन्तु यो आस्था ती स्पष्ट सूत्रहरूका प्रतिकूल छ 
जसबाट प्रतिपादित हुन्छ कि धेरै मुसलमानहरू पनि जसलाई अल्लाहले दण्ड दिन 
चाहनेछ केही समयका लागि नरकमा जानेछन्‌ अनि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) फरिश्ता तथा अन्य पवित्र आत्माहरूको सिफारिशबाट निकालिनेछन्‌ । 
यहाँ सीमित गर्नुको शैलीमा जो भनिएको छ त्यसबाट अभिप्राय यो होकि जो 
पक्का काफिर तथा अत्यन्त अभागी छन्‌ नरक वास्तवमा तिनैका लागि बनाइएको 
छ जसमा उनी अवश्य तथा नित्यका लागि प्रवेश गर्नेछन्‌ । यदि केही 
अवज्ञाकारी मुसलमान नरकमा जानेछन्‌ भने उनी आवश्यक रुपले सधैंका लागि जाने 
छैनन्‌ । बरु दण्ड स्वरुप उनको यो प्रवेश सामयिक हुनेछ । (फतहुल कदीर) 


1 अर्थात्‌ नरकबाट टाढा रहनेछ तथा स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछ । 
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ए्रतुल लेल-९२ भाग-%० 0 
(१८) जो शुद्धता प्राप्त गर्नको लागि आफनो & 2४४७ ७१2 0) 
माल दिन्छ ।' 


3.2 9 ८ ४५५ ०” ०” 
(१९) कसैको त्यसमाथि उपकार छैन कि ११७४१०० ६ १?०४ 


जसको प्रतिफल दिइराखिएको होस्‌ ।' «५४ 


(२०) अपितु केवल आफ्ना महान्‌ सर्वोच्च ६ ।20193/945259; 
प्रभूको प्रसन्नता प्राप्त गर्नुहुन्छ ।' &१४।५४५:५४८:। ४) 


(२१) निःसन्देह त्यो (अल्लाह पनि) शीघ्र नै 
प्रसन्न हुनेछ ।' 


क” ५ न्‌ 
रा ७ 
८ क & रै त 
% गै % ७ 


रे? २) 


१अर्थात्‌ जो आफ्नो धन अल्लाहको आज्ञा अनुसार खर्च गर्नेछ ताकि त्यसको मन 


तथा धन पबित्र हुन जाओस्‌ । 


अर्थात्‌ प्रतिफल उतार्नका लागि खर्च नगरेको होस्‌ । 


अपितु शुद्ध मनले अल्लाहको प्रसन्नता तथा स्वर्गमा त्यसका दर्शनका लागि खर्च 
गर्दछ । 


“अथवा त्यो प्रसन्न हुनेछ । अर्थात्‌ जो यी विशेषताहरूले युक्त हुनेछ । अल्लाह 
(तआला) ले त्यसलाई स्वर्गको अनुकम्पाहरू तथा आदर-भाव प्रदान गर्नेछ 
जसबाट त्यो प्रसन्न हुनजानेछ । अधिकांश व्याख्याकारहरूले भनेका छन्‌ बरु 
केहीले सम्पूर्ण सहमतिसम्म उल्लेख गरेका छन्‌ कि यी आयतहरू माननीय 
अबूबक्र सिदीकको शानमा उतरेका छन्‌ तैपनि अर्थ तथा भावार्थका आधारमा 
साधारण छन्‌ । जो पनि यी उच्च गुणहरूबाट युक्त हुनेछ, त्यो अल्लाहका सदनमा 
यसको चरितार्थ हुनेछ । 
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। 241 १ (2201 0) 04 


(421 ४८६ 
सूरतुज्जुहा-९३ ४ 117724 
मक्कामा अवतरित भयो तथा 


यसमा एघार आयतहरु छन्‌ । 

2 छ] ॥ 9 53 ॥ || 22) 2 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०८१८ |८४०:५॥१-४०, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) सौगन्ध छ चाश्त (सूर्यमाथि भई 
जानुका) समयको ।' 


(२) तथा सौगन्ध छ रात्रीको जब छाउँछ ।' 


(३) न त तिम्रा प्रभुले तिमीलाई छाडेको _ 
छु, न विमुख भएको छ।' 6000 6 


८१ १५" र,” 


6 (९४/१०५१५००००१:००० 


(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) रोगग्रस्त हुनुभयो । 
त ज्जुदको नमाज पढ्नु भएन । एक स्त्री उहाँका निकट 
कपको कन उं महम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाग्दछ तिम्रो 
ं छ । दुई-तीन रातिदेखि देखिराखेको छुकि तिम्रो 
निकट आएन 1 जसपश्चात अल्लाहले यो आयत अवतरित गप्यो । (सहीह अल- 
नुखारी तफसीर वज्जुहा) यो स्त्री अबूलहबकी पत्नी उम्मे जमील थिइ । (फतहुल 
बारी) 


'चाश्त (जुहा) त्यस समयलाई भन्दछन्‌ जब सूर्य उच्च हुन्छ । यहाँ अभिप्राय 
पूरा दिन छ। 


छो” को अर्थ ०४० हो जब शान्त हुनजान्छ अर्थात्‌ जब अन्धकार पूर्णत: छाउँछ 
किनकि त्यस समय प्रत्येक वस्त्‌ शान्त हनजान्छ । 


'जस्तो कि काफिर सम्भझिराखेका छन्‌ । 


जितका परलोक (आख्रित) संसारभन्दा उत्तम छ दुबै भावार्थ अर्थ अनुसार उचित 
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(१) तिमीलाई तिम्रो प्रभुले अतिशीघ ४०४५४८४१८८४:४८५;- 
(पुरस्कार) दिनेछ तथा तिमी प्रसन्न हुनेछौ 


(६) के उसले तिमीलाई अनाथ पाएर स्थान हँ ०१७ ५४०५: 
दिएन ?' 
(७) तथा तिमीलाई पथ गुमिएको पाएर 0 ॥५५%, 2042) 


मार्गदर्शन दिएन ?' 
(८) तथा तिमीलाई निर्धन पाएर धनी 2 १६६ ५,८०४: 
बनाइदिएन ?" 


(९) तसर्थ अनाथमाथि तिमीले पनि 
कठोंरता नगर्ने गर ।५ 


१०) तथा साँग्नेवालालाई न हप्काउ । २00“ 721113062 0111 
७७ 


'यसबाट सांसारिक विजय तथा परलौकको को सफलता अभिप्राय छु । यसमा त्यो 
सिफारिशको अधिकार पनि सम्मिलित त छ जो तपाईंलाई आफ्नो समूहका पापीहरूका 


लागि प्राप्ति हुनेछ। 
अर्थात्‌ पिताका सहाराबाट पनि बञ्चित थियो । हामीले तिम्रो सहायता गर्यौं 


अर्थात्‌ तिमीलाई धर्म तथा धर्मविधान एवं ईमानबारे थाहा थिएन । हामीले 
तिमीलाई मार्गदर्शन दियौं । नबअत (दतत्व) प्रदान गस्यौं तथा शास्त्र अवतरित 


गय्यौं । अन्यथा तिमी यसभन्दा पर्व त मार्गदर्शनका लागि प्रयत्नशील थियौ । 


धनीको अभिप्राय हो आफ्‌ अतिरिक्त सबैबाट निस्पृह गरिदियो । अनि तिमी 
भोखमा धैर्यवान तथा धनमा कतज्ञ रहयौ । जस्तो स्वयं नबी (सल्लल्लाह अलैहि 
व सल्लम) को कथन छ कि “धनी हन्‌ संसाधनको अधिकताको नाम होइन । 
वास्तविक धन सम्पन्नता हृदयको सम्पन्नता हो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज 
जकात बाबुन लैसल गिना अन कसरतिल अर्ज) 


“अपितु त्यसका साथ कोमलता तथा उपकारको मामिला गर । 


“अर्थात्‌ त्यससित कडाई तथा घमण्ड नगर । न खस्रो-तीतो करा गर बरु उत्तर 
पनि दिनु छ भने प्रेम तथा प्यारसित दे । 


_ 9 ०५2८ हू 66 ८ 230 ४“1। ४411 
दद ॥ “ 0. ८ कक 


स्रत अलम नशरह-९४ भाग-२० (छ हिका 


(११) तथा आफ्ना प्रभुका उपकारहरूको &०७४८६:::१६; 
वर्णन गर्दैरह ।॥) 


छु (८ ४०२ 
सूरत अलम नशरह-९४ 222001222 
सूरः अलम नशरह मककामा अवतरित 
भयो तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 

2 ७ । 9 41 ० | 423 9 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०४४॥७०४।%५--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । ॥ 

(१) के हामीले तिम्रा लागि तिम्रा छाती 
खोल्दिएनौं ?' 


'छु । जस्तै मार्गदर्शन तथा 


पोषण तथा संरक्षणको व्यवस्था गन्यो (तिमीलाई मीलाई धैर्य तथा धन प्रदान गप्यो । 
तिनलाई कृतज्ञता तथा अनुगृहिताको भावनाका साथ वर्णन गर । यसबाट विदित 
भयो कि अल्लाहका अनुकम्पाहरूका चर्चा तथा तिनको प्रदर्शन अल्लाहलाई प्रिय 
छ । किन्तु घमण्ड तथा गर्वस्वरुप होइन अपितु अल्लाहको दयालुता एवं अनुग्रहको 


आभारी हुँदै त्यसको शक्ति 


क्ति तथा सामर्थ्यबाट तर्सदै कि त्यसले कही हामीलाई यी 
। नगरिदेओस्‌ । 


नद ) 
चट 
0 


वि 
हि 


अनुकम्पाहरूबाट बजि 


छै चक | 
पिन 
10, 


(00 . 
तीन 
». 
$ 


विगत स्रतमा तीन पुरस्कारहरूको वर्णन थियो । यस सूरतमा अधिक तीन 
अनुग्रहको चर्चा छ । प्रथम छाती खोल्दिनु, यसबाट अभिप्राय छ वक्ष प्रकाशित 
तथा विस्तृत हुनजानु । ताकि सत्य पनि स्पष्ट हुन जाओस्‌ तथा हृदयमा 
बसोस्‌ । यस भावार्थमा क्रआन (सूरतुल अन्‌आम-१२५) को यो आयत हो । 
€,159::1:०0::::,::०%,:059? 

“जसलाई अल्लाह मार्ग दर्शाउन चाहन्छ, त्यसको वक्ष (छाती) इस्लामका लागि 
खोल्दिन्छ ।” अर्थात्‌ त्यसले इस्लामलाई सत्य धर्मका रुपमा चिन्दछ तथा त्यसलाई 
स्वीकार गरिहाल्छ । यस छाती फेलाउनुमा त्यो वक्ष चिर्नु पनि आउँछ जो 
विश्वसनीय रिवायतहरूबाट दुईपटक रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 
को गरियो । एकपटक बाल्यवस्थामा जब उहाँको आयु चार वर्ष थियो जिब्रील| 
(फरिश्ता) आउनुभयो तथा उहाँका हृदय चिरे तथा त्यसबाट त्यो शैतानी भाग|॥| 
निकाल्दिनुभयो जो प्रत्येक व्यक्तिको हृदयमा छ । अनि त्यसलाई धोएर 
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था माथिबाट ढ ध ५४ दर) :% ११ र 
00१३ तिनी माथिबाट तिम्रो बो /०१1%१००:८८::; 


(३) जसले तिम्रो पिठ्युँ भाँचिदिएको थियो । ७ 2:8४024169। 
(४) तथा हामीले तिम्रो चर्चा उच्च & :0$4८/४:६१ 
गरिदियौ ।' 

(१) त अवश्य कठिनाईका साथ सरलता छ। “९ ०400“ 1410 
(६) निःसन्देह कठिनाईका साथ सरलता छ।' है । 2 ) 


बन्द गरिदिन्‌ भयो । (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान,-बाबुल इस्रा) दोस्रो पटक 
मेराजका अवसरमा उहाँको हृदय निकालियो कालियो । त्यसलाई : 


लाई जलले धोएर 
न तथा तत्वदर्शीताले भरिदियो । 


'यो बोझ चालीस वर्षीय नबृअतभन्दा हि गो बोझ हो । यस युगमा उहाँलाई 
अल्लाहले पापहरूबाट सरक्षित राख्यो। कने उहाँले सजदा जदा गर्नुभएन कहिल्यै 


(क 4919. (अल-फतह) को छ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि यो 
नबृअत ( को बोझ थियो जसलाई अल्लाहले हल्का गरिदियो । अर्थात्‌ 
त्यसका मार्गका कठिनाईहरू सहन गर्नुको साहस तथा धमंका प्रचार एवं 
आमन्त्रणमा सुविधाहरू पैदा गरिदियो । 


अर्थात्‌ जहाँ अल्लाहको नाम आउँछ, जस्तै नमाज, अन्जान तथा अन्य धेरै 
स्थानहरूमा उहाँको नाम पनि आउँछ । आदि ग्रन्थहरूमा उहाँको चर्चा तथा 
गुणहरूको विवरण छ । फरिश्ताहरूमा उहाँको शुभ चर्चा छ। उहाँका आज्ञापालनले 
अल्लाहले आफ्नो आज्ञापालन भनेको छु तथा आफ्नो आज्ञाकारिताका साथ 
उहाँको आज्ञाकारिताको पनि आदेश दिएको छ । इत्यादि 


्यो उहाँ तथा सहाबाका लागि शुभस्‌चना छ कि तिमी इस्लामको मागमा जुन 
कठिनाइहरू सहन गर्नेछौ । आत्तिनुको आवश्यकता छैन त्यसका पश्चात 
अल्लाहले तिमीलाई सुख सुविधा प्रदान गर्नेछ । तथा यस्तै नै भयो जसलाई 
समस्त संसार जान्दछ । 


११ ७ £ 2971 १० ४१७४। 5) १.» 


(७) त जब तिमी खाली हुन्छौ त (इबादतमा) ७४:०४ ८::51६8 
परिश्रम गर ।' 


९, »०,% ्ठु ४४ ५ ” 
(5) तथा आफ्ना प्रभुतिर मन लगाउ ।' ७०४७ ८६१4.9 ॥ 
/%:) १४; ४११, 
स्रतृत्तीन-९५ 2५) ६९६४ 


सूरतुततीन मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0291 ।9019--::१, 
अत्यन्त तथा अपार कपालु छ। ५७ 


(१) सौगन्ध छ इंजीरको तथा जैतृनको । 
(२) तथा सनायीका त्र (पर्वत) को ।' क ॥ 

था भएको नगरको ।'. ८ 00) ४ छ 27101211 102४ 

(२) तथा यस शान्ति भएको नगरको । _02 ७०९४४०।५००।।५०) 

फा डष्ट्रि ०८०५८८५३ 

छ) 2 


. 0५५5915 


ही ८८:.: 2 


५“ 32, 
७ ७५:०० 


(४) निःसन्देह हामीले मन्‌ष्यलईि 


अति उत्तम रुपमा पैदा गथ्यौं। ( . ७४:५८ 


अर्थात्‌ नमाजबाट वा धर्मप्र 
तिमी थकित होङ । 0?) 
'अर्थात्‌ उसैबाट भ्रि आशा राख । उसैबाट आफ्ना आवश्यकताहरू माग तथा 
सबै विषयमा उसैमाथि विश्वास तथा भरोसा गर । 


'यो त्यही तूर पर्वत हो जहाँ अल्लाहले मूसा (अलैहिस्सलाम) सित करा गरेको थिया । 
'यसबाट अभिप्राय पवित्र नगर मक्का छ जसमा लडाईं अवैध छ । यसका 
अतिरिक्त जो यसमा प्रवेश गर्दछ, त्यसलाई शान्ति प्राप्त हुन्छ । केही 
व्याख्याकारहरूको भनाई छ कि वास्तवमा तीन स्थानहरुको सोगन्ध छ । जसमध्ये 


रबाट तथा जिहादबाट, तिमी दुआमा परिश्रम गर कि 


प्रत्येकमा मर्यादा धर्मविधान बाहक ईशदूत पठाइए । इन्जिर तथा जैतूनसित अभिप्राय 
त्यो क्षेत्र हो जहाँ यसको उपज छ। तथात्यो तुल मूकहसा हं हो जहाँ माननीय ईसा 


पैगम्बर (ईशदूत) बनेर आए । सिना पर्वत अथवा आदरणीय मूसालाई 
नबूवत (दूतत्व) प्रदान गरियो । तथा मक्कामा ईशदूतहरूका प्रमुख आदरणीय मुहम्मद 
रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई पठाइयो । (इब्ने कसीर) 


“यो शपथको उत्तम हो । अल्लाहले पन्त ठेल्न लाइ यस्तो रचेको छ कि तिनका | 
मुख तल 'झुकेको छ केवल सतुनालाई लाई तथा सोझो आकार दिएको छ जो 
आफ्ना हातहरूबाट खान्छ तथा पिउँछ्‌ अनि उसका अङ्गहरूलाई सन्तुलित बनाएको 

छ,। त्यसमा जनावरहरूका समान बेढगापना छैन, प्रत्येक महत्वपूर्ण अङ्ग दुई- 
बनायो तथा तिनमा अति उचित दुरी राख्यो । पल 
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(५) अनि त्यसलाई नीचहरूभन्दा नीच ८४१४३५५१५ 
गरिदियौं ।' 2052: 


(६) परन्तु जसले ईमान स्वीकार गरे तथा त्यस ९५०५४%०॥।५,८०।१४५८::३। ५, 


१1७, 


कुक हक 


पश्चात पुण्यका काम गरे, त उनका लागि छ ७४४ ४११४ ८३ 

यस्तो पुरस्कार छ जो कहिल्यै समाप्त हुनेछैन ।' 2 ॥ 
कि फु ७। 9 ११८ द्र (£; 

(७) त तिमीलाई अब प्रतिफलका दिनलाई ७ ५:५१५००५८४५८ 


झठलाउन कुन क्रो उत्साहित गर्दछु ।: 


(५) के अल्लाह (तआला) समस्त हाकिमहरूको 
हाकिम होइन ?" तन 


अनि त्यसमा बोध, विचार, समझ तथा कान राखिदियो जो वास्तवमा अल्लाहका गुण हुन्‌। मानौं 
यी गुणहरूका आधारमा मानिस अल्लाहका गुणहरू द्योतक कथा त्यसको प्रतिविम्ब हो । केही 
विद्वानहरूले यस हदीसलाई पनि यसै अर्थ तथा भावार्थमा लिएका छन्‌। 


(मुस्लिम किताबुल बिरें वससिला वल आदाब) “अल्लाहले आदमलाई आफ्ना रुपमा पैदा 
हराहरूको व्यवस्था नै ९२१४ ८०1 (उत्तम रचना) छ 
सौगन्धहरूका पश्चात गरेको छ । (फतहुल कृदीर) 


भायु [शि त अधिक आयुतिर), जसमा जवानी तथा यौवनका पश्चात 
उँछ तथा मानिसको बुद्धि बालकका समान हुनजान्छ । केही विदहरूले 
लिए जसमा लीन भएर मानिस अति पतित तथा सर्प, बिच्छीभन्दा 
म तथा यसबाट केहीले त्यो अपमानित तथा हीनताको यातना लिएका 
लागि मानौं मनुष्य अल्लाह तथा रसूलको आज्ञाकारिताबाट हटेर 
आफलाई उत्तम रचनाका समानबाट गिराएर नरकको सबभन्दा तल्लो श्रेणीमा हाल्दछु । 


पपूवको आयतका प्रथम भावार्थका आधारमा यो वाक्य वर्णनका लागि छ जो मोमिनहरूको 
स्थितिको वर्णन गरिराखेको छ । तथा दोस्रो, देस्रो भावार्थका आधारमा पूर्वमाथि बल दिनका 
लागि छ कि यस परिणामबाट उसले मोमीनहरूलाई अलग गरिदियो । (फतहल क्दीर) 


गयो मानिससित सम्बोधन छु हकारका लागि कि अल्लाहले तिमीलाई उत्तम रुपमा 
बनायो तथा यसका विपरीत त्यो अपमानका खाडलमा पनि गिराउन सक्छु । उसको 


अभिप्राय हो कि पुनर्जीवन प्रदान गर्न कठिन होइन यसका पश्चात पनि तिमी प्रलय 
तथा प्रतिकारको इन्कार गर्दछौ । 


'जो कसैमाथि अत्याचार गर्दैन त्यसका न्यायकै माँग हो कि प्रलयको स्थापना गरोस्‌ तथा 
त्यसबाट न्याय गरोस्‌ जसमाथि अत्याचार, भएको ,छ । पहिला गुज्रिसकेछ कि एउटा जीर्ण 
हदीसमा यसको” उत्तर -४::०५८॥ ७: ९0० ८ ७) ,:० आएको छ (तिर्मिजी) 
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सूरतुल अलक-९६ भाग-३० 
सूरतुल अलक्‌ ९६ (22£1६१%: 


सूरतुल अलक मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा उन्नाइस आयत छन्‌ । 


८ २ 0) (०: ४9) ५ | ५०4) २? 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%%४।००४।५५%-:०, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) आफ्ना प्रभुको नाम लिएर पढ जसले & ४:७:1८:12०५1%] 
पैदा गस्यो ।॥) -€ 
00 खै ) 0७ (८३ ५४ 
(२) जसले मनुष्यलाई रगतका डल्लोबाट ८ %८१८,८०%। 8४ 
पैदा गरयो ।' ७ 
(३) तिमी पढिराख तिम्रो प्रभु बडो उदार (% 
छ।' "े 
(० 00०७ ८ १७ 22 ४“ 9 छ 
(४) जसले कलमद्वारा (ज्ञान) सिकायो । ७,४०५:८७५) 


 ४०४4465४ 
0). 
म €0,2%४। ८४११ 129] 


फांशेना हो जो नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
माथि त्यस समय आयो जब उहाँ हिरा पर्वतको गुफामा उपासनामा लीन 
हुनुहुन्थ्यो । फरिश्ताले आएर भर पो पढ उहाँले भन्नुभयो म त पढेको छैन । फरिश्ताले 
उहाँलाई जोडले अँगालोमा तान्यो तथा भन्यो पढ उहाँले पुन: त्यही उत्तर दिनुभयो 
यसप्रकार तीन पटक उहाँले अँगालोमा कस्यो (विवरणका लागि हेर्नुहोस्‌ सहीह अल 
बुखारी बाब बदरलं वहयी र मुस्लिम अल ईमान बाबु बदइल वहयी) जो तिमीतिर 


प्रकाशना ग “दु 


बिन 
र 
72 ही 
१,102 


छ, त्यो पढ 5: जसले समस्त सृष्टिलाई रच्यो । 


'सृष्टिमा विशेषतः मनुष्यको उत्पत्तिको चर्चा गस्यो जसबाट उसको श्रेष्ठता 
स्पष्ट छ। 


'यो वल दिनुको स्वरुप हो तथा यसमा बडो प्रभावित ढङ्गले त्यस विवशताको 
निवारण भनिदियो जो उहाँले प्रस्तुत त गर्नुभयो कि म त पढेकै छैन, अल्लाहले 
भन्नुभयो अल्लाह बडो दयालु छ पढ । अर्थात्‌ मनुष्यका त्रुटिहरूलाई क्षमा गर्नु 
त्यसको विशेष गुण हो । 

११७ को अर्थ हो काट्नु, तास्नु । कलम (लेखनी) पनि प्राचीन युगमा तासेर नै 
बनाइन्थ्यो । यसकारण लेख्ने थन्त्रलाई कलमबाट व्यञ्जित गस्यो । केही ज्ञान त 
मनुष्यको बुद्धिमा हुन्छ । केही मुखले व्यक्त गर्दछ । यही कलमले कागजमा लेख्दछ। जौ 
(खाडि तथा स्मरण शक्तिमा हुन्छ त्यो मनुष्यका साथमा नै गइहाल्छ । हो कलमले 


द्रतुन अनक-९६ भाग-० (छ 


(५) शस सतुत्यलाई मनष्यलाई त्यो सिकायो जसलाई ४४८४:४७८०५%४८ 
त्यो | 


(६) वास्तवमा मनुष्य त अट्टेरीपना गर्दछ । ४%124161०1110101 1 


(७) यसकारण कि त्यो आफूलाई निश्चित &:£:181721 
(अथवा धनवान) ठान्दछ । 
(८) निःसन्देह फर्कनुपर्ने तिम्रो प्रभुतिर छ । &७०214$70)0) 


(९) के त्यसलाई पनि तिमीले देख्यौ, जो 
(एक भक्तलाई) रोक्दछ । 


(१०) जबकि त्यो भक्त नमाज पढ्दछ । 


बताउ (' ० १ 2” । € 05 9॥ “०००० 
(११) बताउ त यदि त्यो सोझो मार्गमा छ। ७600 0 ४०४।०“८८-२७/८:६) 


३ 
० २) 
देह रे 
॥ १ 
॥; 


दै 
 ( ) & डिछै 
छ 


“कु बैक 9 [ कारणले बर्बाद हुँदैन भने सधैं सुरक्षित रहन्छ । यसै 
गत मानिसहरूका इतिहास तथा पूर्वजहरूका ज्ञानको कोष सुरक्षित 
छ । यहाँसम्मकि आकाशीय धर्मशास्त्रहरूको सुरक्षाको साधन पनि यही हो । 
यसबाट कलमको महत्व स्पष्ट गर्नुको आवश्यकता रहँदैन । यसकारण अल्लाहले 
सबभन्दा पहिला कलमलाई पैदा गत्यो तथा त्यसलाई सम्पूर्ण सृष्टिको भाग्य 
लेख्ने आदेश दियो । 


'व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि राक्नेवालासित अभिप्राय अबूजहल हो जो इस्लामको 
कडा विरोधी थियो |, (एउटा भक्त) सित अभिप्राय नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) हुनुहुन्छ । 

'अर्थात्‌ त्यसले जसलाई नमाज पढ्नुबाट रोकिराखेको छ, त्यो संमार्गमा छ । 
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)» २२४१, 
(१२) अथवा परहेजगारीको अनुदेश 6 2'4100419 
दिइराखेको हुन्छ ।१ ८७ 

0] 2 ४ /:५)4ू ९०, 2,००४ 
(१३) हेर त, यदि त्यो झुठलाइरहेको छ ७०-७१०८००५८५८२४। 
तथा मुख फर्काइराखेको हुन्छ भने ।' 

2१ , १ "7९. “2 2 612 %% )) 
(१४) के यो जान्दैन कि अल्लाह (तआला) & 4०४2८१ ८९४ 
त्यसलाई राम्ररी देखिराखेको छ ।४ 


(१५) निःसन्देह यदि यो रोकिएन भने हामीले 22 प्र ञ् 
त्यसका निधार तल पारी समातेर ५0७ ५११०, 


(१६) यस्तो निधार जो झूठा तथा पापी छु ।” 


(१७) त्यसले आफ्ना सभावालाहरूलाई:. 
बोलाओस्‌ । म 


अर्थात्‌ शुद्धता, तौहीद (एकेश्वरवाद) तथ 
दिन) यस्ता कुराहरू हुन्‌ कि-उन 


। १) 
॥ 
0 


१ हक 


0 ७0७ 


तथा पुण्यका कर्महरूका शिक्षा जो नरकको 
» यी क्राहरू नमाज पढ्न तथा संयमको शिक्षा 
विरोध गरियोस्‌ तथा त्यसमाथि त्यसलाई 


०० 


धम्कीहरू दिइयोस्‌ ? 


'अर्थात्‌ यो अबु जहल अल्लाहका पैगम्बरलाई झठलाइरहेको हन्छु था ईमानबाट 
भक पार्काहराबको खने 


हुन्छ। ८४, यो ५४१ का अर्थमा छ (मलाई बताङ) । 

'अभिप्राय यो होकि जो उपरोक्त गतिविधिहरू गरिराखेको छ, के जान्दैन कि 
अल्लाह (तआला) सबै कुरा देखिराखेको छ । त्यसले यसको उसलाई प्रतिफल 
दिनेछ । अर्थात्‌ ४४: उपरोक्त शर्तहरू ९४: ४५५१: 029४ &ईई020,9को 
जजा (पुरस्कार) हो । 
'अर्थात्‌ नवी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का विरोध तथा शत्रताबाट एवं उहाँलाई 
नमाज पढ्नुबाट रोक्दछ । यसबाट रोकिएन । (५. को अथ हो ११७ हामीले 
त्यसका ललाट (निधार) समातेर घिसार्नेछौं । हदीसमा आउँछ कि अब जहलले भनेको 

थियो, यदि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) काबाका पास नमाज पढ्नबाट 
रोकिएन भने त्यसको गर्दनमा खुट्टा राखिदिनेछु । (अर्थात्‌ त्यसलाई कल्चिदिनेछु । तथा 
यसप्रकार अपमानित गर्नेछु) नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई यो सूचना 
श्र भया त उहाँले भन्नुभयो यदि त्यो यस्तो गर्दथ्यो भने फरिश्ताहरूले त्यसलाई 
समातिहाल्थ्यो । (सहीह अल बुखारी तफसीर सूरतिल अलक्‌) 


“ललाट (निधार) यो गुणको अर्थ होकि त्यो भझठा छ आफ्नो कुरामा, पापी छ 
। 


आफ्ना कर्ममा 
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पि हरर न्‌ १ हु $ ) १२ 


पो ५६02 


(१5) हामीले पनि नरकका रक्षकहरूलाई 
बोलाइहाल्नेछौँ ।! 


१९) सावधान ! त्यसको भनाई कदापि नमान्नु (9 ४,4$1:12::1; 421४, 
तथा सजूदा गर एवं समीप भइहाल । छ पाकनतानकी : छ| 


सूरतुल कृद्र-९७ 949] द १॥ ४९९१ 
सूरतुल कद्र मक्कामा अवतरित भयो तथा - 


ई4(:£ 


'हदीसमा वर्णित छ कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ३ घर काअबाका 
समीप नमाज पढिराख्नु भएको थियो । अब्‌ जहल गज्रयो त भन्यो हे महम्मद ! मैले 
तिमीलाई नमाज पढ्नुबाट रोकेको थिइन ? तथा उहाँसित धम्कीले भरिएको करा 
गस्यो, उहाँले पनि कडा उत्तर दिनुभयो । त भन्नथाल्यो हे महम्मद ! तिमीले कन 
कुरोबाट तर्साउँछौ ? अल्लाहको सौगन्ध, यस वादीमा सबभन्दा अधिक मेरो समर्थक 
छन्‌ जस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । माननीय इब्ने अब्बास भन्नुहुन्छ । यदि 
त्यसले आफ्ना समर्थकहरूलाई बोलाएको भए त तत्क्षण यातनाका फरिश्ता 
उनीहरूलाई समातिहाल्थे । (तिर्मिजी तफसीर सूरते इकरा, मुसनद अहमद १/३२९ 
तफसीर इब्ने जरीर) तथा सहीह मुस्लिमका शब्द छन्‌ कि त्यसले अगाडि बढेर 

उहाँको गर्दनमाथि खुट्टा राख्नुको को इरादा गरे कि तत्क्षण पछाडि हट्यो, तथा आफना 
हातहरूबाट आफ्नो बचाव गर्नथाल्यो, उससित भनियो कि के करो छु ? उसले भन्यो 
मेरो तथा मुहम्मदका बीच आगोको (खाल्डो) भयावह दृश्य तथा धेरै पखेटाहरू 
छन्‌ । रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो । यदि त्यो 
मेरो समीप भएको भए फरिश्ताहरू त्यसको चोकटा-चोकटा लछिहाल्ये, (किताब 
सिफातिल कयाम:, बाबु इन्नल इन्साना लैतगा) ५५३ अधिकारी प॒लिस, अर्थात 
शक्तिशाली सेना । जसको कोही मुकाबिला गर्न सक्दैन । 


यूरतुल क्द्र -यस स्रतका मक्की तथा मदनी हुने क्रोमा मतभेद छ यसको 
नाम राख्नुका कारणमा विभेद छ । कद्रको अर्थ आदर-मान पनि हो । यसैकारण 
कद्रको रात भन्छन्‌ । यसको अर्थ अनुमान लगाउनु तथा निर्णय गर्नु पनि हो । 
यसमा पुरै वर्षको निर्णय गरिन्छु । त्यसैकारण यसलाई ४51 20 पनि भन्दछन्‌। 
यसको अर्थ संकीर्णता पनि हो । यस राती यति अधिकताले फरिश्ताहरू उत्रन्छन्‌ 
कि धर्ती साँग्रो हनजान्छ । कद्रको अर्थात्‌ संकीर्ण रात । अथवा यसकारण यो 
नाम राखियो कि यस राति जो राककता भाडन्ा अल्लाहकहाँ त्यसको बडो आदर 
छ । तथा यसमा निकै पुण्य छन्‌ । यसका निर्धारणमा पनि निकै मतभेद छ । 
(फतुहुल कदीर) तैपनि हदीस तथा सहाबाका कथनहरूबाट यो सिद्ध छकि त्यो 
रमजान महिनाको अन्तिम दस विषम रातहरूमध्ये कनै एउटा रात हन्छ । 
त्यसलाई स्पष्ट नगर्नुमा यही मतभेद छ कि मानिस पाँचवटा रातहरूमा यसको 
शुभ प्राप्त गर्नका लोभमा भमा अल्लाहको अत्याधिक इबादत गरून्‌ । 
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स्रतुल कद्र-९७ भाग-३० ४ 


यसमा पाँच आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0591 ८४221949--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ॥ 

हनन 0101 ६६४ / “9 %% 1101 
(१) निःसन्देह हामीले यसलाई कृद्र (शुभ) &14121:92८1210) 
को रात्रिमा अवतरित गय्यौ ।' 
(२) तिमीले के बुझ्यौ कि कृद्र (शुभ) को &)051%४4८405६5 


४ 


०, रै ) 


(३) कृद्रको राति एक हजार महिनाभन्दा €,४६८ दु८छटिम्£ 2६४ ४०::14$2 


प्रत्येक कायलाइ | 3 [| 1 गरानका "७ दे 9 
(४) यसमा (प्रत्येक कार्यलाई पूर्ण गर्नका २5914610 हा 
लागि) आफ्ना प्रभुका आदेशले फरिश्ता १3० 441410155 


_'गस्यो अथवा लौहे महफूजबाट बैतुल इज्जतमा जो पहिला 
आकाशमा छ उतान्यौ त्यौ । तथा त्यहाँबाट आवश्यकता अनुसार नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) माथि अवतरित गरिरहयौ । यहाँसम्मकि लगभग २३ वर्षमा 
पूरा भयो, तथा लैलतुलकद्र रमजानमै हुन्छ । जस्तो कि क्रआनको आयत 


€॥::41, ;/; 9 5:18८:4 2) बाट स्पष्ट छ। 


“यस प्रश्नबाट यस रात्रिको श्रेष्ठता तथा महत्व स्पष्ट गर्नुछ । मानौं मानिस 
त्यसका गूढता (कठिनाई) सम्म पूर्णरुपले पुग्न सक्दैनन्‌ । यो केवल अल्लाह नै हो 
जो त्यसलाई जान्दछ । 


'अर्थात्‌ यस एक रातिको उपासना हजार महीनाभन्दा उत्तम छ । तथा हजार 
महिना ५३ वर्ष चार महिनाको हुन्छ । यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
का अनुयायीहरूमाथि अल्लाहको कति महान अनुग्रह छ कि लघु आयुमा अधिकभन्दा 
।अधिक पुण्य प्राप्त गर्नका लागि कस्तो सरलता प्रदान गरिदिएको छ । 


सूरतुल बय्येनः-९८ भाग-३० (५0 


रुह (जिब्रील) अवतरित हुन्छन्‌ । ' )%८/%४%:0$:53. 
(५) यो रात्रि साक्षात शान्तिको हुन्छ, ,21:14:८८५११० 
तथा फञ्जका उदय हुनेसम्म हुन्छ । हि हि 
बकप १०५ ५१, 
सूरतुल बय्येन:-९% १४५)।४१%: 


सूरतुल वय्‌येनः मदीनामा अवतरित भयो 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


4452 


(१) अहले किताबका काफिररै तथा 


१रुहसित अभिप्राय आदरणीय जिब्बील हन्‌ । अर्थात्‌ फरिश्ता आदरणीय जिब्रील 
सहित यस रात्रि धर्तीमा ओर्लन्छन्‌ तथा ती कामहरूलाई पूरा गर्दछन्‌ जसको 
निर्णय त्यस वर्षमा अल्लाह (तआला) भन्दछ । 


0 २ 9 
हि छ्‌ । 
| र) ३, 
छ ॥ 


किताबुददुआ) 


सूरतुल बय्‌येवः यसको दोस्रो नाम सूरत ८४ /"हो । हदीसमा छ, नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) ले आदरणीय उबै बिन काब सित भन्नुभयो अल्लाहले मलाई 
आज्ञा दिएको छ कि, म सूरत «2 9:1$559 तिमीलाई पढेर सुनाउँ । उबैले 
सोधे के अल्लाहले तपाइका सामु मेरो नाम लिएको छ । उहाँले भन्नुभयो 
हो । जसपश्चात (अपार हर्षले) उबैइयको आँखामा अश्रु आइहाले । (सहीह 
बुखारी, तफसीर सूरत लम यकुन) 


त्यसबाट अभिप्राय यहृद तथा इसाई हुन्‌ । 
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मूर्तिपूजकहरू', जबसम्मकि उनका पास 2८:3८ 0044 05:15 


स्पष्ट निशानी आउँदैन रुक्नेवाला ण्ट् 
थिएनन्‌ (त्यो निशानी यो थियो, कि) 2: 


(२) अल्लाह (तआलाको एउटा सन्देष्टा, 
जो पवित्र पुस्तक पढ्दछ ।' 


(३) जसमाथि ठीक एवं उचित आदेश 
होञन । 
(४) अहले किताब आफ्ना पासमा स्पष्ट 


निशानी आइहाल्नुका पश्चात नै (मतभेदमा 
परेर) विभाजित भइहाले ।' 


७०७, म मर्तिहरू 
'मुश्रिकसित अभिप्राय अरब तथा अन्य देशहरूका ती मानिस हुन्‌ जो मू। 
तथा अगिनिका पूजारी थिए । ४४ गो ५: (प्रमाण) सित अभिप्राय 


। आदरणीय नबी (सल्लल्लाह अलैहि-व सल्लम) हुन्‌ । अर्थात्‌ यहृद, ईसाई तथा 


र ७ 


७) 
पाटी? 


| अरब एवं अन्य देशहरूका बहुईश्व मान्ने छैनन्‌ यहाँसम्मकि उनका 
पासमा महम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) कुर्‌आन ल्याउन तथा उनको 
मूर्खता एवं कुमार्गलाई बताउन तथा उनलाई ईमानको आमन्त्रण देखन्‌ । 


'अर्थात्‌ कुरुआन २ 
'यहाँ (.£ प॒स्तकहरूबाट अभिप्राय धर्मविधान तथा 5 सन्तुलित एवं सीधा । 


“अर्थात्‌ ग्रन्थधारी यहृदी एवं ईसाई माननीय नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
को आगमनभन्दा पहिला एकमत थिए । यहाँसम्मकि उहाँ (सल्लल्लाह्‌ अलैहि 
वसल्लम) नबी बनेर आइहाल्नुभयो । तत्पश्चात यिनी विभक्त हुन गए । 
तिनीहरूमध्ये केही मोमिन्‌ भए किन्तु अधिकांश ईमानबाट वञ्चित नै रहे । नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) को (नबूअत) तथा पैगम्बरीलाई प्रमाण भन्नुभयो 
बिन्दु कि उहाँको सत्यता स्पष्ट थियो जसबाट इन्कार असम्भव थियो । किन्तु 
यिनीहरूले उहाँलाई केवल ईर्ष्या तथा शत्रुताका कारण झुठलाए । यही कारण। 
हो कि यहाँ विभेद गर्नेहरूमा मात्र अहले किताबको नाम लिइएको छ जबकि 
अरुहरूले पनि यो काम गरेका थिए । किनकि यिनीहरू जान्दथे तथा उहाँ (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) का आगमनका चर्चा उनका किताबहरूमा विद्यमान थिए । 
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(५) उनीहरूलाई यसका अतिरिक्त कुनै ८४० शाहा 1323 छ 
आदेश दिइएन) कि केवल अल्लाहको इबादत 'उई 2040, 0 6231 2 
गरुन्‌ उसैका लागि धर्मलाई शुद्ध गरेर ८) £991195 9.1 


राखून्‌ । इब्राहीम एकेश्रवादीर का धर्ममा &211८:9 
तथा नमाजलाई स्थापित राखून्‌ तथा जकात 
दिँदैरहन्‌ । यही धर्म सत्य तथा शाश्वतको 
हो ।' 

८ ८% क 22१“ : 0 077 ८०१ 240 १ /« 
(६) निःसन्देह जुन मानिसहरू अहले ऐर 2016) 
किताबहरू मध्ये काफिर भए १29 ४:५१०:,४४९५%: 
मर्तिप्जक, उनी नरकको अरिनमा ( ) » ०५४ 21८८ १० ४0 1990 
८५ ० 1 भे % ) ७ । 22 ष्ट्र ११ 
जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌, यी मानिसहरू : त 4 


निम्न श्रेणीका सृष्टि हुन्‌ ।' 


१ १ 
५८ १ ८ (८2५) ।2€ १०,“ 2” ५“ 
श्दे ५५५ रौँ र २ ४ रि 
० ६ 4020 9५29 1१०० । ८७०1) 
१) 7. ण्टर ॥"० छ. “9 ७ हनन । ० 


(७) निःसन्देह जसले ईमान स्वीकार गरे ॥ ०५:01: 41 
तथा पुण्यका कार्य गरे, यी मानिसहरु %६,1५८:9009 


श्रेणीका (4 00 १) 
सर्वोच्च श्रेणीका सृष्टि हुन्‌ ।' . .. 
रक ७ ३) रै याक 


“हो ९ & ॥ हिप, ॥ 

र म को अर्थ हो भरक्नु, एकाग्र हनु, १५०. बहवचन हो अर्थात्‌ 
बरबाद एकेश्वरवादतिर तथा सबै मतहरूबाट हटेर इस्लाम धर्मतिर 
झुक्दै तथा एकाग्र हुँदै । जस्तै माननीय इब्राहीमले गरे । 


११22 विशेष्य लुप्तको विशेषण हो ं 2241211 2 ? यही यस मिल्लत एवं 
उम्मत (समुदाय) को धर्म हो जो सोझो सन्तुलित छ । अधिकांश विद्वानहरूले यस 
आयतबाट यो भाव निकालेका छन्‌ कि कर्म ईमानमा प्रविष्ट छ्‌ । (इब्ने कसीर) 


'यो अल्लाहका रसूल तथा त्यसका शास्त्रहरूको इन्कार गर्नेहरूको परिणाम हो 
तथा उनलाई पुरै सृष्टिबाट अवान्छिनीय भनिएको छ । 


“जो हृदयदेखि ईमान स्वीकार गरे तथा अङ्गहरूबाट कर्म गरे उनी पूरा सृष्टिबाट 
उत्तम तथा प्रधान छन्‌ । जुन विद्वान्‌ यो मान्दछन्‌ कि मोमिन भक्तहरू 
फरिश्ताभन्दा उत्तम तथा प्रतिष्ठित छन्‌ उनको तर्क यो आयत पनि हो । £,21यो 


(७2) बाट छ जसको अर्थ पैदा गर्नु हो । यसबाट 


स्क 


(८) उनको पुरस्कार उनका प्रभुका पास॒८%५/४८:८/५४५:६४५४६ 
स्थाई रहने स्वर्ग छन्‌ जसका मुनि (शीतल ॥//८५0,:£/51५:४७१ 
जलका) सरिताहरू प्रवाहित छन्‌ जसमा 


) १० । १0४४: क 
उनी सधैँ रहनेछन्‌ । अल्लाह (तआला) » लट कन 11 
उत्तीसित प्रसन्न भयो तथा यिनीहरू ४० 


त्यससित ।' यो हो त्यसका लागि जो 
आफना प्रभुसित तर्सन्छ ।' 


सुरतुज्‌ जिल्जाल-९९ 


सूरतुज जिल्जाल मदीनामा अवतरित भएको 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


0 सकारण ४ 2 वास्तवमा ४ ; हो हम्जालाइ 'या 
मा बदलियो अनि या लाई ई “या' मा सन्धि गरिदियो। २. 


म तथा अनज्ञाका कारण तथा अल्लाहको प्रसन्नता 
%2,%0429:959 (अत्तोब:-७२) 


00 (दे ॥ 
“भै त राई 
। ई ७ |, 


'उनका ईमान, पुण्यका कर्म 
सबैभन्दा महान छु ११ 


पा जुरे 


[ति ७ ल्लाहले उनलाई त्यस्ता उपहारबाट सम्मानित गरिदियो जसमा 
त्मा तथा शरीर दुबैको सौभाग्य छ । 


'अर्थात्‌ यो पुरस्कार तथा प्रसन्नता ती मानिसहरूका लागि छ जो संसारमा 
अल्लाहसित तसिंरहन्छन्‌ तथा यस भयका कारण अल्लाहको अबज्ञाबाट 
बच्दछन्‌ । यदि कनै समय मानवीय अभियाचनाका कारण अवज्ञा भइहालेको छ 
भने क्षमा याचना गरे । तथा भविष्यका लागि आफ्नो सुधार गरिहाले यहाँसम्मकि 
उनको मृत्यु यसै आज्ञापालनमा भयो न कि अबज्ञामा । यसको अर्थ योहोकि 
जो अल्लाहको भय राख्दछ त्यो अवज्ञामा दुराग्रह गर्दैन न त्यसमा स्थिर रहन्छ। तथा 
जो यस्तो गर्दछ वास्तवमा त्यसको हृदय अल्लाहका भयबाट शून्य हुन्छ । 


सूरतुज जिल्जालः यसको मक्की अथवा मदनी हने करोमा मतभेद छ । यसको 
प्रधानतामा कैयन्‌ रिवायतहरू छन्‌ किन्त्‌ (उनमा) उनीमध्ये कनै पनि सही छैन 
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११ ॥ $$म?। १ 4 ८1: $। 1) ० 


(१) जब धर्ती पूर्णरुपले कम्पित ७ ७151; 02१ ५955) 
गरिदिनेछ ।' 


दया काया हला बोझ बाहिर निकाली ४ ८९४७ ७47502 


(३) तथा मनुष्य भन्तथाल्नेछ कि त्यसलाई ७ ७८०८/५८/४; 
के भयो ?' 


(४) त्यसदिन धर्ती आफ्नो सबै सूचनाहरू 
वर्णन गरिदिनेछ ।" 


(५) यसकारण कि तिम्रो प्रभुले त्यसलाई 
आदेश दिएको हुनेछ ।" 


सूरतुज जिल्जाल-९९ भाग-३० । २२४८... 


(कि ॥ेरे३े 
हि डन "9; 
॥ कि 
दिक्क 2) 

॥। 


क चा 

७ 

000 
॥ 0 


कु [ ( ५ कन्दिको 
| द्‌ ॥ै । रे ५ (3१9 लरी ८... ०. 
१ ७ 


४4:०० एक ग छन्‌ उनी धर्तीका बोझ हुन्‌ जसलाई 
धर्तीले केयामतका दिन निकाली प्याँक्नेछ । अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशले सबै 
जीवित भई बाहिर निस्कनेछन्‌ यो दोस्रो नफख (फूँक) मा हुनेछ । यसप्रकार 
धर्तीका कोष पनि बाहिर त्तिस्कि आउनेछ । 


% ) 
& रै 
। | छ 


हल्लिरहेको छ तथा आफ्ना कोष ओकलिरहेको छ । 


“यो शर्तको उत्तर हो । हदीसमा छ नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले यो 
आयत पढ्नभयो तथा प्रश्न गर्नुभयो, थाहा छ धर्तीका सूचनाहरू के हुन्‌ ? 
सहाबाले उत्तर दिए अल्लाह तथा उहाँ रसूल उचित प्रकारले जान्दछन्‌ । उहाँले 
भन्नुभयो: त्यसका सूचनाहरू यो हुन्‌ कि जुन दास अथवा दासीनीले धर्तीमाथि 
जे-जति गरेका हुनेछन्‌ त्यसको साक्ष्य दिनेछ । भन्नेछ अमुक-अमुक व्यक्तिले 
अमुक-अमुक कम अमुक-अमुक दिन गरेका थिए । (तिर्मिजी अबवाबु सिफातिल 
कियाम: तथा तफसीर इजा जुलजिलत, मुसनद अहमद २/३७४) 


“अर्थात्‌ धर्तीलाई यो भन्नुको शक्ति अल्लाहले प्रदान गर्नेछु । यसकारण यसमा 
आश्चयंको कुरो छैन । (जस्तो मानवीय अंगहरूमा यो शक्ति पैदा गरिदिनेछ) 
धर्तीलाई पनि अल्लाह (तआला) भन्नेवाली बनाइदिनेछ तथा त्यसले त्यसको 
आज्ञाले बोल्नेछ । म 
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(६) त्यस दिन मानिस विभिन्न समूहहरूमा ४ ४४६ ०४४४०४५:४ 
भई फर्कनेछन्‌। ताकि उनीहरूलाई कर्म &/४८41:8] 


देखाइयून्‌ । 


(७) त जसले कणका समतुल्य पनि पुण्य ४४१४ 0४१७ 
गरेको हुनेछ त्यसले त्यसलाई देखिहाल्नेछ ।' & ४४४३» ८-८१५०४८ 
(८) तथा जसले कणका समतुल्य पनि $5$06:9,1५: ७2 
पाप गरेको हुनेछ त्यसले त्यसलाई 6 ५1४६ 
देखिहाल्नेछ । हिर्र 


८ १२ 
। १ 


विलाम हो । अर्थात्‌ चिहानहरूबाट निस्केर 
'चात स्वर्ग तथा नरकतिर फकनेछन्‌ । 


दिनेछु ताकि मनुष्यहरूलाई उनका कर्म देखाइयोस्‌ । 


तथा त्यो त्यसबाट प्रसन्न हुनेछ । 


(त्यो यसमाथि अति लज्जित तथा व्याकुल हुनेछ । ४) केहीका विचारमा 
कमिलाभन्दा पनि सानो कुरो केहीका विचारले धर्तीमा हात बजार्नाले जुन धूलो 
हातहरूमा लाग्दछ, त्यो 29 हो । केहीका निकट छिद्रबाट जो सूर्यको किरण 
आउँछ त्यसमा जुन धुलोका कण देखिन्छन्‌ त्यो ४) हो । परन्तु इमाम शौंकानीले 
प्रथम अर्थलाई उत्तम मानेका छन्‌ । इमाम मुकातिल भन्दछन्‌ कि यो आयत ती 
दुई व्यक्तिहरूको विषयमा उतरेको छ जसमध्ये एउटा भिखारीलाई अलिकति 
दान दिनुमा संकोच गर्दछ तथा दोस्रो सानो पाप गर्नुमा कुनै भय गर्दैनथ्यो । 
॥(फतहल कृदीर) त 


सूरतुल आदियात-०० भाग-३० ढुहु9 
सूरतुल आदियात १०० (:११७|/)। $5:2 

सूरतुल आदियात मवकामा अवतरित भएको 

तथा यसमा एघार आयत छन्‌ । 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ,.:६॥८:/४:॥:9--:: 

अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । है हु 
॥ ॥ । ४० ०० 

(१) स्वाँ-स्वाँ गर्दै दगुर्ने घोडाहरूको ७७%५५०४ 


(२) अनि (खुट्टाको) टाप बजारेर फिलिङ्गो नक 205 ५४9३ 


निकाल्नेहरूको सौगन्ध ।' 


(३) अनि प्रात: कालमा धावा बोल्नेहरूको «;: (४६० ५२४५: 
कसम ।' हे” ७७८2 
(४) त त्यस समय धूलो लू ॥" ७४४ ५९०2 


४२ ८ को बहवचन हो । यो |): बाट छ जस्तै 
१ हो ८४)४ का समान त्यसका 'वाव' लाई पनि 'यी' सित बदलिदियो । वेगगामी 


सूरतुल आदियातः २८ रथ्य 


हिंडदा घँडा अथवा करकच्चाको ठक्कर मार्न अथवा टाप मार्न । यसैबाट 
२४१५ ८५ छ । पत्थर (चकमा) बाट आगो निस्कनु अर्थात्‌ ती घोडाहरूको 
सौगन्ध छु जसका टापहरूको घर्षनले पत्थरहरूबाट आगो निस्कन्छ । जस्तो 
चक्मातबाट निस्कन्छ । 


क लिएको छ ०४ /७। बाट रातमा आक्रमण गर्नु अथवा धावा बोल्नेहरू 
(००० बिहानीको समय अरबमा साधारणत: आक्रमण यसै समय गरिन्थ्यो । 
निशाक्रमण त उनी गर्दछन्‌ जो सैनिक घोडाहरूमा सवार हुन्छन्‌ । परन्तु यसलाई 
घोडाहरुसँग सम्बन्धित यसकारण गरिएको छ कि धावा बोल्नुमा यिनी सैनिकहरुका 
धेरै काम आउँछन्‌ । 


“ )५ (उडाउनु) ८-४ धूलो । अर्थात्‌ जुन समय यी घोडा तीब्र गतिले 
दगुरछन्‌ अथवा धावा बोल्दछन्‌ त त्यस स्थानमा धूलो छाउँछ । 
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(५) तिला त्यसैका साथ सेनाहरूका माझ ४४८४ ५९ ७००८ 
छिर्दछन्‌ । 


(६) निःसन्देह मनुष्य आफ्ना प्रभुको अति छ १५८-४ %१०%०९४०%। 6) 
कृतघ्न छ।' 


(७) तथा निश्चित रुपले त्यो स्वयं पनि ८ &:६४ » १: १ ॥% १६, ८ 
(0० ५८) 
त्यसमाथि साक्षी छ ।' 6 ०८५० -०५० “2 


(5) तथा यी मालका प्रेममा अति कठोर 
छ। 


98 ।%» 
(९) के त्यसलाई त्यो समय ज्ञात छैन, जब -_ ।5 00 
कब्रहरूमा जे-जति छ निकालदिइनेछ। ७,४। 


१०) तथा छातिमा लुकेका कुरालाई प्रक ४); & ४४२: 


गरिदिइनेछ ।' 


१ ०००% मध्यमा छिर्छन्‌, त्यस समय य अथवा धलको अवस्थामा ८८. शत्रको सेना 
अथवा जब वातावरण धल-कणले भरिएको हन्छ । 


अभिप्राय छ कि त्यस समय 
यी घोडा शत्रुको सेनामा पस्दछन्‌ तथा घमासानको युद्ध लड्छन्‌ । 


स्यो सौगन्धको छु उत्तर,हो । मानिससित अभिप्राय काफिर, अर्थात्‌ केही मानिस 
हुन्‌ । ),&को अर्थ ) ५७ (कतघ्न) छ 


अर्थात्‌ मानिस स्वयं आफ्नो कतघ्नताको साक्षी छ । केही विद्वान "६: को कर्ता 
अल्लाहलाई मान्दछन्‌ । परन्तु इमाम शौकानीले प्रथम अर्थलाई प्रधानता दिएका | 
छन्‌ । किनकि पछिका आयतहरूमा सर्वनाम मानिसतिरै फर्कन्छ यसकारण यहाँ 
पनि मानिस हुनु अधिक सही छ । 


छाँ १" ०” “०7 


उभ्ट सित तात्पर्य धन हो । जस्तै ₹4४,:/11% 1/0|9 (सर: अल-बकर: १८०) मा 
छ, अर्थ स्पष्ट छ । एक अन्य भावार्थ यो हो कि अति कपण तथा लोभी छ जो 
धनका प्रेमको अनिवार्य परिणाम हो । 


“नन 32 ८५ अर्थात्‌ चिहानहरूका मूर्दाहरूलाई जीवित गरी उभ्याइनेछ । 


0532 02 अन्त: करणका कुराहरूलाई खोलेर व्यक्त गरिदिइनेछ । 
95 ० 


स्रतुल कारिअ:-१०१ भाग-३० ० 0070 


५-%१४८ 0:40/2 
(११) निःसन्देह उनको प्रभ्‌ त्यसदिन उनका 0100 &) 
अवस्थासित पूर्णरुपले परिचित हुनेछ ।' & ५.५ 
/£८३] 7 2 
सूरतुल कारिअ: १०१ ?%/४:5)। 


सूरत्‌ल कारिअ: मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा एघार आयत छन्‌ । 


2 /:| ६८) ॥) ॥ नै 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५४४।७०४॥५५%--८०, 
अत्यन्त दयालु, तथा अत्यन्त कृपालु छ । हि 


(१) खडखड दिनेवाली (चर्को स्वर गर्ने) ?' 


(२) के हो त्यो चर्को स्वर दिनेवाली ? ५७ 


दिनेवाली के हो ह 
(७ ७७ न 12] (१, [$| ठौ५८१ १५८१)” “2४ 
(४) जुन दिन मनुष्य छरिएका .भुसुन ८००४ र न 


जस्तो हन जानेछन्‌ ।: 


कै 2 
() 42, 1 
(9. : 2, | 5 ४ [पट 


उनीहरूलाई चिहानहरूबाट निकाल्नेछ उनका मनमा कुरा 
प्रकाशमा नेछ । त्यो कति जानकार हुनसक्दछ । अनि त्यसैले प्रत्येकलाई 
त्यसका कर्मानुसार बदला दिनेछ । यो मानौं उनलाई चेतावनी हो जो प्रभका 
को गर्दछन्‌ तथा मालका प्रेममा अरुहरूको अधिकार परा 
गर्दैनन्‌ जो अल्लाहले अरुहरूका लागि राखेको छ 


।अथात जन प्रभले 
) 


सूरतुल कारिअः यो पनि प्रलयका नामहरूमध्ये एउटा नाम हो जस्तै यसभन्दा 
पूव यसका अनेक नाम गुज्रिसकेका छन्‌ जस्तै $। अल हाक्क: $६४,॥ अतताम्म 
०५० अससाख्ख: ००:८४ अलगाशिय:, अस्‌साअ: 451,॥ अलवाकिय: आदि । 
अलकारिअ: यसलाई यसकारण भन्दछन्‌ कि यो आफनो भयानकताका कारण 


हृदयहरूलाइ भयभीत तथा अल्लाहका शत्रुहरूलाई यातनाबाट सूचित गर्नेछ 
जस्तै द्वार घच्घच्याउने गर्दछ । 


““टै दीपको पास भ्रमित भुसुनाहरू आदि ८.४ फैलिएका तथा छरिएका । अर्थात्‌ 
 [केयामतका दिन मनुष्य पनि भुसुनाहरू सरह फैलिएका तथा छरिएका हुन्छन्‌ । 
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स्‌रतल कारिअ:-१०१ भाग-३० छ 


(५) तथा पर्वत धुनिएका रङ्गीन कन सरह 
हुनेछन्‌ ।' 


७८४/५४४८८%।८४७; 


(६) अनि जसका पलरा भारी हुनेछ ।' ४:४११।४८४,:०४६ 


(७) त्यो त अत्यन्त सुखदायी जीवनमा 6 ;४91६5:982% 
हुनेछ ।' 


(८) तथा जसका पलरा हलुङ्गो हुनेछन्‌ ।' 


(९) त्यसको वासस्थान “हावीया” छु ।' 


१७४: त्यस कनलाई भन्दछन्‌ जो अनेकौं रङ्गमा रङ्गिएका हुन्छन्‌ । ४२४० धुनिएका। 
यो पर्वतहरूको स्थिति भनिएको छ जो प्रलयका दिन तिनको हुनेछ । पवित्र 
क्र्‌आनमा पर्वतहरूको यो स्थिति अन कदम वर्णन गरिएको छ जसको को 
विवरण गृज्रिसकेको छु । अब अगाडि: दई : 


१ 2222. बहुवचन ०२, हुल्ये हो तराजू (तुला) जसमा कर्मपत्र तौलने छन्‌ । 
जस्तो कि यसको चचां चा _सूरतुल आराफ (आयत-५) सूरतुल कहफ (१०५) तथा 
स्रतुल अम्विया (४७) मा पनि गुज्रेको छ । केही विद्वान्‌हरू भन्छन्‌ कि यो मीजान 


कर र) 


होइन मौजूनको ८ गी बे हुंवचन हो अर्थात्‌ यस्ता कर्म जसका अल्लाहकहाँ कुनै महत्व 


छ । अभिप्राय यो हो कि जसका पण्य अधिक हुनेछन्‌ तथा कर्महरूको जोखिनको 
समय उनको पलरा भारी हुनेछ । 


अर्थात्‌ यस्तो जीवन जसलाई जीवित व्यक्तिले प्रिय मान्नेछु । 


अर्थात्‌ जसका पाप, पृण्यहरूभन्दा अधिक हनेछ तथा पापहरूको पलरा भारी एवं 
पुण्यको हलुङ्गो हुनेछ । 


३२१० नरकको नाम हो । त्यसलाई हावीया यसकारण भन्दछन्‌ कि नरकवासीहरु 
त्यसको गहिराईमा खस्नेछु । तथा त्यसलाई / (आमा) यसकारण व्यञ्जित 
गरियो जनप्रकार आमा बच्चाहरूका लागि शरणोगार हन्छ यसैप्रकार कार नरकका 
पात्र हुनेहरूको शरणागर नरक हनेछ । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि € को अर्थ 
दिमाग हन्छ । नरकवासीहरु नरकमा टाउको तल पारी हालिनेछन्‌ (इब्ने क्‌सीर) 
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सरतत तकासुर-१०२ भाग-० छु?» पिर 


(१०) तिमीलाई के थाहाकित्योकेहो?: &:०८%०००।५९ 
(११) त्यो अति तीव्र प्रज्वलित अगिन हो । &५८,४१४ 
सूरतुत तकासुर-१०२ 01:17: 


सूरतुत तकासुर मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपालु छ' 


(१) अधिकताका प्रेमले तिमीलाई अचेत 
गरिदियो ।' 


जस्तो हदीसमा छ कि मनुष्य संसारमा जो आगो बाल्छ यो नरकको आगोको 
सत्तरीयौं भाग हो । नरकंको आगो संसारको आगोभन्दा उनहत्तर गुना अधिक 
छ । (सहीह बारी, किताब वदइल खल्क, बाब्‌ सिफातिन्चारे व अन्नहा 

लम किताबुल जन्नते, बाबुन फी शिद्दृती हरे नारे जहन्नम) एउटा 
रसमा छ कि आगोले आफ्ना प्रभुसित मसित शिकायत गस्यो कि मेरो एक भाग 
गई खाँदै गईराखेको छ अल्लाहले त्यसलाई दुई श्वास लिनुको 
अनमति प्रदान गरिदिया । एउटा श्वास गर्मीमा अर्को श्वास जाडोमा । अत: जो 
कडी शीत हनेछ, त्यो त्यसको शीतल सौँस हो तथा जन कडा गर्मी पर्दछ, त्यो 
त्यसको गरम सौँस हो (बखारी उपरोक्त अध्यय) एउटा अन्य हदीसमा नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले भन्न्‌भयो : जब गर्मी अधिक कडा हुन्छ त 
नमाज शीतल पारेर पढ । यसकारण कि कडा गर्मी नरक उम्लिनुको कारण पैदा 
हन्छ । (उपरोक्त सन्दभ, म्‌स्लिम किताबल मसाजिद 


तुरतुत तकाबुरः ०४४ क को अर्थ हो निश्चित गरिदिनु । ४७४ अधिकको 
अभिलाषा, यो सामान्य हो । धन, सन्तान, सहायक, समर्थक, परिवार, जाति 
सबैलाई सम्मिलित छु । प्रत्येक त्यो वस्त्‌ जसको अश्चिकता मनष्यलाई प्रिय छ। 
तथा अघिकताको [धिकताको प्राप्तिको । 
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(२) यहाँसम्मकि तिमी कब्रस्तान पुग्यौ ।' छ5:[43104: ५८ 


) कदापि- होइन तिमी शीघ्र नै ज्ञात ८४७४ ४५ ०५८ 
गरिहाल्नेछौ । 

2 ८१ १०/०० ०१४० १०10 

(४) पुनः कदापि होइन तिमीलाई शीघ्र नै ८८::८००५45४ र 


ज्ञात भइहाल्नेछ । 


(५) कदापि होइन यदि तिमी निश्चित ७४४४ ७४५ ४5४ 
रुपले जानिहाल्छौ ।" 


(६) त निःसन्देह तिमीले नरक देखिहाल्नेछौ ।' 


(७) तिमीले त्यसलाई विश्वासका नेत्रले 
देख्नेछौ ।' 


प्रयास तथा आकांक्षाले त्यसलाई अल्लाहका आदेशहरू एवं परलोकबाट विमुख 
गरिदिन्छ । यहाँ अल्लाहले मनष्यको ७ »मजोरी बताइराखेको छ जसमा अधिकांश 
मनुष्य प्रत्येक युगमा ग्रस्त रहेका ' क्‌ ' ढ्रुन्‌ 


'यसको अर्थ यो प्राचुर्य प्राप्त गर्नका लागि परिश्रम गर्दागर्दै तिमीलाई मृत्यु 


आइहाल्यो तथा तिमी समौधि स्थलहरू (कवब्रहरू) मा गइपग्यो । 


तिमी जुन अधिकता 
1 परिणाम । तिमीले शीघ्र नै जानिहाल्नेछौ, यो जोड दिनका लागि दुईपटक 


'यसको परि 
भन्यो । 


यसको उत्तर छिप्त छु । अभिप्राय यो हो कि तिमी यस विमखताको परिणाम 
यसप्रकार निश्चित रुपले जानीहाल जनप्रकार संसारको कनै देखिएको कराको 
तिमीलाई विश्वास हन्छ । त तिमी यस अधिकताका प्रयास तथा परस्पर गर्वमा 
नपर । 


ही पुति सौगन्धको उत्तर हो । अर्थात अल्लाहको सौगन्ध तिमीले नरक अवश्य 
अर्थात्‌ त्यसको यातना भोग्नेछो । 


॥ “पहिला हेराइ टाढाबाट हनेछ । यो हेराइ समीपबाट हनेछु यसकारण यसलाई 
८०) ५५% जसको विश्वास आँखाले हेरेर गरिएको छ । भनिएको छ । 


७ १" १ ९१" 0001 9) १०" 


(८) अनि त्यस दिन तिमीसित अवश्य- ७,५०।७८५.५:: ८६६9 
अवश्य उपहारहरूको प्रश्न हुनेछ ।' ७ 
/,4। ८ 
सूरतुल अस-१०३ 9223] 
सूरतुल अस्र मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा तीन आयत छन्‌ । 


॥ 5] १2 ४) । | %-4३नै 2 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०४।०४४५५-०५ 
अत्यन्त कपालु तथा दयालु हुनुहुन्छ । 


(१) कालको सौगन्ध ।' 


स्रतुल अस्र-१०३ भाग-३० ईएे 


२) वास्तवमा समस्त मन्‌ष्य सवथा घाटामा 
छ 


यो प्रश्न ती नियमत (अनुकम्पाहेरू) का । बारेमा हनेछ जो अल्लाहले संसारमा 
दिएको छ । जस्तै आँखा, कान, हृद हि गन्ति, स्वास्थ्य, धन, सम्पत्ति तथा सन्तान 

१ प्रश्न केवल काफिरहरूसित हुनेछ । केही भन्दछन्‌ 
$; केवल प्रश्न नै यातनाको कारण हुनेछैन । जसले 


कि प्रत्येकसितै हुनेछ 
अनुग्रहको प्रयोग 
ती समातिइ हाल्नेछन्‌ 


यूरतुल अथ अभिप्राय रात-दिनको त्यो चक्र हो तथा फेर-बदल 
गरेर आउनु । रात आउँछ त अन्धकार हनजान्छ तथा दिनबाट प्रत्येक वस्त 
प्रकाशित हनजान्छ । यसका अतिरिक्त कहिले रात लामो तथा दिन छोटो एवं 
कहिले दिन लामो तथा रात छोटो हनजान्छु । यदि दिनहरूको यही चक्कर यग 
हो जो अल्लाहको पुर्ण शक्ति तथा सामर्थ्यको संकेत दिन्छु । अत: पालनकर्ताले 
त्यसको शपथ लिएको छ । यो पहिला भनिसकिएको छ कि अल्लाह त आफ्ना 
सृष्टिमध्ये जसको चाहन्छ शपथ ग्रहण गर्न सक्दछ । किन्तु मानिसका लागि 
अल्लाहका अतिरिक्त कसैको सौगन्ध खानु वैध छैन । 


रयो सौगन्धको उत्तर हो । मानिसको क्षति एवं विनाश स्पष्ट छु कि जबसम्म त्यो 
जीवित रहन्छ त्यसका दिन घोर परिश्रममा व्यतीत हन्छ । अनि जब मरेर जान्छ 
त मृत्युका पश्चात पनि सुख पाउँदैन । बरु त्यो नरकको इन्धन बन्दछ । 
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हक] बन्क्रा; 


स्रतुल हुमज:-0४ भाग-३ ईद) 


(३) उनका अतिरिक्त जसले ईमान स्वीकार ८,७५:॥४५।५४। 0295) 
गरे तथा पुण्यकारी कार्य गरे' तथा ; ६121, 3/8,5201:2102 
(जसले) आपसमा सत्यको वसीयत €,००/५।१०१४ ०८:१०११० 
गरे' तथा एक-अर्कालाई धैर्य राख्नुको 

उपदेश दिए ।' ४24: “४411 4८ 
सूरतुल हुमज:-१०४ ५ ४11712 
स्रतुल हम्ज: मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा नौ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ। 


(१) ठूलो खराबी छ त्यस व्यक्तिको जो... 
त्रुटि खोज्ने चुक्लि गर्नेछ । ॥ (०१००) 


€ ७ २९५ हि 


(छ ३, % पु 
0, त & 1 
00० । फक || 


'हो यस घाटाबाट ती मानिर 


सप सुरक्षित छन्‌ जो ईमान तथा पुण्यका कर्मले युक्त 
छन्‌ मृत्युका पश्चात वस्तुतः अनन्त प्रदानहरू तथा स्वर्गका सुखद जीवनबाट 


सफल हुनेछन्‌ । अगाडि ईमान भएकाहरूका अन्य सद्गुणहरूको चर्चा छ । 


ल्लाहंका धर्म विधानहरूको पालन तथा अवैधानिक एवं अवज्ञाबाट 
शा । 


अर्थात्‌ दु:ख तथा अपवादहरूमाथि धैर्य धर्मका आदेश तथा विधानहरूको पालन 
गर्नुमा धैर्य । अबज्ञाबाट बच्नु, स्वार्थ तथा आकांक्षाहरूका त्यागमाथि धैर्य । 
धैर्यपनि यद्यपि सत्यका सदुपदेशमा सम्मिलित छ तैपनि विशेषरुपले त्यसको 
अलगवबाट चर्चा गरिएको छु जसबाट त्यसको प्रधानता तथा प्रतिष्ठा स्पष्ट छु । 


“सूरतुल हुमज्‌: ४४५ तथा 2 केही विद्वानहरूका बिचारमा पर्यायवाची हुन्‌, 
केही त्यसमा केही अन्तर गर्दछन्‌ । हुमज: त्यो व्यक्ति जो अगाडि त्रुटि निकाल्छ 
तथा लुमज: पिठ्यूँ पछाडि छिद्र अन्वेषण गर्दछ । केही यसभन्दा विपरीत अर्थ 
| भन्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ हुमज: आँखा तथा हातहरूका संकेतले चुगिल, त्रुटि गर्नु 
| तथा लुमज: जिभ्रो (मुख) ले । 


सरतुल हुमज:-१०४ भाग-३० ईएछ ही टम 


८ ८ “; ( छ ठा की 
(२) जो माललाई एकत्रित गर्दैजान्छ तथा %४६ 
गन्दैजान्छ ।' 
(३) त्यो ठान्दछ कि त्यसको माल त्यसका 1१६1%४८ पि 
पास सधैं रहनेछ ।' 


(४) कदापि होइन यो त अवश्य तोडफोड & ४८४० ४ ८४ 
दिनेवाली अगिनमा फयाँकिदिइनेछ । 

७ ५०४४/ ०१ १7 ”” 
(९) तथा तिमीलाई के थाहा कि यस्तो ७ ्््ट ०१०० 
अरिन के हुनेछ ?“ ') 
(६) त्यो अल्लाह (तआला) को सल्काइएको 
आगो हुनेछ । 


(कि 
॥ ७७ )पे 
रक छि 
७ हि 
/2 टु 
२५,५०० ९” &”£ १७४ २ 
? दै 
५) 
क हा ॥ । 
छ, ७७० सी 
0७, »). को 2) 
%) 


उचित अनुवाद यो हो कि त्यसलाई सधैँ जीवित राख्नेछ अर्थात्‌ 
राख्दछु त्यसको आय बढाइदिनेछु तथा मर्न 


हँ 


यो धन जसलाई क्या एकत्र गरेर र 


'अर्थात्‌ मामिला यस्तो छैन जस्तो कि उनको विचार तथा अनुमान छ । 


“अर्थात्‌ यस्तो कन्जुस व्यक्ति ४- मा फ्याँकिदिइनेछु । यो पनि नरकको एउटा 
नाम हो तोड-फोड दिनेवाली । 


“यो प्रश्न त्यसको भयानकता देखाउनका लागि छ कि तिमी त्यसको ज्ञान गर्न 
सक्दैनौ तथा तिम्रो बुद्धि त्यसको गहिराईसम्म पुग्न सक्दैन । 


'अर्थात्‌ त्यसको ताप हृदयसम्म पुग्नेछ । त्यसो त संसारको आगोमा पनि यो 
विशेषता छ कि त्यसले प्रत्येक वस्तलाई जलाइदिन्छु । परन्त संसारमा यो आगो 


हियकम्म पुग्दैन कि मानिसको मृत्यु यसभन्दा पहिले हुनजान्छ । नरकमा यस्तो 
हुनेछैन 
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८9 
(5) तथा उनीमाथि ठूला-ठूला स्तम्भमा । ७४८:५५:५४०) 
।(९) हरेक तर्फबाट बन्द गरिएको हुनेछ ।' 0:010000] 
सूरतुल फील-१०५ ४) ५४१)| 232 


सूरतुल फील मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पाँच आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु यो ०%.४४।७४४४॥५१--००, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । ५७ 


(१) के तिमीले देखेनौ कि तिम्रा प्रभुले ,.0000४0% “छ 


हुनेछ, त्यो आगो हृदयसम्म पनि पुग्नेछ किन्तु 'मृत्यु हुनेछैन अपितु कामनाका 


उपरान्त पनि मृत्यु आउने छैन । 0” 
1 540 (बन्द) अर्थात्‌ नरकका द्वार तथा मार्ग बन्द गरिदिइनेछन्‌ ताकि कोही 
बाहिर निस्कन नसकोस्‌ तथा उनीहरूलाई फलामको किलासित बाँधिदिनेछ जो 
लामा-लामा स्तम्भहरूका समान हुनेछ । केही ज्ञाताहरूका विचारमा -८2 सित 
अभिप्राय नेल अथवा तौक हुन्‌। केहीका विचारमा स्तम्भ छन्‌ । जसमा उनीहरूलाई 
यातना दिइनेछ ( व्‌ 


मेर] 
'यूरतुब फीलः जे गो. -यमनदेखि खानये काअबालाई ध्वस्त पार्न आएका थिए । 
1४, को अर्थहो के तिमीलाई ज्ञान छैन ? यो प्रश्न सकारात्मक 
छ । अर्थात्‌ तिमी जान्दछौ वा ती सबै जान्दछन्‌ जो तिम्रा समकालीन छन्‌ । यो 
यसकारण भन्यो कि अरबमा यो घटना घटेको अहिले अधिक समय व्यतीत 
भएको थिएन । प्रचलित कथनानुसार यो घटना त्य समय घट्यो जून वर्ष नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को जन्म भएको थियो यसकारण अरबमा त्यसका 
समाचार प्रसिद्ध तथा निरन्तर थिए । यो वाक्य संक्षेपमा यसप्रकार छ । 


हाचीवालाहरूको कथाः हब्शा (इथोपिया) का राजाको तर्फबाट यमनमा 
अबरहा अश्रम्‌ गर्भरनर थियो । उसले सन्आमा एउटा ठूलो गिर्जा निर्माण गन्यो 
तथा यो प्रयत्न गस्यो कि मानिसहरू खानये काअबाका स्थानमा उपासना तथा 
हज्जका लागि यता आउने गरुन्‌ । यो कुरा मक्कावासीहरू तथा अन्य अरब 
कबीलाहरूका लागि अति अप्रिय थियो । जस्तो कि उनीमध्ये एउटा व्यक्तिले 
। अबराहाद्वारा बनाइएका उपासना गृहलाई मलले लीपदियो । जसबाट उसलाई 
सूचित गरियो कि कसैले यसप्रकार यस गिर्जालाई दूषित गरिदिएको छ । जसपश्चात 
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 । 
लाली गण पवन वकिल 449 रक" डिकि छ छ छ छ सा शिनियमिन. किक “कल 0 ॥ 


दछ 


(२) के उसले उनको दुष्प्रयोजनलाई ४5३८ ८०५६: 
अकारथ गरिदिएन ? 


पठाइदिए । 
(४) जो उनीहरुलाई माटो तथा पत्यरका €५:०४७०:५%०८० 
ढुङ्गाहरु हानिराखेका थिए ।' पा 


(५) त उनलाई खाइएको भुसको जस्तो 
गरिदियो । 


मक्कामाथि आक्रमणका लागि प्रस्थान गयो 
साथमा थिए । जब यो सेना मुहस्सिर उपत 


चना अथवा मसरोका बरावर 


तिमी मेरा कट फिर्ता गरिदेउ जो तिम्रा सैनिकहरुले बाहना समातेका छन्‌ । शेष रहयो 
खानये काअबाको समस्या जसलाई ध्वस्त गर्नका लागि तिमी आएका छौ, त त्यो 
तिम्रो मामिला अल्लाहका साथ: छ त्यही त्यसको रक्षक छ । त्यो उसैको घर हो 
तिमी जान तथा बैतल्लाहको मालिक अल्लाह जानोस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर 


अर्थात त्यो -खानये काअबालाई ध्वस्त गर्नको इरादाले आएको थियो । त्यसमा 
त्यसलाई विफल गरिदियो । यो सकारात्मक प्रश्न हो । 


२.)::४। यो कुनै पंक्षीको नाम होइन यसको अर्थ हो समूह । 


३ ()-टपट माटोलाई आगोमा पकाइएर बनाइएका टुक्राहरु । यी साना-साना टुक्राहरुले 
|| तोपका गोला तथा बन्दुकका गोलीहरुभन्दा अधिक विनाशका काम गरे । 


"अर्थात्‌ उनका शरीरका अंश यसप्रकार छरिए जस्तै खाइएको भुस जस्तो हुन्छ। 
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(३) तथा उनीमाथि पंक्षीहरुका समूह ४:,४%४४७५४ | 


: ५३८ ८ पी ० ४4८४ १५४४ |] 
। कफ 


त्यो पत तथा एउटा ठलो सेना लिएर. 

गो जसमा केही हात्ती पनि त्यसका || 
क्का नजिक पुग्यो त अल्लाहले |; 

नया तथा पन्जाहरुमा ढुङ्गाका टुक्राहरु थिए जो|; 
“जन सैनिकलाई यो ढुङ्गाको टुक्रा लागदथ्यो। 

त्यो पग्लन्थ्यो तथा त्यर झर्‌थ्यो तथा अन्तत: मरिहाल्थ्यो । स्वय| 
अबरहाको पनि सन्आ पुग्दा-पुग्दा यही परिणाम भयो । यसप्रकार अल्लाहल | 
गप्यो । मक्काका निकट कट प॒गेर अबरहाको को सेनाले नबी|| 


१", $ न । 0 ' ८७१ 5.) ५०० 


छ [स्रत्‌ क्रेश-१०६ भाग-२० ७० 
//4:5$5: 4, 
सूरतु कुरैश-१०६ १९ ४१४: 


सूरतुल कुरैश मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा चार आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दखु जो ०%।०४४॥%--५, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ! 

(१) क्रैशलाई प्रेम दिलाउनका लागि । 
(२) (अर्थात) उनीहरुलाई जाडो तथा गर्मीको 
यात्राको अनुसेवी बनाउनका लागि ? 


(२) तास ॥ (त्यस धन्यवादमा) उनलाई ज १.1 2122 9१०५: १//४ 
आवश्यक छ कि यसै घरका प्रभुको इबादत ...० ५५४।००९ 


। ढूरत कुरैशः यसलाई सुरतुल ईलाफ प नि भिन 
सूरतसित छ । १८ 2) 


त 0 
९ 4 


् काफिल । व्यापारका लागि विदेश जान्थे तथा त्यहाबाट 
व्यापारको सामग्री ल्यार 1उँथ्यो । जाडोमा यमन जो गरम क्षेत्र थियो तथा गर्मीहरूमा 
शीतंले थियो । खानये काअबाका सेवक हुनुका कारण सम्पूण 
अरबवासी उनको आदर गर्दथे यसकारण उनका काफिला (समुह) बिना रोक- 
टोक यात्रा गर्दथे । अल्लाह (तआला) यस सूरतमा क्रैशलाई भनिराखेको छ कि 
तिमी गर्मी तथा जाडोमा जुन दुइ यात्रा गर्दछौ त हाम्रा यस अनुग्रहका कारण कि 
हामीले तिमीलाई मक्कामा शान्ति प्रदान गच्यौं तथा अरबवासीहरूमा आदरणीय 
बनायौं । यदि यो करा नभएको भए त तिम्रो यात्रा सम्भव थिएन तथा 
हात्तीवालाहरूलाई पनि हामीले यसैकारण नाश गर्यौं कि तिम्रो सम्मान पनि 
रहोस्‌ तथा तिम्रा यात्राहरूको क्रम (पनि जसका तिमी अनुसेवी हौ) स्थिति रहोस्‌ 
यदि अबराहा आफ्ना लक्ष्यमा सफल भएको भए त तिम्रो आदरमान पनि समाप्त 
हुन जान्थ्यो तथा यात्राक्रम पनि, यसकारण तिमीलाई आवश्यक छ कि मात्र 

बैतुल्लाहका प्रभुको उपासना गर । 


|| उपरोक्त व्यापार तथा यात्राद्वारा । 


सरतल माकत-१०७ भाग-३० . ० 

१ छठ | 0” ] ००४ ०"॥ छ "टा 
(४) जसले उनलाई भोर्कमा भोजन दियो 8 02 02 श्र । ७। 
तथा डर (एंव भय) मा शान्ति प्रदान & पु 


गस्यो ॥ ८) ८ 12). & 
स्रतुल माफत १०७ ८४1 


सूरतुल मान मक्कामा अवतरित भएको 
यसमा सात आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.४£॥७८४) 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) के तिमीले (त्यसलाई 'पनि) देख्यौ जो 
प्रतिफल (का दिन) लाई झुठलाउँछ । 


। न्र््ि 4, ४,/ » 1 
(२) यही त्यो हो जो अनाथलाइ धक्का ४०३ ढै श््।£०५४012000 
दिन्छ ।: ॥ ७ 


कारण जुन आदर-मान प्राप्त तथ 
सुरक्षित थिए । 


प्रतुल गारुच , यस 
2१ स्् ।€ % सूरतलाई 
भ्तिहु हक ॥। 


अलैहि व सल्लम) लाई सम्बोधित गरिएको [को छ्‌ । तथा 
आश्चर्य व्यक्त गर्ने हो । 29) (हेन्‌) जान्नुका अर्थमा छु तथा 
(:” सित तात्पर्य परलोकको हिसाब तथा प्रतिकार हो । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ 
कि वाक्यमा लोभ छु मल वाक्य हो, के तिमीले त्यस व्यक्तिलाई चिन्यौ जो 
प्रतिफलका दिनलाई झठलाउँछ । के त्यो आफ्नो यस करामा सही छ अथवा 
गलत । 


'यसकारण कि एक त कजूस छ । दोस्रो प्रलयको को इन्कार गर्नेवाला त यस्तो 
व्यक्तिले अनाथका साथ किन राम्रो व्यवहार गर्न सक्दछ ? जसका हृदयमा धनको 
ठाउँमा मानवीय मूल्य तथा नैतिक नियमहरूको महत्व एवं प्रेम हनेछ त्यसैले 
अनाथका साथ राम्रो व्यवहार गर्नेछ, दोस्रो यो कि त्यसलाई यस कराको विश्वास 
होस्‌ कि त्यसका प्रतिफलस्वरुप मलाई केयामत (प्रलय) काः दिन प्रतिउपकार 
(राम्रो प्रतिफल) प्राप्त हनेछु । 


(३) तथा निर्धन (भोका) लाई भोजन 
गराउनुको प्रेरणा दिंदैन ।' 

(४) ती नमाजीहरूका लागि 'वैल' ४6:41 2218, 
(नरकको एक स्थान) छ । ०0-१०५०१ ८,299 
(५) जो आफ्ना नमाजबाट अचेत (गाफिल) 
छन्‌ ।' 


(६) जो दिखावा (आडम्बर) को कार्य 
गर्दछन्‌ ।' 


(७) तथा प॒योगमा आउने वस्तृहरू 
रोक्दछन्‌ ।" 


6५५५००४१५७००८ ८०६४ 


९५ ५५ ०: 7“ 99 छै] / 9,0297” 7” 
छ ७५०८०००८:२० 


र सद्गुण हुनेछन्‌ अन्यथा त्यो 


दिनेछ । 


अनाथको जस्तै गरीब (फकीर)..लाई पनि धव 
[ पढ्दैनन्‌ अथवा पहिला पढ्दैरहे 


“यसबाट ती मानिसहरू तात्पर्य हुन्‌ जोन 
तथा पछि अल्छी भइहाले । अथवा नमाज त्यसका नियमित समयले पढ्दैनन्‌ 
अथवा विलम्बले पढ्नुको “बस न्‌ अथवा विनम्रता एवं ध्यानले 
पढ्दैनन्‌। यो सबै भावार्थ यसमा आउँछन्‌ । अत: नमाजमा सबै उक्त आलस्यबाट 
बच्नुपर्छ । यहाँ यस स्थानमा चर्चा गर्नुबाट यो पनि स्पष्ट छु कि नमाजमा यो 
आलस्य तिनैबाट हुन्छ जो ९ प्रतिकार (प्रतिफल) तथा हिसाब, किताबमा 
विश्वास राख्दैनन्‌ । यस मुनाफिकहरूको एउटा दुर्भाग्य (सूरत अन्निंसा- 
१४२) मा यो पनि 
_“ ४५32 20455,2015,7:0011:6:9::10)126505 9 

“मुनाफिक (कप्टीहरु) नमाजका लागि उभिँदा अल्छी गर्दै उभिन्छन्‌, मानिसहरुलाई 
देखाउनका लागि (नमाज पढ्छन्‌) र तिनीहरु अल्लाहको कमै स्मरण गर्छन्‌ ।” 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरूको आचरण यो हुन्छ कि मानिसहरूका साथमा भए त 
नमाज पढिहाले, अन्र्यूथा नमाज पढ्नुको आवश्यकता नै ठान्दैनन्‌ अर्थात्‌ मात्र 
आडम्बरका लागि नमाज पढ्दछन्‌ । 


८7“ सानो क्रोलाई भन्दछन्‌ । केही विद्वानहरू यसको अभिप्राय जकात (देयदान) : 
लिन्छन्‌ । किनकि त्यो पनि मूलधनको अपेक्षा अति अल्प हुन्छ । (अढाई प्रतिशत) | 
केहीले यसबाट घरहरूमा प्रयोग हुने कुरा लिएका छन्‌ । जो छिमेकी एक-अर्कासित 

सापटीको रुपमा माँग्ने गर्दछन्‌ ।. अभिप्राय भयो घरेलु प्रयोगका वस्तुहरू मँग्नीका 

विपरीत कृपण एवं कन्जुसी गर्नु यो केयामत त निवर्तिहरूको आचरण हो । 
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सूरतुल कौसर-१०८५ भाग-३० 0 
सूरतुल कौसर-१०५ प्रश १ १११० 
सूरतुल कौसर मक्कामा अवतरित भएको 


तथा यसमा तीन आयत छन्‌ । ति 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो .:810/221909 २३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) निःसन्देह हामीले तिमीलाई कौोसर ७290 ४८४८, 
(तथा धेरै करा) दिएका छौं ।' .. 


(२) तसर्थ तिमी आफ्ना प्रभुका लागि नमाज 
पढ तथा करर्बानी गर ।' । 


0, ५) ५ ९5 | 27 ।” ८४०५ र 
८७) । टर 
॥ क ० “ “ 


हनन जङ माले गौ माग सूरतुन (न हर 


छु यसका अनेक वर्णन गरिएका छन्‌ । इब्ने॥ 
कसीरले ,:४ )- (अत्याधिक भलाई) लाई अधिमान दिएका छन्‌ । किनकि यसको 
साधारणता छ जसमा अरु अर्थ,पनि आउँछन्‌ । जस्तै सहीह हदीसहरूमा भनिएको 
छ कि यो.एउटा नहर हो जो स्वर्गमा उहाँलाई प्रदान गरिनेछ । यस्तै केही 
हदीसहरूमा यसको चरितार्थ हौज (जलाशय) भनिएको छ । जसबाट ईमान 


भएकाहरू स्वर्गमा जानुभन्दा पहिला नवी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का कर 


१ 70 कौसर ०0४ कसरतबाट-छ। 


%0. 


हु ॥ 
0 (निद, ) 091 
0 ॥ खि ० पे री 


काठमाड पानी पिउनेछन्‌ । यस..जलाशयमा पनि पानी यसै स्वर्गको नहरबाट 
आइरहेको नेछ । यसैप्रकार संसारको विजय तथा उहाँका शुभनामहरूका चर्चा 
तथा परलोक (आख्रत) को प्रतिकार एवं पुण्य सबै कुराहरू हन्‌ जो “खैरे 
कसीर”मा आइहाल्छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


'अर्थात्‌ नमाज पनि केवल अल्लाहका लागि तथा कर्बानी पनि केवल एक 
अल्लाहका नाममा बहुदेववादीहरूका समान यसमा अरुहरूलाई सम्मिलित 
नगर । ७2४ को मूल अर्थ हो कटका घाँटीमा निजा (भाला) अथवा छुरा हानी बध 
गनु । अरु जनावरहरूलाई भूमिमा पल्टाएर उनका घाँटीमा छुरा रेटिन्छ त्यसलाई 
जिब्ह गर्नु भन्दछन्‌ किन्तु यहाँ नहरसित अभिप्राय साधारण कर्बानी 
हो । यसका अतिरिक्त यसमा दान पुण्यका रुपमा बलि दिनु हजका अवसरमा 


थ्ष 


।मिनामा इदुल अजहका दिन कुर्बानी गर्नु सबै सम्मिलित छ। 
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स्रतुल काफिरून-१०९ भाग-३० 


(३) निःसन्देह तिम्रा शत्रु नै सर्वनाशं €०%५।०००८,८७ 
हुनेछ ।: 


पूरतनु काफिल्नन०१ हाई 


सूरतुल काफिरुम मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा छ: आयत छन्‌ । 


'अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0४::5104221919-::३, 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे काफिरहरू !' 


। )ड यस्ता व्यक्तिलाई भन्दछन्‌ जसका सन्तान नहोकन्‌ अथवा जसको नाम 
बाँकी नरहोस्‌ । अर्थात्‌ त्यसैमा त्यसको वंश सम प्त.भएर जाओस्‌ अथवा त्यसको 
नाम लिने कोही नहोस्‌ । जब नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) का नर सन्तान 
रहेनन्‌ त केही काफिरहरूले उहाँलाई ,-:/. भने जसपश्चात अल्लाह (तआला) 
ले उहाँका वंशलाई पनि सान्त्वना दियो कि. ; तिमी होइनौ तिम्रा शत्रु नै 
हुनेछन्‌ । जस्तो कि । उहाँका वंशलाई पनि शेष राख्यो यद्यपि यो 
पुत्रीहरूतिरबाट छ, यसैप्रकार उहाँको उम्मत (अनुयायी) पनि उहाँको सन्तानस्वरुप 

छ जसको अधिकतामा थि: उहाँले केयामतका दिन गर्व गर्नुहुनेछ । यसका 
अतिरिक्त उहाँको नाम पुरै विश्वमा अति आदर-मानले लिइन्छ । यसका 
अतिरिक्त उहाँको ताम पुरै विश्वमा अति आदर-मानले लिइन्छ । जबकि उहाँका 
शत्रु मात्र इतहासका पानाहरूमा रहन गए । परन्तु कनै हृदयमा उनको सम्मान 
छैन तथा कुनै मुखमा उनको शुभ चर्चा छैन । 


छूरतुल काफिरुवः सहीह हदीसहरूबाट सिंद्ध छ कि रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) तवाफ (परिक्रमा) का दुई रकातहरू, फज्र एवं मगरिबका 
सुन्ततहरूमा १८०%८-४१६४१ तथा सूरतुल इख्लास पढ्नुहुन्थ्यो । यसैप्रकार 
उहाँले केही सहाबाहरूसित भन्नुभयो कि राति सुत्ने बेलामा यो सूरत पढेर 
सुत्नेछौ भने शिर्कबाट निर्दोष मानिनेछौ । (मुसनद अहमद ५-४५६, तिमिंजी क्रम 
संख्या ३४०३,' अबूदाकुद नं. ५०५५, मज्मउज जवायेद १०/१२१) केही रि 
वायतहरूमा स्वयं उहाँको क्रम पनि यही भनिएको छ । (इब्ने कसीर) 


०१,५५० अलिफ, लाम साधारणताका लागि छ । परन्तु यहाँ विशेष रुपले ती 
काफिरहरूसित सम्बोधन छ । जसका. विषयमा अल्लाहलाई ज्ञान थियो कि 
उनीहरूको अन्त्य कुफ्रेमा हुनेछ किनकि यस सूरःका अवतरणका पश्चात कैयन्‌||. 
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॥| स्रतुल काफिरूत-१०९ भाग-३० । २२६६ | 


(२) न म इबादत (उपासना) गर्दछु त्यसको 
जसको तिमी पूजा गर्दछौ । 

(३) तथा न तिमी इबादत गर्नेवाला हौ ४४८४६८:०५:४७४५ 
त्यसको जसको म इबादत गर्दछु । 


%0:५::५८८८४५ 


(४) तथा न म इबादत गर्नेवाला हूँ त्यसको हँ ४३,८ ७3; 


जसको तिमीले इबादत गय्यौ । 


(१) तथा न तिमी त्यसको इबादत गर्नेछौ 
जसको इबादत म गरिराखेको छु ।' 


(६) तिम्रा लागि तिम्रो धर्म छु तथा मेरो 
लागि मेरो धर्म छु ।' 


मुश्रिक मुसलमान भए तथा.उर्न 


'केही ज्ञाताहरूले पहिलो आयतलाई वर्तमान तथा दोस्रोलाई भविष्यका अर्थमा 
किन्तु इमाम शौकानीले भनेका छन्‌ कि यी आडम्बरहरूका 
[छैन । जोड दिनका लागि पुनरावृत्ति अरबी भाषाको साधारणतया 
जसलाई पवित्र क्रआनका केयन्‌ स्थानहरूमा अप्नाइएको छ जस्तै 


अल्लाहले तिम्रो भाग्यमा मार्गदर्शन लेखेको छैन, त तिमी पनि यस 

तौहीद तथा उपासनाबाट बञ्चित रहनेछौ । यो त्यसबेला भनियो जब 

| काफिरहरूले यो प्रस्ताव राखे कि एक वर्ष तपाईं हाम्रा देवताहरूको पूजा गर्नुस्‌ 
तथा एक वर्ष हामी तपाईंका देवताहरूको पूजा गर्दछौं । 


अर्थात्‌ यदि तिमी आफ्ना धर्ममा प्रसन्न हुन्छौ तथा त्यसलाई त्याग्न तयार छैनौ, 


०७ 


। त म आफ्ना धर्ममा प्रसन्न छु, म किन छाडिदिरु ४५4 49001029 (अल- 
कसस-५५) 


स्रतुत नस्र-११० भाग-२० 


प्र्ाद् 


सूरतुन नस-११० 


स्रत्‌न नस्र मदीनामा अवतरित भयो तथा 
यसमा तीन आयत छन्‌ । 


२ ७ । 9 621 ८ 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५४४।८४८४%५%--:१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) जब अल्लाहको सहायता एवं विजय छौ १८४ 52: 2015 
प्राप्त हुनजान्छ । 


(२) तथा तिमी मानिसहरूलाई अल्लाहका ७.५ 
धर्सतिर समूहका समूह आएको देख्दनेछौ । 0 ५/2191 ७२:२२, 
। (३) तिमी आफ्नो प्रभको महिमा एवं प्रशंसा 0१ 


0 0... 9 ०"% 


। रा्नमा लाग, तथा त्यससित क्षमाको प्रार्थना: ४०41 ८92 ५००, 


“९ 
। चूरतुन वग्च' अवतरणका हिसाबले यो अन्तिम सूर: हो (सहीह मुस्लिम किताबुत 
तफसीर) यो सूरत अवतरित भयो त केही सहाबा बुझिहाले कि अब नवबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि (सल्लम ) को अन्तिम समय आइहालेको छ, यसक्कारण 
उहाँलाइ तस्बीह क्षमा याचनाको आदशं दिइएको छ । जस्तो आदरणीय 
ड्व्ने नुन". द्‌्क माननीय उमरको वाक्य सहीह बुखारीमा छ । (तफसीर 
सुरतिन नस 


त्रष्क ताक 


"अल्लाहको सहायतासित अभिप्राय हो इस्लाम तथा म्‌सलमानहरूको कफ्र तथा 
काफिरहरूमाथि प्रभृत्व । तथा ९७ विजयसित तात्पर्य मक्काको विजय हो जो नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को जन्मभूमि तथा निवास स्थान थियो, किन्तु 
काफिरहरूले उहाँलाई तथा उहाँका सहाबा (सहचरहरू) लाई त्यहाँबाट 
आन्तरिक हन बाध्य गरिदिएका थिए, तथा जब सन आठ हिजरीमा मक्का विजय 
भयो त मानिसहरू समृहका समृहले इस्लाम धर्ममा प्रवेश गर्न आरम्भ गरिदिए 
जवकि यसभन्दा पहिला एकाधवटा मुसलमान हुन्थे । मक्का विजयबाट मानिसहरूलाइ 
यो करा स्पष्ट भयो कि उहाँ अल्लाहका सच्चा पैगम्बर (सन्देष्टा) हुन्‌ । तथा इस्लाम 
धर्म सत्य धर्म हो जसबिना पारलौकिक मोक्ष सम्भव छैन । अल्लाहले भन्नुभयो कि 
जब यस्तो हुन्छ भन । 
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हिरतललल। भाग-० ढकुठ 

गर,' निःसन्देह त्यो क्षमा गर्नेवाला हो । & ७६४ ८९ 
सूरतुल्लहब-१११ 7 201110721 

सूरः लहब मक्कामा अवतरित भयो तथा 

यसमा पाँच आयत. छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ) %%3|0:2512919--::१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
(१) अबू लहबका दुबै हात भौचिए ता & ८६६८ 
त्यो (स्वयं) नाश भइहाल्यो ।' ७, 


2 


अधिकताले गर्नुपर्छ । (७ 
ठूरतुल्लहबः यसलाई स्रत्‌ल मसद मै भे: भन्दछन्‌ यसका अवतरणका विषयमा 
भनिन्छ कि जब नबी (स अलैहि व सल्लम) लाई आदेश भयो कि आफ्ना 
समीपवर्ती सम्बन्धीहरूलाई तर्साउनु तथा उपदेश दिनु, त उहाँले “सफा” पर्वतमा 
चढी ०८०४ को आवाज दिनुभयो । यस्तो आवाज खतराको लक्षण मानिन्थ्यो । 
जस्तो कि उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को पुकारमा मानिसहरू एकत्रित 
भइहाले । उहाँले भन्नुभयो : यदि म तिमीलाई सूचना दिन्छु कि यस पर्वतका पछाडि 
वार सेना छ जो तिमीमाथि आक्रमण गर्न चाहन्छ न्छ, त तिमीले मेरो 
क्रा मान्नेछौ ? उनीहरूले भने किन होइन । हामीले तपाईलाई कहिल्यै फठा 
पाएनौं । उहाँले भन्नुभयो : तिमीलाई एउटा ठुलो प्रकोपबाट तर्साउन आएको हँ । 
(यदि तिमी कुफ्र तथा शिर्कमा तत्पर रहयौ) यो सुनेर अब्‌ लहबले भन्यो, ८॥४ तिम्रो 
नाश होस्‌ । के तिमीले हामीलाई यसका लागि एकत्र गरेका थियौ जसपश्चात 
अल्लाहले यो सूरत उतास्यो (सहीह अलबु्खारी तफसीर सुरत्‌ तब्बत) अबूलहबको 
वास्तविक नाम अब्दुल उज्जा थियो । त्यसको सुन्दरता तथा शोभा एवं अनुहारको 
लालीका कारण त्यसलाई अब्‌ लहब भनिन्थ्यो । त्यसका अतिरिक्त आफ्ना अन्तका 
आधारमा पनि उसलाई नरकको इन्धन बन्नु थियो । यो नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) को साखै काका थियो । किन्तु उहाँको घोर शत्रु तथा उसकी पत्नी उम्मे 
जमील बिन्ते हर्ब पनि शत्रुतामा आफ्नो पतिभन्दा कम थिइन । 


र 2 दुई वचन हो .०२ को, यसबाट अभिप्राय त्यो स्वय हो, अङ्ग बोलेर पूर्ण 
लिइएको छ । अर्थात्‌ नाश तथा बर्बाद हनजाओस्‌ । यो अभिप्राय ती शब्दहरूको 
उत्तरमा छ जो. नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) लाई भनेको थियो । 


सूरतुल्लहब-१११ भाग-३२० 0 


(२) न त त्यसको माल त्यसको काम आयो &८:४६८६०८८: ८०६, 
तथा न त्यसको कमाई ।' म 


(३) .जो निकट भविष्यमा प्रज्वलित हुने $$६ १०१० 
आगोमा जानेछ । ६५2 05181:22 


(४) तथा त्यसकी पत्नी पनि (जानेछ), जो &५::४५:४८४ ०५८/%०।१ 
दाउरा बोक्नेवाली छे।। । 


०४९७ 2 ७० 


(५) त्यसको घाँटीमा खजूरको बोक्राबाट &५-८४:४:-७५:१४ 
बनेको डोरी हुनेछ ।' हर 


नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई भनेको थियो ॥ 0 
भइहाल्यो) यो खबर (सूचक) छ । अर्थात्‌ शापका-स 
विनाश तथा बर्बादीको सूचाना दिइदियो । तथ था वद्रको लडाईंको केही दिन 
पश्चात त्यो रोगग्रस्त भयो । त्यसलाई प्लेगको गिल्टीका समान गिल्टी निस्क्यो 
“शव यसै परिरहयो । यहाँसम्मकि दुर्गन्ध 

महामारी फैलनुका भय तथा लज्जाको 


ग तथा धूलो फालेर त्यसलाई गाडिदिए । 


अथात्‌ नरकमा खाए गफ्नो पतिको आगोमा दाउरा ल्याइंहाल्नेछ । ताकि आगो अधिक 
प्रज्वलित होस्‌ । यो अल्लाहको तर्फबाट हनेछ । अर्थात जनप्रकार यो संसारमा 
आफनो पतिको त्यसका कफ्र एवं स्वतन्त्रतामा सहायक थियो परलोकमा पनि 

यातनामा त्यसको सहायक हुनेछ । (इब्ने कसीर) केही व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि 

त्यसले काँडादार झाडीहरू बोकेर ल्याउँथी तथा नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 

का मागमा ल्याएर विछाइदिन्थ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ कि त्यसको कौ चिल खानकी 

बानीतिर, संकेत छु । चक्लि खानका लागि त्यो अरबी महावरा (वाक्शैली) हो यो 

कुरैशका काफिरहरूका पास गएर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 

कुरा लगाउँथी तथा उहाँको विरोधमा उत्तेजित गर्थी । (फतहल बारी) 


० गर्दन (घाँटी) ०८५ दृढ बनाएको डोरी, त्यो मूजाको अथवा खजुरको 
बोक्राको अथवा फलामका तारहरूको । जस्तो कि अनेक टिप्पणीकर्ताहरूले 
अनुवाद गरेका छन्‌ । केहीले भनेका छन्‌ कि 
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र त 


स्रतुल इख्लास-११२ भाग-३० (४५० ९०:७० ॥ 


सूरतुल इख्लास-११२ (४:29८:11$1, 


सूरतुल इख्लास मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा चार आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:१॥८:४:॥५%,--:१ 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ। 

(१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि त्यो अल्लाह : ०४०1%।% ७5 
एक (नै) छ। 

(२) अल्लाह (तआला) कसैको अधीन 
छैन । सबै उसका अधीन छन्‌ ॥ 


(३) न त्यसबाट कोही पैदा भंयो तथा न 
त्यसलाई कसैले पैदा गय्यो ।' 


सुरतुल इखालासः यो संक्षिप्त स्‌ूरत बडो पधानता राख्दछ । यसलाई नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले एक तिहाई कुर्‌आन भन्नु भएको छ । तथा यसलाई 
राति पढ्नुको प्रलोभन दिनुभएको छ। (सहीह अलबुखारी, किताबुत तौहीद, तथा 
फजायेलुल क्र्‌आन, बाबु फजले कुल हवल्लाह अहद्‌) कही सहाबाले अन्य स्रतहरूका 
साथ प्रत्येक रकआतमा यसलाई मिसाएर अवश्य पढ्दथे । जसबारे नवी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) ले उनीहरुसित भन्नुभयो : तिम्रो यससित प्रेम तिमीलाई स्वर्गमा 
लग्नेछ । (बुखारी किताबुत तौहीद, किताबुल अजान, बाबुल जमओ बैनस सूरतैने फिर 


रकअ: मुस्लिम, किताबु सलातिल मुसाफिरीन) यसका अवतरणको कारण यो भनिएको 


५/१३३, १३४) 


अर्थात्‌ सबै उसका सम्मुख वेवश छन्‌ तथा त्यो सबैबाट निस्पृह तथा निरपेक्ष 
छ। 
अर्थात्‌ न त्यसबाट कुनै वस्तु निस्केको छ न त्यो कुनै वस्तुबाट निस्केको छ । 


न त्यसका व्यक्तित्वमा न त्यसका विशेषताहरूमा न त्यसका कमंहरूमा 
९४:19 229 ( मश शुरा -११) हदीसे कदसीमा छु कि अल्लाह (तआला) 
भन्दछु कि मानिस मलाई दिन्छु । अर्थात्‌ मेरा लागि सन्तान सिद्ध गर्दछ । 
जबकी म एक्लो छु। निस्पृह छु। मबाट न त जन्म लिएको छ र न म कसैबाट 
पैदा भएको छु न कोही मेरा समान छ । (सहीद बुखारी, तफसीर कुल हुवल्लाहु अहद) 
यस कुलमा उनको पनि खण्डन भइहाल्यो जो अनेक ईश्वर मान्दछन्‌ तथा उनको 

अल्लाहको सन्तान मान्दछन्‌ तथा उनको पनि जो अरुहरूलाई त्यसको 
साझेदार भन्दछन्‌ तथा उनको पनि जो अनिश्वरवादी नास्तिक) छन्‌ । 


स्‌रतुल फलक-११३: भाग-३० (७५० १००० 


सुरतुल फलक्‌-११३ (7119. 
सुरतुल फलक्‌ मक्कामा अवतरित भयो . 

तथा यसमा पाँच आयत छन्‌ । 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जौ ०,.:$॥०४४४॥५११-००, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

सुरतुल फलक यसका पश्चात सूरतुन नास छ। यी दुबैको सम्मिलित प्रधानता 
अनेक हदीसहरूमा आएको छ । उदाहरणार्थ एक हदीसमा नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो: आज राती ममाथि केही यस्ता आयतहरू 


उत्रेका छन्‌ जसका समान मैले कहिल्यै देखेन । यो नुसाफितन्‌, उहाँले यी दुवै सूर 
तहरू पढ्नुभयो । (सहीह मुस्लिम, किताबु सलातिल न, बाबु फजले 
किराअतिल मुअब्वजतैन र तिर्मिजी (अबु हाबिस जुहनी भन्नुभयो: हे 


अब हाबिस ! के म तिमीलाई सर्वोत्तम तावीज (यन्त्र) नभनू जसकाद्वारा 
शरण चाहनेहरू शरण माँग्दछन्‌ । उनूले नि हो अवेश मि भनाहोँस । “उहाँले दुवै 
सूरतहरूको चर्चा गरी भन्नुभयो कि दुबै ८-०००%(मुअव्व न्य्हः ) हुन्‌ ।” (सहीहुन 
नसाई लिल अल्बानी नम्बर ५०२०) नबी ( हु अलैहि व सल्लम) मानिस 

20 र गर्नुहुन्थ्यो । जब कि दुवै सूरत 


तथा जिन्नहरूको प्रभावबाट शरण 
। बनाइहाल्नभयो तथा शेष अन्य 


अवतरित भए त उहाँले यिनलाई नु 

दुआहरू छाडिदिनुभयो । [३ तिर्मिजी न. २१५०) माननीय आयशा 
(रजी अल्लाह अन्हा) ०112 ब्र उहाँलाई दु:ख हुन्थ्यो त पुकमातत पढेर 
।। आफना शरीरमा फुक्नुह था जब्‌ उहाँको रोग बढिहाल्यो तव मेले यी 
स्रःहरू पढेर ।युयाश फान बरकतको आशामा उहाँका शरीरमाथि स्पश गर्दै 
चलाउनुहुन्थ्यो । (बु नुल क्रआन बावबुल मुअव्वजात, मुस्लिम किताबुस 


७७ 


सलाम, बावब्‌ मरीजे विल मुअव्वजात) जव नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) माथि जाद्‌ गरियो, ८.१ जिब्रील, यही दुई सूरत लिएर उपस्थित हुनुभयो 
तथा भन्नुभयो कि एउटा यहूदीले तपाईमाथि जादू गरेको छ, तथा यो जाद्‌ अमुक 


ईनारमा छ, उहाँले माननीय अलीलाई पठाएर त्यसलाई मँगाउनुभयो । (यो एउटा 
| काइँयोका दाँतहरू तथा कपालका साथ एउटा ताँतभित्र ११ गाँठोहरू परेंका थिए 
तथा मैनको एउटा पुतला थियो जसमा सियोहरू गाडिएको थियो) जिब्रीलको 
आज्ञा अनुसार 14 उहाँ यी दुबै सूरतहरू पढ्दैजानु हुन्थ्यो र गाँठोहरू खुल्थे तथा 
सियोहरू निस्कदै जान्थे अन्तसम्म पुग्दा सबै गाँठोहरू पनि खुलिहाले तथा सबै 
सियोहरु पनि निस्के तथा उहाँ यसप्रकार स्वस्थ हुन्‌भयो जस्तै कोही बन्धनबाट 
मुक्त होस्‌ । (सहीह अल-बुखारी फतहुल बारी सहित, किताबुत तिब्ब, बाबुस 
सेहर, मुस्लिम किताबुस सलाम, किताबुस सेहर) उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) को यो पनि नियम थियो कि राति सुत्ने बेलामा सूरतुल इखलास तथा 
मुअव्वजतैन पढेर थाफ्ना कु दुवै हातमा फुक्नुहन्थ्यो अनि त्यसलाई पुरै शरीरमा 
दल्नुहुन्थ्यो । पहिला टाउको, अनुहार तथा शरीरका अघिल्ला भागमाथि, हात 
बब जुन तत्पश्चात जहाँसम्म उहाँका हात पुग्थे । तीन पटक उहाँले यस्तो गर्नुहुन्थ्यो । 
( अल-बुखारो, किताबु फजायेलिल क्र्‌आन, बाबु फजलिल मुअव्वजात) 
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(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म प्रातः काल हँ ॥। ८,49108 
प्रभुको शरणमा आउँछु ।' 

(२) प्रत्येक त्यस वस्तुको दुष्टताबाट जो हँ) 
उसले पैदा गरेको छ ।' 


(३) तथा अँध्यारो रात्रिको दोषबाट: जब. 
त्यसको अन्धकार फेलिन्छ ।' 


(४) तथा गाँठो (लगाएर उनीहरू) मा 
फृँक्नेवालीहरूका दुष्टताबाट (पनि)' 


(५). तथा द्रेष गर्नेहरूको दष्टताबाट पनि 
जब उनीहरू द्वेष गर्दछन्‌ । 


उँ$ को प्रधान अर्थ बिहानी हो प्रातः लाई यसेकारण विशेष गरिएको छ कि जस्तै॥| 
अल्लाह (तआला) रातको अन्धकार समाप्त गरेर दिनको प्रकाश ल्याउन सक्छ 
त्यसले 'त्यसैप्रकार- भय तथा त्रासला पट हटाएर शरण माँग्नेहरूलाई शान्ति पनि 
प्रदान गर्न सक्दछ । अथवा मानसि रा 
कि प्रात: प्रकाश हुनेछ। यसैप्रकार 


यसको सन्तान, .नरक तथा प्रत्येक त्यस वस्तुबाट 
क्षति पुग्नसक्छ । » 


अन्ध नै भयावह जन्त आफना गफाबाट तथा द:खदायी जनावर 
आफना तथा यसैप्रकार अपराधीहरू' आफना कविचारलाई पुरा गर्दछन्‌ । 
यी शब्दहरूद्वारा यी सबैबाट शरणमा लिएको छु । ८: (रात) _७) आउँछु। ॥ 


८०४५ स्त्रीलिङ्गको रुप हो । जो ५४०० (लुप्त विशेष्य) को विशेषण हो । 

७४ ,/:22) 2५ 0: अथात्‌ गाँठोहरूमा फंक्नेवालीहरूको दृष्टताबाट शरण । 
यसबाट अभिप्राय जाद्को काला काम गर्ने प्रुष तथा स्त्रीहरू दबैमा । अर्थात्‌ 
यसमा जाद्गरहरूको दृष्टताबाट शरण माँगिएको छ । जादगर, पढेर फँक गर्थे 
तथा गाँठो लगाउँदै जान्थे । साधारणत: जसमाथि जादू गरिन्छ त्यसका कपाल 
अथवा कनै करा प्राप्त गरी त्यसमा यो काम गरिन्छ । 


«ड्ष्या यो हो कि इर्ष्या गर्नेवाला अरुहरूका राम्रा कराको को समाप्तिको. कामना 
|| गदछ । अत: त्यसबाट पनि शरण माँगिएको छ किर्नकि ईर्ष्या पनि एउटा ठूलो 
[चारित्रिक रोग हो जो पुण्यलाई समाप्त गरिदिन्छ । ) 
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सुरतुल नाश-११४ 


सुरतुन नास मकामा अवतरित भयो तथा 
यसमा ६ आयत छन्‌ । 


2 25) । » ८: ॥0 | 220 पक 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५४४॥०४०४॥५%-:०, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


तपाईं ०, १०१” (३ ०० 
(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म मानिसहरूका ७८४७) ८०:०५०। 
प्रभुका शरणमा आउंछु ॥ [रि 


र । ७ ९ |॥,२॥0 
(२) मानिसहरूका स्वामित्व, (तथा) छ 02200002 रूद्र 


(३) मानिसहरूका पुज्यको (शरणमा) ८०01 971) 


रगत सू. साथ वर्णन गरिसकिएको छु । 
एउटा अन्य हदीसमा छ कि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई नमाजमा 
विच्छीले सुइरो हान्यो । नमाजका पश्चात उहाँले पानी तथा नमक मँगाएर 
त्यसमाथि टु बिर हो तथा साथ-साथै 
₹००००:३४9 ९501:::5:1$29 €0:24-0009 पढ्दै गर्नुभयो । 
(मज्मउज जवायेद ५, १११) तथा हैसमीले भने कि यसको सनद हसन छ। 


पदक | 


कर्ता) को अर्थ हो, जो आरम्भबाटै जब मानिस अझै आमाका 
गर्भाशयमा नै रहन्छ, त्यसको व्यवस्था तथा सुधार गर्दछ यहाँसम्मकि त्यो वयस्क 
हुनजान्छ अनि त्यसले यो उपाय केवल केही विशेष मानिसका लागि होइन अपितु 
सबै मानव जातिका लागि गर्दछ तथा सबै मानव जातिका लागि नै होइन आफ्नो 
पुरा 'सृष्टिका लागि गर्दछ, यहाँ केवल मानिसहरूको चर्चा त्यसको प्रतिष्ठा एवं 
प्रधानता देखाउनका लागि छ जो उनीहरूलाई पूरा सृष्टिमाथि प्राप्त छ । 


(८ | / ७0 
४, ७२२  “ई हँ 
२ 2 0 » पे | र?) 
"2 (पुलतक 


'यो अल्लाह सबै मानिसहरूको पोषक तथा संरक्षक छ । त्यही यस योग्य छ कि 
विश्व तथा सृष्टिको शासन तथा राज्य उसैका पास होस्‌ । 


“जो अखिल जगतको पालनकर्ता हो । पुरा सृष्टि त्यसैको अधिपत्य छ । त्यही सत्ता 
यस कुराका योग्य छ कि त्यसको उपासना गरियोस्‌ तथा त्यही सबै मानिसहरूको 
पूज्य हो अत: त्यसै महान तथा सर्वोच्च सत्ताको शरण प्राप्त गर्दछन्‌। - ) 


स्रतन नास-११४ भाग-३० (० हे 2 


(४) शंका पार्ने पछि हटिजानेको, दोषबाट । ४०४४ 90:012८ 


(५) जो मानिसहरूका छातिहरूमा शंका /,,४,४%७४५४:-)३। 
पार्दछन्‌ । 


६) (चाहे) तिनीहरू जिन्तहरूबाट हुन्‌ 
अथवा मनुष्य मध्येका ।' 


१)099 केही ज्ञाताहरूका विचारमा कर्ता संज्ञा हो १०१" का अर्थमा छ, तथा 


८४) १५४ (०० 


रह 


केहीका विचारमा _0१“2) ५१ हो २) वास्तवमा, गुप्त ध्वातलाई भन्छन्‌ । 
शैतानले पनि अज्ञान रुपले मानिसका हृदयमा नराम्रा क्रा हालिदिन्छ त्यसैलाई 
वास्तवमा भनिन्छु । ४ थाहै नपाउने गरी शैतानको दुर्गण 
हो कि जब अल्लाहको स्मरण गरिन्छ, तब यो सुटक्क गइहाल्छ । तथा अल्लाहको 


स्मरणबाट अचेत भइन्छ भने हृदयमा छाइहाल्छ । २9 


थ्यो वस्वसा (गुप्त ध्वनि) हाल्ने दुई प्रकारका छन्‌ | शैतान र मानव 
जातिका शैतान प्रथमलाई अल्लाह तआलाले मानवलाई पथभ्रष्ट गर्नुको क्षमता 
दिएको छ । त्यसका अतिरिक्त प्रत्येक मानिसका साथ त्यसको एउटा साथी 
हुन्छ जो त्यसलाइ पथ भ्रष्ट गदछुल्‌' । 02)” 


हदीसमा छु कि जब नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले यो करा भन्नुभयो त सहाबाले 
प्रश्न गरे, हे अल्लाहका नबी- तपाईंका साथमा पनि छ, उहाँले भन्नुभयो, हो 


हुनुहुन्थ्यो कि उहाँकी पत्नी सफिया रजीयल्लाहु अन्हा) उहाँलाई भेद्न आउनुभयो । 
रात्रिको समय थियी । उहाँ तिनलाई छाड्नका लागि मस्जिद बाहिर आउनुभयो उनुभयो र 
तिनीसित कुरा गर्न थाल्नुभयो । दुई अन्सारी सहाबी त्यहाँबाट गज्रे त उहाँले उनलाई 
बोलाएर भन्नुभयो: यो मेरी पत्नी सफीया हो । उनीहरूले भने कि हे अल्लाहका रस्‌ल 
के तपाइका विषयमा हामीलाई नराम्रो विचार हुनसक्छ । उहाँले भन्नुभयो यो ठीक छ 
परन्तु शैतान मानवभित्र रक्तका समान दगुरन्छ । मलाई सन्देह भयो कि. त्यसले तिम्रा 
|हृदयमा आशंका पारिदिन्छ । (सहीह बुखारी किताबुल अहकाम] 


अन्य प्रकारका शैतान मानव जातिमध्येबाट हुन्छन्‌ जो मानिसलाई सदुपदेश र. 
दयावान बनेर पथभ्रष्ट गर्दछन्‌ । 


केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि शैतान जुन मानिसहरूलाई पनि पथभ्रष्ट गर्दछ उनीहरु 


दुई प्रकारका छन्‌ । अर्थात्‌ शैतान मानिसहरुलाई पनि पथ-विचलित गर्दछ र 
जिन्नातहरूलाई पनि । 


